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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales del Estado pa-

ra 1986 abordan con realismo y rigor el cumplimien-
to indispensable para conseguir e) necesario ajuste
en la situaci6n de crisis econ6mica. En la consecu-
ci6n de tal objetivo debe destacarse Ie trascenden-
cia y utilidad que tiene el sistema de presupuesta-
ci6n por objetivos a traves del cual, y prosiguiendo
en el proceso iniciado a6os antcriores, se pretende
conseguir una mayor eficacia y mas racional utiliza-
ci6n de [as decisiones sobre el gasto y permitiendo,
en definitiva, que, dentro de [as limitaciones eco-
n6micas que impone el cumplimiento del objetivo
de reducci6n del deficit p6blico, se marque la aten-
ci6n en los sectores mas afectados por la realidad
socioccon6mica actual .
Desde el punto de vista estructural, los Presu-

puestos Generales del Estado para 1986 contemplen
por primera vez las consecuencias derivadas de la
incorporaci6n de Espana a Ies Comunidades, reco-
giendo no s61o las inherentes al compromiso de la
eportaci6n espanola al presupuesto comunitario, si-
no basicamente [as relacionadas con [as cciones con-
juntas de Espana y las Comunidades Europeas, re-
flejando en el documento presupuestario los meca-
nismos de political sectoriales comunitanas espe-
cialmente en el sector agricola y las actuaciones co-
financiadas entre el Estado y los Fondos estructu-
rales de tales Comunidades Europees .

El contenido normativo de los Presupuestos Ge-
nerales para 1986contempla determinados aspectos
que deben ser destacados .
De una parse, se prosigue en el camino de im-

plantaci6n del sistema retributivo acunado por la
Ley de Reforma de la Funci6n Publica, e iniciado
por la Ley de Presupuestos para 1985, debiendo
destacar como novedad fundamental la incorpora-
ci6n a la documentaci6n presupuestaria de los ca-
talogos de puestos de trabajo en los que queda con-
cretada la aplicaci6n del nuevo sistema retributivo,
to que permite ponderar la adecuada y eficaz apli-
caci6n de los recursos p6blicos en los medios hu-
manos puestos al servicio de la consecuci6n de los
objetivos de gastos pretendidos .
En materia de pensiones, la Ley de Presupues-

tos del Estado para 1986 no s61o introduce los ne-
cesarios perfeccionamientos en la reforma del siste-
ma de Clases Pasivas plasmada en a Ley anterior,
sino que pone man 6nfasis en la consideraci6n con-
junta de las pensiones satisfechas con cargo a los re-

cursos pdblicos, al objeto de conseguir una adecua-
da distribuci6n de tales recursos en contemplaci6n
a las situaciones de carencia econ6mica protegidas .
En el ambito tributario debe senalarse que el

contenido tradicional de normas sobre el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas ha sido des-
gajado de la Ley Articulada al integrarse en una re-
forma mas sustantiva de dicho impuesto . Por otra
parte se incluye en Ia Ley una intensificaci6n de los
estimulos fiscales al ahorro y a la inversi6n y a la
genereci6n de puestos de trabajo mediante meca-
nismos de deducci6n en el Impuesto de Sociedades .
La Ley consolida el sistema de porcentajes de

participaci6n en favor de las Comunidades Aut6no-
mas en los impuestos del Estado, como instrumen-
to de financiaci6n de tales Entes Territoriales, con-
templando por ende normas sobre participaci6n de
,as Corporaciones Locales en los impuestos del Es-
tado . Todo ello con arreglo a criterion conciliables
con el cumplimiento del objetivo de contenci6n del
deficit publico.

Prosiguiendo en la tarea de conseguir una mayor
racionalidad y eficacia en los gastos p6blicos, se in-
corporan nuevas medidas de agilizaci6n en la ges-
ti6n de las mismas, a trav¬s de modificaciones de
cuantias establecidas en la legislaci6n vigente de
contratos del Estado, y autorizaciones para refun-
dir y suprimir Organismos Aut6nomos y Entidades
Ptiblicas distintos de los contemplados en la ante-
rior Ley de Presupuestos .

TITULO PRIMERO

De los creditus y sun modificaciones

CAPITULO PRIMERO

Creditos iniciales y financiacidn de los mismos

Articulo 1 .°-De los creditos del Sector Publico
Estatal

Uno . Por la presente Ley se aprueban los Pre-
supuestos Generales del Estado para el ejercicio
1986 integrados por

a) El Presupuesto del Estado .
b) Los Presupuestos de los Organismos Aut6-

nomos del Estado de caracter admnistrativo .
c) Los Presupuestos de los Organismos Aut6-

nomos del Estado de car5cter comercial, industrial,
financicro o analogo .

d) El Presupuesto de la Seguridad Social .
e) El Presupuesto del Ente Publico Radiotele-
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visi6n Espanola y los de las Sociedades estatales pa-
ra la gesti6n de los servicios publicos de radiodifu-
si6n y televisi6n .

J) El Presupuesto del Consejo de Seguridad
Nuclear.

g) El Presupuesto del Consejo de Administra-
ci6n del Patrimonio Nacional .

h) El Presupuesto del Instituto Nacional de Fo-
mento de la Exportaci6n .

i) Los Presupuestos de las Sociedades estatales
que perciben subvenciones u otras ayudas financie-
ras con cargo a los Presupuestos Generales del
Estado .

Dos . En el estado de gastos del Presupuesto del
Estado se conceden crdditos por un importe total
de 7 .164 .232 .107.000 pesetas .

El Presupuesto de Gastos del Estado se finan-
ciara :

a) Con los derechos econ6micos durante el
ejercicio, que se detallan en el estado de ingresos,
estimados en un importe total de 5 .482 .963 .287 .000
pesetas .

b) Con el importe de las operaciones de endeu-
damiento que se expresan en el articulo 40 de esta
Ley y con sujeci6n a los tipos y cuantias mdximas
que para cada una de ellas se expresa .

Los beneficios fiscales que afectan a los tributos
del Estado se estiman en 875.441 .000 .000 de pe-
setas .

Tres . En los estados de gastos de los Presupues-
tos de los Organismos Aut6nomos de carActer ad-
ministrativo se relacionan, para coda ente, los cre-
dits que se conceden por importe total de
1 .372.878 .695 .000 pesetas.
Las estimaciones de los derechos econ6micos a li-

quidar durance el ejercicio por cada Organismo se
detallan en los respectivos estados de ingresos por
un importe total de 1 .372 .878 .695 .000 pesetas .

Cuatro . En los Presupuestos de los Organismos
Aut6nomos de caracter comercial, industrial, finan-
ciero o andlogo, se relacionan para cada ente los
crdditos que se concedes por un importe total de
1 .754 .408 .826.000 pesetas junto a las estimaciones
contenidas en sus estados financieros.

Los recursos estimados para coda Organismo se
detallan en los respectivos estados de ingresos por
un importe total de 1 .754 .408 .826.000 pesetas .
Cinco . En el Presupuesto de la Seguridad So-

cial se concedes crdditos para atender a la totali-
dad de sus obligaciones, tanto en regimen general
como en regimenes especiales, por un importe to-
tal de 3.958 .817 .402 .000 pesetas .

Los recursos previstos para el ejcrcicio se cifran
en 3.958 .817 .402 .000 pesetas.

Seis . En el Presupuesto del Ente Publico Ra-
diotelevisi6n Espanola se concedes las dotaciones
necesarias para atender el desarrollo de sus activi-
dades, por un importe total de 69 .837 .525 .000 pe-
setas, estimandose los recursos en 69.837.525 .000
pesetas.

Los Presupuestos de las Sociedades estatales pa-
ra la gesti6n de los servicios p6blicos de radiodifu-
si6n y televisi6n a que se refiere la Ley 4/1980, de
10 do enero, se aprueban con el siguiente detalle :

- «Televisi6n Espanola, Sociedad An6nima»,
por un importe total de gastos de 38.010 .637 .000 pe-
setas, ascendiendo los recursos a 38 .010 .637 .000
pesetas .
- «Radio Nacional de Espana, Sociedad An6-

nima», por un importe total de gastos de
9.251 .348 .000 pesetas, ascendiendo los recursos a
9 .251 .348 .000 pesetas .
- -Radio Cadena Espanola, Sociedad An6ni-

ma», por un importe total de gastos de
5 .499 .292 .000 pesetas, ascendiendo los recursos a
5.499 .292 .000 pesetas .

Siete . En el Presupuesto del Consejo de Segu-
ridad Nuclear se conceden dotaciones por un im-
porte de 1 .468 .773 .000 pesetas, ascendiendo los re-
cursos a 1 .468 .773 .000 pesetas .

Ocho . En el Presupuesto del Consejo de Ad-
ministraci6n del Patrimonio Nacional se conceden
dotaciones por un importe total de 4.169 .121 .000
pesetas, ascendiendo los recursos a 4.169 .121 .000
pesetas .

Nueve . En el Presupuesto del Instituto Nacio-
nal de Fomento de la Exportaci6n se conceden do-
taciones por un importe total de 8.571 .968.000 pe-
setas, ascendiendo los recursos a 8.571 .968.000
pesetas.

Diez . En los Presupuestos de las Sociedades es-
tatales que reciben subvenciones u otras ayudas fi-
nancieras de los Presupuestos Generales del Esta-
do, se incluyen las estimaciones y previsiones de
gastos e ingresos referidos a los mismos y a sus es-
tados financieros, en atenci6n a la peculiaridad de
su actividad especifica .

Once . Se aprueba el Presupuesto de «Acciones
conjuntas de Espana-Comunidades Europeas» con
unos ingresos de 214.058.035 .0(x) pesetas y unos
gastos por un importe de 214.058.035 .000 pesetas.

Articulo 2.°-Agrupaci6n de los crc%ditus

Los crdditos incluidos en los estados de gastos de
los Presupuestos del Estado y sus Organismos Au-
t6nomos y de la Seguridad Social, financiaran los
programas de gastos que se incluyen en los referi-
dos estados, para la consecuci6n de los objetivos de
los mismos . Su importe consolidado asciende a
12.241 .769 .661 .000 pesetas, agrup6ndose los cr¬di-
tos en atenci6n a la indole de la funci6n a realizar
y per cuantias del siguiente modo :

Alta Direcci6n del Estado y
del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .960 .358 .000

Administraci6n General . . . . . . 27 .231 .094 .000
Relaciones Exteriores . . . . . . . . . 41 .362 .891 .000
Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84 .890 .114 .000
Dcfensa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 606 .338 .666 .000
Seguridad y Protecci6n Civil 276 .424 .306 .000
Seguridad Social y Protecci6n

Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .346 .187 .917 .000
Promoci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . 110 .685 .542 .000
Sanidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .075 .689 .795 .000
Educaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521 .814 .229 .000
Vivienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 .339 .488 .000
Bienestar Comunitario . . . . . . . . 19 .324 .111 .000
Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 .528 .092 .000
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Otros Servicios Comunitarios
y Sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 .975 .585 .000

Infraestructuras BSsicas y del
Transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 402.613 .844 .000

Comunicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . 99.480 .722 .000
Infraestructuras . . . . . . . . . . . . . . . . . 93 .982.404.000
Investigaci6n Cientifica, Tec-

nica y Aplicada . . . . . . . . . . . . . . 83.953 .295 .000
Informaci6n Estadistica Ba-

sica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .723 .749 .000
Actuaciones Econ6micas Ge-

nerales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .669 .093 .000
Comercio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 .235 .944 .000
Actividad Financiera . . . . . . . . . . 1 .132 .043 .484 .000
Agricultura, Ganaderia y

Pesca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 361 .843 .063 .000
Industria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152 .530 .238 .000
Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 .385 .369 .000
Mineria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34.852 .142 .000
Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .302 .659 .000
Reconversion Industrial y

Reindustrializaci6n . . . . . . . . . . 368.561 .184.000
Desarrollo Empresarial . . . . . . . 31 .648 .311 .000
Transferencias a Adminis-

traciones Publicas Terri-
toriales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .036 .082 .442 .000

Deuda Pfblica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .089 .009 .530 .000

Artfculo 3.°-Vinculaci6n de los creditor

Uno . Los creditos imputados a los respectivos
programas de gasto tienen caracter limitativo y vin-
culante, con sujeci6n a la clasificaci6n u ordenaci6n
de los mismos, orgAnica y econ6mica a nivel de con-
ceptos . No obstante, los creditor incluidos en el ca-
pitulo I, salvo los de articulo 15, en el capitulo II y
en el capitulo VI de la clasificaci6n econ6mica del
gasto, tendrAn cardcter vinculante a niveI de articu-
Io, en lugar de a nivel de concepto, independiente-
mente de la desagregaci6n con que aparezean en el
estado de gastos que, a los efectos indicados, tiene
un caracter meramente indicativo .
En todo caso tendrdn caracter vinculante los cre-

ditos incluidos en el subconcepto 226-08 del Presu-
puesto de Gastos .

Igualmente tendran caracter vinculante los crddi-
tos declarados ampliables en el anexo I de esta Ley,
que deberan necesariamente ser aplicados al tipo
de gasto derivado de su clasificaci6n econ6mica .
Dos . En el Presupuesto de la Seguridad Social,

la vinculaci6n de la clasificaci6n por programas es-
tablecida en el mimero anterior se entendera refe-
rida a los grupos de programas, atendidos el alcan-
ee y grado de pormenor de su estructura en la cita-
da clasificaci6n .

CAPITULO 11
Normas de modificaci6n de creditor presupuestarios

Artfculo 4."-Principios Generales

Uno . Las modificaciones de los creditor presu-
puestarios se ajustar6n a to dispuesto en este articu-
lo y en los siguientes y a to que al efecto se dispone

en la Ley General Presupuestaria en aquellos ex-
tremos que no resulten modificados por los mismos .
Dos. Todo acuerdo de modificaci6n presupues-

taria deber5 indicar expresamente el programa, ser-
vicio u Organismo Aut6nomo y concepto o articulo
afectado por la misma.
La respectiva propuesta de modificaci6n debera

expresar la incidencia en la consecuci6n de los res-
pectivos objetivos de gasto y las razones que !a
justifican .

Articulo 5."-Transfereneias de Credito

Uno. Las transferencias de credito de cualquier
clase estarAn sujetas a las siguientes limitaciones :

a) No podran afectar a creditos ampliables, ni
a Ins extraordinario concedidos durante el ejercicio,
sin perjuicio de to dispuesto en la disposici6n final
primera.

b) No minorardn creditos que hayan sido incre-
mentados con suplementos o transferencias, salvo
cuando efecte a crdditos de personal, ni podran
afectar a crdditos incorporados como consecuencia
de remanentes no comprometidos, procedentes de
ejercicios anteriores, salvo cuando hayan de traspa-
sarse a Comunidades Aut6nomas.

c) No incrementaran creditos que, como conse-
cuencia de otras transferencias, hayan sido objeto
de minoraci6n, salvo cuando tales transferencias se
deriven del traspaso de competencias a Comunida-
des Aut6nomas o afecten a creditor de personal .

Dos . Por to que afecta a la Seguridad Social,
las limitaciones contenidas en las tetras b) y c) del
numero uno de este articulo, se entenderan referi-
das a los presupuestos de los diferentes Centros de
Gasto de cads Entidad Gestora o Servicio Comun,
cuando el presupuesto de uno u otro se desarrolle
de modo descentralizado .

Articulo 6.°-Competencia de los titulares de los De-
partamentos Ministeriales

Uno . Los titulares de los Departamentos Minis-
teriales podran autorizar, previo informe de la In-
tervenci6n Delegada competente en cada Departa-
mento u Organismo, las siguientes modificaciones
presupuestarias :
A) Transferencias .
Entre creditor de un mismo programa correspon-

dientes a un mismo o diferente servicio u Organis-
mo Aut6nomo del Departamento, cualquiera que
sea el capitulo en que esten incluidos los creditor,
siempre que no afecten a cr6ditos del articulo 15 del
capitulo I y al subconcepto 226-08 del capitulo II o
a subvenciones nominativas, ni supongan desvia-
ci6n en la consecuci6n de los objetivos del progra-
ma respectivo .

El Ministerio de Defensa podra autorizar ademAs
transferencias entre cr6ditos de varios programas de
una misma funci6n, correspondiente a un mismoo
diferente servicio u Organismo Aut6nomo de su
Departamento, incluidos en Ios capitulos II y VI .

B) Generaci6n de creditor .
En los supuestos contemplados en el articulo 71,
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apartados a) y d), y en el articulo 72 de la Ley Ge-
neral Presupuestaria .

C) Incorporaciones de credito .
En los supuestos contemplados en el articulo 73,

apartados b) y d), de la Ley General Presupues-
taria .

D) Ampliaci6n de cr6ditos.
En los casos previstos en el anexo I de la presen-

te Ley, relativo a creditos ampliables, en sus apar-
tados 1 .°, La), y 2 .°, 2, 5, 12 y 23 .

Dos . Caso de discrepancia del informe de la In-
tervenci6n Delegada con la propuesta de modifica-
ci6n presupuestaria, se remitira el expedience al Mi-
nisterio de Economia y Hacienda, a los efectos de
la resoluci6n procedente, que se adoptara a pro-
puesta de la Direcci6n General de Presupuestos .

En todo caso, una vez acordadas por el Ministe-
rio respectivo ]as modificaciones presupuestarias in-
cluidas en el nnmero anterior, se remitiran al Mi-
nisterio de Economia y Hacienda (Direcci6n Gene-
ral de Presupuestos), para instrumentar su eje-
cuci6n .

Tres . Los Presidentes de los Altos Organos
Constitucionales del Estado tendran las mismas
competencias establecidas en el numero uno de es-
te articulo, en relaci6n con las modificaciones pre-
supuestarias, del Presupuesto de Gastos respectivo,
sin perjuicio del principio de autonomia presupues-
taria de las Cortes Generates .

Cuatro . Se autoriza al Ministerio de Trabajo y
Seguridad Social para acordar las transferencias a
Comunidades Aut6nomas de los cr6ditos corres-
pondientes a la gesti6n de las funciones y servicios
que hayan sido transferidos o se transfieran a aque-
Ilas en materia de Seguridad Social .
Cinco . La competencia prevista para autorizar

transferencias en los n6meros uno y tres de este ar-
ticulo comports Ia creaci6n de los conceptos perti-
nentes en los capitulos 1, II y VI de la clasificaci6n
econ6mica del gasto .

Articulo 7."-Competencias del Ministro de Econo-
mia y Hacienda

Corresponde al Ministro de Economia y Ha-
cienda :

a) Resolver los expedientes de modificaciones
presupuestarias en los supuestos previstos en el ar-
ticulo anterior, caso de discrepancia del Ministerio
respectivo con el informe de la Intervenci6n De-
legada .

b) Autorizar transferencias de cr6ditos presu-
puestarios en los supuestos de exclusi6n de la com-
petencia de los titulares de los Departamentos Mi-
nisteriales prevista en la Tetra A) del numero uno
del articulo anterior .

c) Autorizar transferencias de crdditos entre
uno o varios programas incluidos en la misma fun-
ci6n, correspondientes a servicios u Organismos
Aut6nomos de un mismo o diferentes Departamen-
tos Ministeriales .

d) Autorizar transferencias de creditos entre
programas incuidos en distinta funci6n, correspon-

dientes a servicios u Organismos Aut6nomos de un
Departamento Ministerial .

e) Autorizar transferencias de creditos que re-
sulten procedentes en favor de ]as Comunidades
Aut6nomas, como consecuencia de los respectivos
Decretos de traspasos de servicios .

f) Autorizar la generaci6n e incorporaciones de
creditos previstas en los articulos 71 y 73 de la Ley
General Presupuestaria, en los supuestos no inclui-
dos en el articulo anterior de esta Ley .

g) Autorizar las ampliaciones de credito inclui-
das en el anexo I de esta Ley que no sean compe-
tencia de los titulares de los Departamentos Mi-
nisteriales .

Articulo8."-Competencias del Consejo de Ministros

Corresponde al Consejo de Ministros, a propues-
ta del Ministro de Economia y Hacienda y a inicia-
tiva de los Departamentos Ministeriales afectados,
autorizar las transferencias de cr6ditos entre pro-
gramas, incluidos en distintas funciones, correspon-
dientes a servicios u Organismos aut6nomos de di-
ferentes Departamentos Ministeriales.

Articulo 9.°-Otras modificaciones presupuestarias

Uno. Con independencia de las modificaciones
presupuestarias que se previenen en los articulos
anteriores, el Ministerio de Economia y Hacienda
podra autorizar transferencias de cr6dito desde el
programa de imprevistos y de funciones no clasifi-
cadas a los conceptos y articulos de los demas pro-
gramas de gasto con sujeci6n a los siguientes re-
quisitos :

a) El Departamento Ministerial u Organismo
Aut6nomo que solicite la transferencia debera jus-
tificar la imposibilidad de atender las insuficiencias
a craves de las modificaciones presupuestarias a au-
torizar en virtud de to previsto en los articulos an-
teriores de esta Ley.

b) La transferencia debera ser solicitada a cra-
ves de un examen conjunto o de revisi6n de las ne-
cesidades del correspondiente programs de gasto
indicando las desviaciones que la ejecuci6n del pre-
supuesto pueda revelar en la consecuci6n de los
correspondientes objetivos .
Dos . Excepcionalmente podr5 autorizarse por

el Ministerio de Economia y Hacienda la habilita-
ci6n de creditos, mediante la creaci6n de los con-
ceptos pertinentes para los supuestos en que en la
ejecuci6n del presupuesto se planteen necesidades
no contempladas de forma directs en el mismo .

En este supuesto y con cargo al programa de im-
previstos y funciones no clasificadas podran efec-
tuarse las oportunas transferencias al presupuesto
respectivo .
Tres . La autorizaci6n prevista en los dos ndme-

ros anteriores comports la de realizar las transfe-
rencias entre si de todos los cr6ditos del programs
de imprevistos y funciones no clasificadas, cualquie-
ra que sea el capitulo al que pertenezcan, mediante
la creaci6n, en su caso, de los correspondientes con-
ceptos presupuestarios.
Cuatro . Corresponde al Consejo de Ministros a
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propuesta del Ministerio de Economia y Hacienda
autorizar [as transferencias a los distintos conceptos
del programa de imprevistos y funciones no clasifi-
cadas, habilitando a tal efecto los cr6ditos que Sean
necesarios, de las dotaciones no utilizadas en los
programas de las distintas secciones del presupues-
to, para su ulterior reasignaci6n .

Cinco . Las autorizaciones a que se refieren los
numeros anteriores, no estan sujetas a los limites
previstos en el articulo 5 de esta Ley, pudiendo
acordarse, en su caso, la adscripci6n de los crdditos .

ArUculo 10.-Modificaciones en el Presupuesto de la
Seguridad Social

Uno. Cuando haya de realizarse con cargo a)
Presupuesto de las Entidades Gestoras y Servicios
Comunes de la Seguridad Social algun gasto que no
puede demorarse hasta el ejercicio siguiente y no
exista en 6l credito, o sea insuficiente y no amplia-
ble el consignado, y si el cr6dito extraordinario o su-
plementario no ha de suponer aumento del Presu-
puesto del Estado, la concesi6n de uno u otro
correspondera al Gobierno, siempre que su impor-
te sea superior al 2 por 100 del Presupuesto de Gas-
tos de la respective Entidad Gestora o Servicio Co-
m6n, y al Ministro de trabajo y Seguridad Social,
si el importe del credito extraordinario o suplemen-
tario no es superior a dicho porcentaje, que se com-
putar6 en la forma establecida en el articulo 64 .2
de la Ley General Presupuestaria .
Dos. Respecto de la naturaleza de los cr6ditos

y de las modificaciones apicables al Presupuesto de
la Seguridad Social, se estar'a a to dispuesto para la
misma en la Ley General Presupuestaria .

TITULO II

De los gastos de personal

CAPITULO PRIMERO

Retribuciones del personal en activo

Articulo 11 .-Aumento de retribuciones delpersonal
al servicio del sector publico

Uno . Con efecto de 1 de enero de 1986, el in-
cremento del conjunto de las retribuciones integras
del personal en activo del sector publico no someti-
do a la legislaci6n laboral, aplicadas en las cuantias
y de acuerdo con los regimenes retributivos vigentes
en 1985, sera del 7,2 por 100, sin perjuicio del resul-
tado individual de la aplicaci6n de dicho incremento .
Dos . Lo dispuesto en el mimero anterior es

aplicable al personal no laboral al servicio de :
a) La Administraci6n del Estado y sus Organis-

mos Aut6nomos .
b) Las Administraciones de las Comunidades

Aut6nomas y los Organismos de ella dependientes .
c) Las Corporaciones Locales y Organismos de

ellas dependientes, de conformidad con los articu-
los 90 .1 y 9 :x .2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, re-
guladora de [as Bases del Regimen Local .

d) Las Entidades Gestoras y servicios comunes
de la Seguridad Social .

e) Los Organos Constitucionales, sin perjuicio
de to establecido en el articulo 72 .1 de la Cons-
tituci6n .

f) Las Entidades Oficiales de Credito y el Ban-
co de Espana .

g) El Ente Publico Radiotelevisi6n Espanola y
las Sociedades Estatales para la gesti6n de los ser-
vicios publicos de Radiodifusi6n y Televisi6n .

h) Los Entes y Organismos P(iblicos exceptua-
dos de la aplicaci6n de la Ley de Entidades Estata-
les Aut6nomas.

i) En general, todos aquellos Organismos y En-
tidades Pfiblicas a cuyo personal les sea de aplica-
ci6n el regimen estatutario de los funcionarios
publicos.

Tres . Asimismo, y con efecto de 1 de enero de
1986, la masa salarial del personal laboral de los En-
tes y Organismos que se indican en el mimero an-
terior no podra experimentar un incremento global
superior al 7,2 por 100, comprendiendo en dicho
porcentaje el de todos los conceptos, incluso el que
pueda producirse por antiguedad y reclasificaciones
profesionales, y sin perjuicio del resultado indivi-
dual de la distribuci6n de dicho incremento global .
Se entendera por mass salarial a los efectos de es-

ta Ley el conjunto de ]as retribuciones salariales y
extrasalariales, y los gastos de acci6n social deven-
gados durante 1985 por el personal laboral afecta-
do, con el limite de las cuantias informadas favora-
blemente por el Ministerio de Economia y Hacien-
da pare dicho ejercicio presupuestario, exceptu5n-
dose, en todo caso :

a) Las prestaciones c indemnizaciones de la Se-
guridad Social,

b) Las cotizaciones al sistema de la Seguridad
Social a cargo del empleador.

c) Las indemnizaciones correspondientes a tras-
lados, suspensiones o despidos .

d) Las indemnizacioncs o suplidos por gastos
que hubiera de realizar el trabajador .
Los incrementos de la masa salarial bruta se

calcularan en terminos de homogeneidad respecto
a los dos periodos objeto de comparaci6n, tanto en
to que respecta a efectivos reales de personal labo-
ral como al r6gimen privativo do trabajo, jornada,
horas extraordinarias efectuadas y otras condicio-
nes laborales, computAndose, en consecuencia, por
separado las cantidades que corresponden a las va-
riaciones en tales conceptos . Con cargo a la masa
salarial asi obtenida para 1986, deberan satisfacer-
se la totalidad de las retribuciones del personal la-
boral derivadas del correspondiente acuerdo y Co-
das las que se devenguen a to largo del ano 1986 .
Con independencia de to dispuesto en los parrafos

anteriores se establece un fondo por un importe de
1 .250 .000 .000 de pesetas con cargo al cual podran
pactarse incrementos adicionales de la masa salarial
con el fin de alcanzar una mayor armonizaci6n en las
condiciones retributivas y demAs condiciones de tra-
bajo del personal laboral de ]a Administraci6n del
Estado, Organismos Aut6nomos y Entidades Gesto-
ras de la Seguridad Social . Su distribuci6n, dentro de
los limites cuantitativos indicados, se realizara por el
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Ministerio de Economia y Hacienda, previa negocia-
ci6n con los sindicatos mas representativos.

Las indemnizaciones o suplidos de este personal
no podran experimentar crecimientos superiores a los
qua se establezcan con cardcter general para el per-
sonal no laboral de la Administraci6n dal Estado .

Artfculo 12.-Las retribuciones de los Altos Cargos
Uno. Las retribuciones de los Altos Cargos, ex-

cluidos los de categoric de Director general, se fi-
jan en las siguientes cuantias referidas a doce men-
sualidades, sin derecho a pagas extraordinarias:
Presidente dal Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.263 .476
Vicepresidente dal Gobierno . . . . . . . . . . . . . 7 .766 .844
Ministro del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.290.768
Secretario de Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.844.356
Subsecretario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.210 .744
A los efectos de las pensioner causadas en su fa-

vor o en el de sus familiares por ex Ministros y asi-
milados, se fije el sueldo de Ministro pare 1986 en
1 .791 .3(X) pesetas anuales.
Dos. El regimen retributivo de los Directores

generales ser5 el establecido con caracter general
para los funcionarios publicos en el articulo 23 de
la Ley 30/1984, de 2 de agosto, a cuyo efecto se fi-
jan las siguientes cuanties de sueldo y complemen-
to de destino, referidas a doce mensualidades:
Sueldo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .225 .068
Complemento de destino . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .376 .160

Tres . Todos los Directores genereles tendran
identica cateoria y rango, sin perjuicio de qua el
complemento especifico qua se asigne al cargo pue-
da ser diferente con c1 fin de asegurar qua su retri-
buci6n total guarde la relaci6n adecuede con el con-
tenido de especial dificultad tecnica, dedicaci6n, res-
ponsabilidad, peligrosidad o pcnosidad dal mismo.

Transitoriamente, y hasta qua el Gobierno, a
propuesta dal Ministro de Economia y Hacienda,
asigne los citados complementos especificos, se in-
crementa la cuantia dal complemento do destino en
2.286.492 pesetas anuales .

Cuatro . Conforme a to establecido en el articulo
29 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, los Altos Car-
gos tendr6n derecho a la percepci6n de los trienios
qua pudieran tener reconocidos como funcionarios .
Cinco. Las pagas extraordinarias ser6n de un

importe cada una de ellas de una mensualidad dal
sueldo y, en su ceso, trienios, y se devengar6n el
die I de los mesas de junio y diciembre.

Artfculo 13.-Retribuciones de los Funcionarios dal
Estado incluidos en elnmbito de aplicacion de la Ley
3011984, de 2 de agosto
Uno. Los funcionarios incluidos en el dmbito

de eplicaci6n de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de
Medidas para la Reforma de la Funci6n Publica, y
qua desempenen puestos de trabajo comprcndidos
en los catdlogos aprobados por el Gobierno como
consecuencia de to dispuesto en el articulo 11 .4 de
la Ley 50/1984, de 30 de diciembre, qua se detallan
como anexo de la presente Ley, solamente podran
ser retribuidos, en su caso, por los conceptos y
cuantias siguientes :

A) El sueldo y los trienios qua correspondan al
Grupo en qua se halle clasificado el Cuerpo o Es-

cala a que pertenezca el funcionario, de acucrdo
conlas siguientes cuantias referidas a docc men-
sualidedes :

Grupo Sueldo Tricnio

A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .222 .068 47.004
B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .039 .752 37.608
C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 775 .044 28.200
D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 633 .744 18 .816
E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 578 .544 14.100

La valoraci6n y devengo de los trienios se efec-
tuara de acuerdo con la normative aplicable con an-
terioridad a la Ley 30/1984, de 2 de agosto .
Los Cuerpos, Escalas y plazas qua en 31 de di-

ciembre de 1984 tuvieran asignados Ios indices de
proporcionalidad 10, 8, 6, 4 y 3 se consideraran, a
los efectos previstos en el presente n6mero, como
integrados, respectivamente, en los grupos A, B,
C D y E, sin perjuicio do la edecuaci6n qua pro-
ceda como consecuencia de la titulaci6n exigida pa-
ra el ingreso en cada Cuerpo o Escale de conformi-
dad con to establecido en el articulo 25 de la Ley
30/1984, de 2 de agosto .

B) Las pagas extraordinarias saran de un im-
porte cada una de ellas de una mensualidad dal suel-
do y trienios, y se devengaran con referencia a la
situaci6n y dcrechos dal funcionario el die 1 de los
meses de junio y diciembre.

C) El complemento de destino sera el corres-
pondiente al nivel dal puesto de trabajo qua se
desempefe, de acuerdo con el fijado en el corres-
pondiente cat5logo de puestos de trabajo y con las
siguientes cuentias refcridas a doce mensualidades :

Importe
Nivel

Pesetas

30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .075 .728
29 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 964.908
28 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 924.324
2.7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 883.728
26 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 775.296
25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 687.864
24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 647.280
23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 606.696
22 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 566.100
21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 525.600
20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 488.208
19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 463.260
18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 438.336
17 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 413.400
16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 388.476
15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363 .528
14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 338.604
13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 313.668
12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288.720
11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263 .796
10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238.860
9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226 .404
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213.924
7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201 .456
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188 .988
5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176.520
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157 .836
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139 .152
2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120 .468
1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101 .784
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En ningun caso los funcionarios podrSn consoli-
dar un grado personal superior al maximo del in-
tervalo de niveles de puestos de trabajo que, de
conformidad con to establecido en el articulo
21 .1 .b) de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, se asigne
a su Cuerpo o Escala de pertenencia .

Hasta tanto los funcionarios publicos no consoli-
den el grado personal que les corresponda, no les
sera exigible para el desempcno de los puestos de
trabajo el requisito establecido en el articulo 21 .2 .6)
de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para
la Reforma de la Funci6n Publica .
D) El complemento especifico que, en su caso,

est¬ fijado al puesto de trabajo que se desempene
y en la cuantia que se detalla en el correspondiente
catAlogo de puestos de trabajo de personal fun-
cionario .

E) El complemento de productividad, que re-
tribuir5 el especial rendimiento, la actividad y de-
dicaci6n extrordinaria, el interes o iniciativa con
que se desempenen los puestos de trabajo, siempre
que redunden en mejorar el resultado del desem-
peno del puesto de trabajo .

El Departamento Ministerial respectivo determi-
nar3 la cuantia individual que corresponda, en su
caso, de acuerdo con las siguientes normal :

Primera . La apreciaci6n de la productividad de-
berg realizarse en funci6n de circunstancias objeti-
vas relacionadas directamente con el desempeno del
puesto de trabajo y la consecuci6n de los resulta-
dos u objetivos asignados al mismo en el correspon-
diente programa . Los complementos de productivi-
dad se haran publicos en los centros de trabajo.
Segunda. En ningun caso las cuantias asignadas

por complemento de productividad durance un pe-
riodo de tiempo originara ningun tipo de derecho
individual respecto de las valoraciones o apreciacio-
nes correspondientes a periodos sucesivos.
Asimismo, se dar5 cuentas de tales cuantias a los

Ministerios de Economia y Hacienda y de la Presi-
dencia, especificando los criterion de distribuci6n
aplicados, entre los que transitoriamente se podra
incluir la consideraci6n de las retribuciones percibi-
das en el mismo puesto en el anterior regimen re-
tributivo . A la vista de la informaci6n recibida, los
Ministerios de Economia y hacienda y de la Presi-
dencia elevaran al gobierno las propuestas pertinen-
tes en orden a la homogeneizaci6n de criterion para
la aplicaci6n del complemento de productividad .

F) Las gratificaciones por «Servicios extraordi-
narios», que se concederan por los Departamentos
Ministeriales u Organismos autdnomos, dentro de
los creditos asignados a tal fin .

Estas gratificaciones tendran caracter excepcio-
nal y solamente podrSn ser reconocidas por servi-
cios extraordinarios prestados fuera de la jornada
normal de trabajo y cuya remuncraci6n no sea po-
sible mediante las restantes retribuciones comple-
mentarias, sin que, en ningdn caso, puedan ser fi-
jas en su cuantia y peri6dicas en su devengo.

G) Los complementos personales y transitorios
reconocidos en cumplimiento de los dipuesto en el
articulo 13 de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre .

Estos complementos personales y transitorios se-

ran absorbidos por cualquier mejora retributiva que
se produzca en el atio 1986, incluidas las derivadas
de cambio de puesto de trabajo .

Incluso en el caso de que el cambio de puesto de
trabajo determine una disminuci6n de retribucio-
nes, se mantendra el complemento personal transi-
torio fijado al producirse la aplicaci6n del nuevo sis-
tema, a cuya absorci6n se imputar5 cualquier me-
jora retributiva ulterior, incluso las que puedan de-
rivarse del cambio de puesto de trabajo.
A efectos de la absorci6n prevista en los p5rra-

fos anteriores, el incrcmento de retribuciones de ca-
r5cter general que se establece en esta Ley s61o se
computara en el 50 por 100 de su importe, enten-
diendo que tienen este caracter el sueldo, referido
a catorce mensualidades, el complemento de desti-
no y el especifico . En ningun caso se considerarfin
los trienios, el complemento de productividad ni las
gratificaciones por servicios extraordinarios .

El importe de la absorci6n de los complementos
personales y transitorios acrecenta el fondo a que
se refiere el numero tres de este articulo.
Dos . Los funcionarios percibirAn en su caso las

indemnizaciones correspondientes por raz6n del
servicio, la ayuda familiar, la indemnizaci6n por re-
sidencia y, con el caracter de a extinguir, la ayuda
para comida a que se refiere el articulo 24 .3 de la
Ley 50/1984, de 30 de diciembre, en las condicio-
nes y cuantias fijadas en sus respectivas normativas
especificas y en la presente Ley .

Tres . Con independencia de to dispuesto en los
mimeros anteriores y en el articulo 11 de esta Ley,
se establece un fondo por un importe de 1 .400 mi-
Ilones de pesetas con cargo al cual podran acordar-
se por el Ministerio de Economia y Hacienda, pre-
via negociaci6n de los oportunos criterion de distri-
buci6n con [as Organizaciones Sindicales man repre-
sentativas en el ambito de la Funci6n Publica, me-
joras retributivas que permitan una mayor adecua-
ci6n de la remuneraci6n total con el contenido de
los puestos de trabajo incluidos en los catalogos a
que se refiere el numero uno de este articulo, en la
medida en que la necesidad de estos ajustes se pon-
ga de manifiesto .
De las mejoras retributivas concretas que se

vayan aplicando en funci6n de los criterion antes
resetiados, el Ministerio de Economia y Hacienda
rebera dar cuenta puntual a las Organizaciones
Sindicales mss representativas .

Articulo l4.-Retribuciones de los funcionarios
eventuales e interinos y contrdtados administrativos

Las retribuciones de los funcionarios interinos y
contratados administrativos experimentar'an un in-
cremento retributivo del 7,2 por 100 con respecto
a las reconocidas en el ano 1985 .
Los funcionarios interinos nombrados a partir de

1 de enero de 1986 percibirAn el 80 por 100 de las
retribuciones bAsicas, excluidos trienios, correspon-
dientcs al grupo en el que se incluya el Cuerpo en
que ocupen vacante, y el 100 por 100 de [as retri-
buciones complementarias que correspondan al
puesto de trabajo que desempenen .

El complemento de productividad a que hace re-
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ferencia el articulo 13 .1 .E) de esta Ley podr5 apli-
carse, en su caso, a los funcionarios cventuales e in-
terinos y contratados administrativos .

Articulo 15.-Retribuciones del personal de las Fuer-
zas Armadas y de Cuerpos de Seguridad del Estado

Las retribuciones bAsicas a percibir por los fun-
cionarios incluidos en el ambito de aplicaci6n de la
Ley 20/1984, de 15 de junio, y del Real Decreto-
ley 9/1984, de 11 de julio, asi como por [as Clases
de Tropa y Marineria, se fijan en [as siguientes
cuantias, referidas a doce mensualidades :

Proporcionalidad Sueldo Grado Tricnio

10-Coef .5,5 . . . . . 1 .134 .792 39.984 47.004
10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .034 .424 39.984 47.004
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 846 .108 31 .980 37.608
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 670 .860 23.988 28.200
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 537 .156 15 .996 18 .816
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 6 9 .248 12 .000 14 .100

Durance c1 ejercico econ6mico de 1986 no se de-
vengara retribuci6n alguna por el concepto de gra-
do en funci6n del tiempo de scrvicios efectivos
prestados .

Las pagas extraordinarias seran de un importe ca-
da una de ellas de una mensualidad de las retribu-
ciones basicas, y se devengaran con referencia a la
situaci6n y derechos existentes el dia 1 de los me-
ses de junio y diciembre.

Las retribuciones complementarias del personal
anterior, incluidas, en su caso, las recompenses y
pensiones de mutilaci6n de los funcionarios de las
Fuerzas Armadas y de Seguridad, experimentaran
un incremento del 7,2 por 100 respecto de las esta-
blccidas en 1985 .

Hasta tanto se aprueba el reglamento de desarro-
Ilo de la Ley de Servicio Militar y se establezca el
regimen retributivo de los Voluntariados Especia-
les que en el mismo se contempla, las Clases de Tro-
pa con menos do dos anos de servicio a que se re-
fieren los Decretos 2247/1970, de 24 de julio, y
1933/1971, de 23 de julio, por la instrucci6n tecnica
especial que precisan, ademfis de los emolumentos
reglamentarios que les correspondan como Tropa,
percibira una retribuci6n mensual equivalente al 60
por 100 del sueldo correspondiente al indice de pro-
porcionalidad 3, sin que esta medida suponga incre-
mento de los crdditos asignados al Departamento .

La Cruz Laureada de San Fernando y la Medalla
Militar se regirAn por su legislaci6n especial, inclu-
yendo el grado en la base reguladora .

Articulo 16.-Retribuciones del personal al servicio
de la Administraci6n de Justicia

Para el personal al servicio de la Administraci6n
de Justicia, la base para la determinaci6n del suel-
do regulado por las Leyes 17/1980, de 24 de abril ;
31/1981, de 1 de julio, y 45/1983, de 29 de diciem-
bre, se fije en 41 .674 pesetas .
A estos efectos el indice multiplicador correspon-

diente a los Secretarios de Juzgados de Paz en po-
blaciones de mas de 7.000 habitantes ser5 el 2,25 .

Las retribuciones complementarias de dicho per-
sonal experimentarAn un incremento del 7,2 por 100
respecto de las vigentes en 1985 .

Las retribuciones basicas y complementarias
correspondientes a los funcionarios de la Adminis-
traci6n de Justicia destinados como facultativos en
el Consejo General del Poder Judicial experimen-
tar5n un incremento del 7,2 por 100 respecto de las
vigentes en 1985 .
A los efectos de la absorci6n a que se refiere el

ultimo p6rrafo del articulo 16 de la Ley 50/1984, de
30 de diciembre, el incremento de retribuciones de
caracter general que se establece en esta Ley s61o
se computar5 en e1 50 por 100 de su importe .

Articulo 17.-Retribuciones del personal de la Segu-
ridad Social

Las retribuciones del personal de la Seguridad
Social experimentaranun incremento global maxi-
mo del 7,2 por 100.

Las retribuciones del personal de las Institucio-
nes Sanitarias de la Seguridad Social no compren-
didas en el parrafo anterior experimentarAn un in-
cremento global mAximo del 7,2 por 100, sin per-
juicio del resultado individual de la distribuci6n de
dicho incremento global que pudiera resultar de la
negociaci6n con los Sindicatos mas representativos
con c1 fin de conseguir la homogencizaci6n y equi-
paraci6n en las condiciones retributivas .

Articulo 18.-Aumento de las retribuciones en casos
especiales

Uno. Cuando el sueldo se hubiera percibido en
1985 en cuantia inferior a la establecida con carAc-
ter general, se aplicara un incremento del 7,2 por
100 respecto del efectivamente aplicado en dicho
cjercicio .
Dos. Los funcionarios de los Cuerpos de Sani-

tarios Locales que prcstan servicios en Partidos Sa-
nitarios, Zonas Bfisicas do Salud, Hospitales Muni-
cipales o Casas de Socorro, experimentaran un in-
cremento del 7,2 por 100 sobre las correspondien-
tes retribuciones basicas percibidas en 1985, sin que
les sea de aplicaci6n los sueldos incluidos en el mi-
mero uno del articulo 13 de esta Ley.

Las retribuciones complcmentarias de estos fun-
cionarios se fijaran en base a to dispuesto en el De-
creto 3206/1967, de 28 de diciembre, incrementan-
do, en su caso, los importes en el 7,2 por 100 res-
pecto a 1985 .
A medida que se vaya configurando la nueva es-

tructura organizativa destinada al servicio de pro-
tecci6n de la salud comunitaria, el Gobierno ade-
cuara el sistema retributivo de estos funcionarios a
to dispucsto en la Ley 30/1984, de 2 de agosto .

Tres . Los Sanitarios Locales no comprendidos
en los n6meros anteriores percibiran las retribucio-
nes basicas y complementarias que correspondan,
en aplicaci6n de to dipuesto en el articulo 13 de es-
ta Ley .

Articulo 19.-Prohibici6n de ingresos atipicos
Los empleados publicos comprendidos dentro del

ambito de aplicaci6n de la presente Ley, con excep-
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ci6n de aquellos sometidos al regimen de arancel,
no podran percibir participaci6n alguna de los tri-
butos, comisiones u otros ingresos de cualquier na-
turaleza, que corresponda a la Administraci6n o
cualquier poder publico como contraprestaci6n de
cualquier servicio o jurisdicci6n, ni participaci6n o
premio en multas impuestas, aun cuando estuvie-
sen normativamente atribuidas a los mismos, de-
biendo percibir unicamente las remuneraciones del
correspondiente regimen retributivo, y sin perjuicio
de to que resulte de la aplicaci6n del sistema de
incompatiblidades .

Articulo 20.-Normas especiales

Uno. Durance 1986 continuarAn devengandose
la indemnizaci6n por residencia en territorio nacio-
nal, en las cuantias correspond ientes a 1985, excep-
to en Ceuta y Melilla, donde la indemnizaci6n por
residencia se incrementara en un 7,2 por 100 res-
pecto a las cuantias vigentes en 1985 .
Dos. En la Administraci6n del Estado y sus Or-

ganismos Aut6nomos, en los casos de adscripci6n
de un funcionario sujeto a un regimen retributivo
distinto del correspondiente al puesto de trabajo al
que se le adscribe, aquel percibirfi [as retribuciones
bAsicas y las complementarias correspondientes al
puesto de trabajo que desemperie .
A los solos efectos de to dispuesto en el parrafo

anterior, el Ministerio de Economia y Hacienda, a
propuesta de los Departamentos Ministeriales inte-
resados, autorizar5 la oportuna asimilaci6n para de-
terminar las retribuciones que corresponden a los
citados funcionarios .

Tres . Aprobado el Catalogo de puestos de tra-
bajo de personal funcionario de los Organismos
Centrales del Ministerio de Defensa, to dispuesto
en el numero anterior se entender5 de plena apli-
caci6n a los miembros de las Fuerzas Armadas que
ocupen puestos de trabajo de los ircluidos en el ci-
tado Catalogo . La aprobaci6n per acuerdo de Con-
sejo de Ministros del citado CatAlogo Ilevara impli-
cita la autorizaci6n a que se refiere el pArrafo se-
gundo del mismo mimero .

En este caso el Ministerio de Economia y Ha-
cienda dictar5 las normas precisas para adecuar to
dispuesto en el articulo 13 de la Ley 50/1984, de 30
de diciembre, referente a la homogeneizaci6n del
sistema y complemento personal y transitorio .

Cuatro . A los efectos de la absorci6n de la ex-
tinguida ayuda para comida a que se refiere el ar-
ticulo 24 .3 de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre,
del incremento de retribuciones de carActer general
que se establece en esta Ley se computaran como
mJximo 555 pesetas mensuales, sin perjuicio de las
absorciones que procedan por cualquier otra mejo-
ra, excluido trienios, que se produzca en el ano
1986, incluso las derivadas de cambio de puesto de
trabajo.
La absorci6n de la extinguida ayuda para comi-

da se aplicara con caracter general aunque los fun-
cionarios afectados presten servicio en Departa-
mentos u Organismos aut6nomos cuyos catalogos
estdn pendientes de aprobaci6n .
Cinco. Cuando con sujeci6n a la normativa vi-

gente, el funcionario realice una jornada inferior a
la normal, se reduciran sus retribuciones en la pro-
porci6n correspondiente, en la forma prevista en di-
cha normativa.

Los funcionarios que realicen una jornada de tra-
bajo disminuida en un tercio o un medio, de acuer-
do con to dispuesto en el articulo 30 de la Ley
30/1984, de 2 de agosto, experimentaran una reduc-
ci6n de un tercio o un medio, respectivamente, so-
bre la totalidad de sus retribuciones tanto bAsicas
como complementarias, con inclusi6n de los trie-
nios . Identica reducci6n se practicard sobre ]as pa-
gas extraordinarias en el caso de quc los funciona-
rios prestasen su jornada de trabajo reducida el dia
1 de los meses de junio y/o diciembre, fecha de de-
vengo de las cicadas pagas.

Seis . El complemento familiar se regira por su
normativa especifica, excluydndose del aumento a
que se refiere la presente Ley. El Gobierno, a pro-
puesta del Ministerio de Economia y Hacienda,
acomodara los preceptor de la Ley de 15 de julio
de 1954, sobre Ayudaa la Familia, a los principios
inspiradores de la reforma operada en la Protecci6n
a la Familia por la Ley 26/1985, de 31 de julio.

Siete . Los complementos personales y transito-
rios y demas retribuciones que tengan anAlogo ca-
racter correspondientes al personal incluido en el
ambito de aplicaci6n de la presente Ley se regiran
por su normativa especifica y por to dipuesto en es-
ta Ley, quedando excluidos del aumento del 7,2 por
100 previsto en la misma .
Ocho . Los haberes liquidos para el calculo de

los anticipos reintegrables a funcionarios serSn [as
retribuciones bAsicas liquidas que perciban los mis-
mos.
Nueve. Las referencias relativas a retribuciones

contenidas en los articulos anteriores se entienden
siempre hechas a retribuciones integras .

Articulo 21.-Requisitos para la modificaci6n de re-
tribuciones del personal laboral de la Administraci6n
y dernbs personal no juneionario
Uno. Durance el ano 1986, sera preciso infor-

me favorable del Ministerio de Economia y Hacien-
da para proceder a modificar las condiciones retri-
butivas del personal no funcionario y laboral al ser-
vicio de :

a) La Administraci6n del Estado y sus Organis-
mos aut6nomos.

b) El Tribunal de Cuentas .
c) Los Entes P(iblicos Centro para el Desarro-

Ilo Tecnol6gico e Industrial, Consejo de Adminis-
traci6n del Patrimonio Nacional, Instituto Nacional
de Fomento de la Exportaci6n, Consejo de Seguri-
dad Nuclear y Radiotelevisi6n Espa6ola, asi como
a las Sociedades Estatales dependientes de este
ultimo .

d) El Instituto Nacional de Hidrocarburos .
e) La Mutualidad Nacional de Previsi6n de la

Administraci6n Local.
Dos . A los efectos del mimero anterior, se en-

tender5n por modificaciones de las condiciones re-
tributivas del personal no funcionario las siguientes
actuaciones :
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a) Firma de Convenios Colectivos propios sus-
critos por los Organismos citados en el numero an-
terior, asi como sus revisiones y [as adhesiones o ex-
tensiones a los mismos .

b) Aplicaci6n de Convenios Colectivos de Am-
bito sectorial, asi como sus revisiones y las adhesio-
nes o extensiones a los mismos .

c) Otorgamiento de cualquier tipo de mejoras
salarieles de tipo unilateral, con caracter individual
o colectivo, aunque de deriven de la aplicaci6n ex-
tensiva del regimen retributivo de los funcionarios
publicos .

Tres . Con car5cter previo al comienzo de Ies
negociaciones de Convenios o Acuerdos Colectivos,
deber5 solicitarse del Ministerio de Economia y Ha-
cienda la correspondiente autorizaci6n de mase sa-
lariel, que cuentifique el limite mAximo de Ies obli-
gaciones que pueden contraerse como consecuen-
cie de dichos pectos .

Cuatro . Con el fin de emitir el informe senale-
do en el mimero uno de este articulo, los Departa-
mentos, Organismos y Entes remitiran al Ministe-
rio de Economia y Hacienda el proyecto de pacto
o mejora respectiva con carActer previo a so firma
o acuerdo, ecompenando la siguiente documen-
taci6n :

a) Certificaci6n de las retribuciones efectiva-
mente satisfcchas o a hacer efectivas al personal
afectado correspondiente a 1985 .

b) Homogeneizaciones practicadas, en su caso,
como consecuencia de to dispuesto en el ntimero
tres dal articulo 11 de esta Ley.

c) Valoreci6n de todos los aspectos econ6micos
derivados dal proyecto de acuerdo, para todos los
puestos de trabajo cuyes retribuciones queden
modificadas como consecuencia dal proyecto de
acuerdo.
Cinco. El informe sera evacuedo en el plazo

mAximo de quince dias, e contar desde la fecha de
recepci6n dal proyecto de pacto o acuerdo y versa-
ra sobre todos aquellos extremos de los qua se de-
riven consecuencies directas o indirectas en mate-
ria de gasto publico, tanto pera el ano 1986 como
pare ejercicio futuros, y, especialmente, en to qua
se refiere a la determinaci6n de la masa salarial
correspondiente y al control de su crecimiento .

Seis . Ser'an nulos de pleno derecho los acuer-
dos adoptados en esta materia con omisi6n dal tr5-
mite de informe, asi como los pactos qua impliquen
crecimientos saleriales para ejercicios sucesivos
contrarios a los qua determinen las futuras Leycs
de Presupuestos .

Articulo 22.-Contrataci6n de personal laboral con
cargo a los creditos de inversiones

Uno. Con cargo a los respectivos crdditos de in-
versiones, s61o podran formalizarse contrataciones
de caracter temporal, cuendo los Departamentos
ministeriales, Organismos aut6nomos y de la Segu-
ridad Social precisen contratar personal para la rea-
lizaci6n por administraci6n directa y por aplicaci6n
de la legislaci6n de Contratos dal Estado, obras o
servicios correspondientes e algunas de las inversio-
nes incluidas en sus presupuestos .

Dos. Esta contretaci6n requerira c1 informe fa-
vorable del Ministerio de Economie y Hacienda,
previe ecreditaci6n do la ineludible necesidad de la
misma por cerecer de suficiente personal fijo, o de
crddito suficiente en el concepto presupuestario
destinado a la contretaci6n de personal eventual en
el capitulo correspondiente .

Tres . Los contretos habran de formelizerse si-
guiendo las prescripciones de los articulos 15 y 17
del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Ley
8/1980, de 10 de merzo, en la redacci6n dada por
la Ley 32/1984, de 2 de agosto . En los contratos se
hara constar, cuando proceda, la obra o servicio pa-
re cuye realizaci6n se formaliza el contrato y el
tiempo de dureci6n, asi comp el resto de [as forma-
lidades que impone la legislaci6n sobre contratos la-
boreles, eventuales o temporales . Los incumpli-
mientos de estas obligeciones formalcs, asi como la
asignaci6n de personal contratado para funciones
distintes de las que se determinen en los contratos,
de los que pudicren derivarse derechos de fijeza pe-
ra el personal contratedo, podra dar lugar a la exi-
gencia de responsabilidades, de conformided con el
articulo 140 de la vigente Ley 11/1977, General Pre-
supuesterie, de 4 de enero.

Articulo 23.-Catalogos de puestos de trabajo

Uno. Los catalogos de puestos de trabajo de
personal funcionario y laboral, qua se integran co-
mo anexo de esta Ley, comprenden los puestos de
trabajo de cada Centro Gestor, con expresi6n de :

a) El nivel de complemento de destino y, en so
ceso, dal complemento especifico qua corresponden
a los mismos, cuando heyen de ser desempenados
por personal funcionario.

b) La categoria profesional y regimen juridico
aplicable, cuando hayan de ser desempenados per
personal laboral .
Dos. Los crdditos de gastos de personal no im-

plicarfin, en ningun caso, reconocimiento de dere-
chos ni modificaci6n de los catAlogos de puestos de
trebejo, ni ¬stos, a su vez, condicionarAn nccesarie-
mente la cuantia de los citados creditos .

Tres . La creaci6n, modificaci6n, refundici6n o
supresi6n de los puestos de trabajo en las unidades
organicas, se realizara a travels de los catalogos de
puestos de trabajo por el Ministerio de Economia
y Hacienda, sin perjuicio de qua mediente las res-
pectivas normal sobre organizaci6n administrativa
se puedan determinar las unidades, sus competen-
cies, funcione y asignaci6n de tareas, sin qua ello
condiciones en ning6n caso c1 numero de dotacio-
nes y las caractcristicas retributivas reflejedes en el
correspondiente catAlogo .

Cuatro . Corresponde al Gobierno, a propueste
dal Ministerio de Economia y Hacienda, [e aproba-
ci6n de los catalogos de la Administraci6n dal Es-
tedo y sus Organismos aut6nomos correspondien-
tes a la aplicaci6n inicial dal regimen retributivo
previsto en el articulo 13 de esta Ley.
Cinco. La modificaci6n de los cetalogos de

puestos de trebajo de personal funcionario se ajus-
ter5 a [as siguicntes normal :
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a) Corresponde al Ministerio de Economia y
Hacienda aprobar modificaciones en el catAlogo de
puestos de trabajo de la Administraci6n del Estado
y Organismos aut6nomos, producidos por variacio-
nes en el mimero de dotaciones de puestos prcvia-
mente valorados, asi como la determinaci6n de los
crk-ditos de personal resultantes do las mismas .

b) Corresponde a la Junta Central de Rctribu-
ciones la asignaci6n del nivel de complemento de
destino y, en su caso, complemento especifico,
correspondientes a nuevos puestos de trabajo no
comprendidos inicialmente en los catalogos, asi co-
mo la modificaci6n de los incuidos en los mismos .

Seis . Las modificaciones de los catalogos de
puestos de trabajo de personal laboral, que se con-
tienen como ancxo de esta Ley, seran competencia
del Ministerio de Economia y Hacienda, aun cuan-
do no supongan incremento de gasto alguno .

Siete . Las plazas dotadas que no se incluyan o
cubran con las convocatorias de pruebas selectivas,
y las que se doten con posterioridad a dicha oferta,
podr6n ser objeto de sucesivas convocatorias den-
tro del mismo ejercicio, sin que puedan transcurrir
mas de scis meses entre la convocatoria y el inicio
de [as correspondientes pruebas, sin perjuicio de los
recursos selectivos de formaci6n que se establezcan.
Ocho . Las convocatorias para el ingreso en

Cuerpos y Escalas de funcionarios de la Adminis-
traci6n y organismos aut6nomos requeriran el in-
forme favorable del Ministerio de Economia y Ha-
cienda respecto de la existencia de dotaci6n presu-
puestaria y, salvo causal excepcionales, solamente
comprenderan puestos de trabajo vacantes inclui-
dos en los correspondientcs catSlogos.
Nueve. La provisi6n de puestos de trabajo a

desempenar por personal funcionario, asi como su
previa convocatoria, requerirdn que los citados
puestos figuren detallados en los respectivos ca-
talogos .
Diez . La formalizaci6n de nuevos contratos de

trabajo de personal laboral fijo y eventual y la mo-
dificaci6n de la categoric profesional de los traba-
jadores ya contratados requerira la existencia del
credito necesario para atender al pago de sus retri-
buciones, asi como del correspondiente puesto de
tabajo vacante en el catalogo . Este ultimo requisito
no sera preciso cuando la contrataci6n se realice por
tiempo determinado y con cargo a cr6ditos corres-
pondientes a personal laboral eventual o al capitu-
lo de inversiones.

El desempeno do puestos de trabajo de personal
laboral fijo o por trabajadores vinculados a la Ad-
ministraci6n con contrato por tiempo determinado
no determinara su fijeza en el puesto .

CAPITULO 11

Haberes pasivos

SECCION PRIMERA

Normas en materia de Clases Pasivas
del Estado y pcnsiones especiales de guerra

Articulo 24.-Determinaci6n de haberes de Clases
Pasivas
Uno . Durance el ejercicio econ6mico de 1986

para la determinaci6n inicial de los haberes de Cla-

ses Pasivas causados en su favor o en el de sus fa-
miliares por funcionarios comprendidos en el ambi-
to de aplicaci6n de la «nueva normativa en materia
de Clases Pasivas» de la Ley 50/1984, de 30 de di-
ciembre, se tendr5n en cuenta las siguientes reglas :
A) En el caso del funcionario ingresado con

posterioridad a 1 de enero de 1985 en algtin Cuer-
po, Escala, Plaza, empleo o categoria administrati-
va, sea proveniente o no de algun otro Cuerpo, Es-
cala, Plaza, empleo o categoria, se tendrfin en cuen-
ta para el calculo de supensi6n los haberes regula-
dores contenidos en la tabla I del siguientc mimero
de este precepto, en funci6n del grupo de clasifica-
ci6n en que se encuadre el Cuerpo, Escala oPlaza,
empleo o categoria, de acuerdo con la titulaci6n
acaddmica exigida para el acceso al mismo y con-
forme a las reglas del articulo 25 de la Ley 30/1984,
de 2 de agosto .

Para el funcionamiento provenience de algun
Cuerpo, Escala, Plaza, empleo ocategoria adminis-
trativa, el haber regulador correspondiente se ten-
dra en cuenta, sin efectos retroactivos . exclusiva-
mente para el cAlculo de la parte de pensi6n corres-
pondiente a los a6os de servicios prestados en el
nuevo Cuerpo, Escala, Plaza, empleo o categoria.
Esta regla no se aplicara si el cambio de adscripci6n
administrativa se produce en e1 curso natural de su
carrera profesional por ascenso en la misma.

Asimismo, en el supuesto que con posterioridad
a I de enero de 1985 varien con caracter general las
condiciones de titulaci6n exigidas para el ingreso de
un determinado Cuerpo, Escala, Plaza, empleo o
categoria y se produzca un cambio en el encuadra-
miento de dicho Cuerpo, Escala, plaza, empleo o
categoric en los grupos de clasificaci6n por titula-
ci6n del articulo 25 de la Ley 30/1984, de 2 de agos-
to, el haber regulador aplicable a los servicios pres-
tados por cl funcionario despues del nuevo encua-
dramiento sera el correspondiente entre los conte-
mdos en la tabla I del numero dos de estc articulo,
sin que en ningun caso tenga este efectos re-
troactivos .

B) En el caso del funcionario ingresado al ser-
vicio de la Administraci6n Civil oMilitar del Esta-
do o de la Justicia con anterioridad a 1 de enero de
1985, sin perjuicio de to dicho en la regla anterior
que pueda serle de aplicaci6n, se tendran en cuen-
ta para el calculo de su pensi6n los haberes regula-
dores contenidos en la tabla 11 del siguiente ndme-
ro de este precepto de acuerdo con el indice de pro-
porcionalidad y el grado de carrera administrativa
o con el indice multiplicador legalmente asignado
en 31 de diciembre de 1984 a los distintos Cuerpos,
Escalas, Plazas, empleo o categorias en que haya
prestado servicios el funcionario a to largo de su vi-
da administrativa, y ello aun cuando los citados
Cuerpos, Escalas, Plazas, empleos o categorias ha-
yan tenido asignados distintos indices o grados con
similares contenidos en sus funciones y analoga
consideraci6n.

En el caso del funcionario de las Cortes Genera-
les, ingresado al servicio de [as mismas con anterio-
ridad al 1 de enero de 1985 se tendrA en cuenta el
haber regulador contenido en la misma tabla 11 que
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corresponda en funci6n del Cuerpo o Escala en que TABLA II
haya prestado servicio el funcionario .

yaberes reguladores aplicables a losfuncionarios in-
La Direcci6n General de Gastos de Personal del gresados con anterioridad a131 de diciembre de 1984

Ministerio de Economia y Hacienda fijar3 por ana-
logia de funciones y titulaci6n el haber regulador Administraci6n Civil y Militar del Estado
que resulte aplicable a los servicios prestados por
el funcionario en Cuerpos, Escalas, Plazas, empleos Indice Regulador
o categorias que no tuvieran asignado a 31 de di- - Grado Grado especial -
ciembre de 1984 indice de proporcionalidad y gra- Proporcionalidad (ptas/ano)
do de carrera administrativo o coeficiente .

C) El haber regulador a efectos pasivos aplica- 10 (5,5) . . . . . . . . . . .
10(5,5) . . . . . . . . . . .

8
7

2 .762 .823
2.694 .392ble a los servicios prestados por el funcionario en

5) . . . . . . . . . . .10(5 6 2.625.765los Cuerpos de Catedraticos y Profesores Titulares ,

Universitarios y de Catedr6ticos de Escuelas Uni- 10(5,5) . . . . . . . . . . . 3 2 .418 .659
versitarias ser5 en todo caso de 2.418.569 pesetas 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 2 .383 .215
en c6mputo anual, con independencia de su fecha 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 2 .313 .632
de ingreso en el mismo . 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 2 .243 .815

D) El haber regulador a efectos pasivos corre- 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 .173 .755
pondientes a los servicios prestados por el funcio- 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 .103 .445
nario en regimen de jornada reducida por tiempo 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 1 .998 .035
igual o superior a un ano se minorara proporcional- 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 1 .942 .551
mente a la importancia econ6mica de dicha reduc- 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 1 .886.890
ci6n . A estos efectos, el regimen de dedicaci6n a 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 1 .831 .046
tiempo parcial establecido en el Real Decreto 8 ., .������� , 2 1 .775.012
898/1985, de 30 de abril, para los Profesores perte- 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 .718 .780
necientes a los Centros Docentes Universitarios, 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 1 .524 .655
tends la consideraci6n de jornada reducida . 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 1 .482 .985

En el caso de los servicios prestados por el 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 1 .441 .187
funcionario en regimen de dedicaci6n reducida en 6 . ., . . . . . . . . . . . � . . 2 1 .399 .250
los Cuerpos especiales de Funcionarios Tecnicos 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 (12 por 100) 1 .497.906
del Estado al Servicio de la Sanidad Local, el ha- 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 .357 .176
ber regulador aplicable se tomar5 al momento de 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 1 .102 .818la determinaci6n del haber pasivo de que se trate,

4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 (24 por 100) 1 .292.666reducido en un 25 por 100, en to que corresponda
a esos servicios prestados con dedicaci6n redu- 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 1 .075 .665
cida . 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 (12 por 100) 1 .157.850

4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 .048 .435
Dos . A los efectos del mimero anterior de 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 943.681

este articulo se tendran en cuenta las siguientes 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 923 .503
tablas : 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 903.277

TABLA I
Administraci6n de Justicia

Ifaberes reguladores aplicables a los
funcionarios ingresados con posterio- I ndice Regulador

ridad al 1 de enero de 1985 Multiplicador (ptas/ano)

4,75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .124 .351
Rcgulador 4,50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .923 .532rupoG
(ptas/ano) 4,00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .530 .942

3,50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .125 .096
3,00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .689 .396

A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .169 .123 3,00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .559 .443
B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .769 .633 2,50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .240 .042
C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .370 .550 2,25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .940 .885

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .052 .379D 2,00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .785 .841
1,50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .312 .774

E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 907 .567 1,25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .072 .718
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Cones Generales

Cucrpo o Escala Regulador
(ptas/ano)

Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .383 .221
Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .243 .815
Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.243 .815
Redactores, Taquigrafos y Estenoti-

pistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .103 .444
Tecnicos Administrativos . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.103 .444
Auxiliares Administrativos . . . . . . . . . . . . . . . 1 .524 .654
Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .075 .664

Articulo 25.-Otras normas en materia de Clases
Pasivas

Uno. A partir de I de enero de 1986, los de-
vengos extraordinarios de pensioner de Clases Pa-
sivas del Estado reran compatibles con los deven-
gos extraordinarios de sueldos percibidos por el
desempeno de un puesto de trabajo en el sector pu-
blico, siempre que scan compatibles los devengos
ordinarios de la pensi6n y el sueldo .
Dos. Las pensiones causadas en favor de los fa-

miliares de los ex Ministros del Gobierno de la Na-
ci6n y otros cargos asimilados con posterioridad a
la fecha de entrada en vigor de la presente Ley, se
calcularan tomando como bases reguladora la can-
tidad de 1 .791 .300 pesetas anuales y aplicando a la
misma los distintos porcentajes de cAlculo fijados
en la nueva normativa en materia de Clases Pasivas
de la Ley 50/1984, de 29 de diciembre.

El derecho a estas pensiones se regiran por to dis-
puesto en la legislaci6n aplicable a las pensioner de
Clases Pasivas causadas por los funcionarios com-
prendidos en el fimbito de aplicaci6n de dicha
normativa.

Tres . A partir de 1 de enero, las pensioner cau-
sadas en su propio favor o en el de sus familiares
por el personal interino a que se refiere el articulo
1 del Decreto-ley 10/1985, de 23 de septiembre, se
regularan por la indicada nueva normativa en ma-
teria de Clases Pasivas del Estado, tomandose a es-
te cfecto como haber regulador el correspondiente
al Cuerpo, Escala, Plaza, empleo o categoric con
funciones homologables con las del interino . La le-
gislaci6n aplicable a los funcionarios de carrera ten-
dra carficter supletorio en to no especificamente
previsto para este personal .

Cuatro . Apartir de 1 de enero de 1986, los fun-
cionarios en practicas que aspiren a incorporarse en
Cuerpos o Escalas de funcionarios sujetos al rttgi-
men de Clases Pasivas quedaran incluidos en el am-
bito de cobertura del mismo y vendran obligados al
pago de la correspondiente cuota.

Cinco. Las Clases de Tropa y Marineria de las
Fuerzas Armadas con indice de proporcionalidad 3
que por tener limitado legalmente su tiempo de ser-
vicios como tales no puedan consolidar el periodo
de carencia exigido para causar derechos en elr6-
gimen de Clases Pasivas del Estado, estaran sujetas
al abono de una cuota de derechos pasivos del 1,93
por 100 del correspondiente haber regulador.

Seis . Los perceptores de pensiones abonadas

con cargo a crddito de Clases Pasivas vendran obli-
gados a facilitar a la Administraci6n Publica la in-
formaci6n que en cada momento les sea requerida
formalmente en relaci6n con su aptitud legal para
el percibo de prestaciones de Clases Pasivas y en re-
laci6n con su situaci6n econ6mica . El incumpli-
miento de esta obligaci6n, despuds de practicado un
requerimiento individualizado y ajustado a las for-
malidades reglamentarias establecidas, podr5 Ilevar
aparejado la suspensi6n del pago de la pensi6n de
que se trate, siempre que de la actitud activa o pa-
siva del pensionista puede deducirse un prop6sito
deliberado del incumplimiento .

Arttculo 26.-Determinaci6n depensiones especiales
de guerra

Uno. Las pensiones que se devenguen al ampa-
ro de to dispuesto en el articulo 4.1 de la Ley 5/1979,
de 18 de septiembre, se fijan en la cuantia de 20.487
pesetas mensuales.
Dos . Las pensiones que se devengucn al ampa-

ro de to dispuesto en la Ley 35/1980, de 26 de ju-
nio, se regiran por las siguientes normas :

a) Las pcnsiones de mutilaci6n se obtendran
aplicando los porcemajes establecidos para cads
grado de incapacidad a la cantidad de 322 .509 pe-
setas mensuales.

b) La percepci6n conjunta de la remuneraci6m
basica, la remuneraci6n sustitutiva de trienios y las
re,nuneraciones suplementarias en compensaci6n
por retribuciones no percibidas, tendr5 en el pre-
sente ejercicio un valor anual de 869.810 pesetas,
con derecho a la percepci6n de dos pagas extraor-
dinarias de 72.484 pesetas mensuales . No obstante,
el importe de ]as pensioner de viudedad derivadas
de dicha Ley ser5 de 20.487 pesetas mensuales.

Tres . La retribuci6n basica anual a que se re-
fiere el articulo 2 .° de la Ley 6/1982, de 24 de mar-
zo, de Mutilados Civiles de Guerra, se fija en la can-
tidad de 464.727 pesetas.
No obstante, el importe de [as pensioner de viu-

dedad derivadas de dicha Ley ser5 de 20.487 pese-
tas mensuales .

Cuatro . En [as pensioner reguladas en el De-
creto 670/1976, de 5 de marzo, se aplicaran los por-
centajes para cads grado de incapacidad sobre la
cantidad de 386.413 pesetas anuales.
Cinco. Las pensioner concedidas al amparo del

titulo 11 de la Ley 37/1984, se fijaran en el importe
que se determine en el ejercicio de 1986 para las
pensioner minimas de jubilaci6n del Rtsgimen Ge-
neral de la Seguridad Social, atendidas las circuns-
tancias familiares y de otro tipo del derechohabien-
te, en el caso de pensiones a causantes. En el caso
de pensiones a familiares, esta cantidad se tomar5
como base para la liquidaci6n correspondieme .

Articulo 27.-Otras normas en materia de pensioner
especiales de guerra

Uno . A partir de 1 de enero de 1986, las per-
sonas que pudieran acogerse a los beneficios con-
cedidos por el Decreto 670/1976, de 5 de marzo ;
por la Ley 6/1982, de 29 de marzo, y por el titulo
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11 de la Ley 37/1984, de 22 de octubre, y no los hu-
bieran solicitado dentro do los plazos previstos en
coda caso o se les hubiera desestimado su solicitud
por habeda formulado extempordneamente, po-
dran solicitarlos sin limitaci6n de plazo y siempre
de acuerdo con la legislaci6n correspondiente .

En todo caso, los efectos econ6micos de estos de-
rechos se contarAn desde el primer dia del mes si-
guiente al de la presentaci6n de la solicitud que se
formula al amparo de este precepto .
Dos. Igualmente, a partir de 1 de enero de

1986, podran formular solicitud las personas que
pudieran acogerse a los beneficios contemplados en
el titulo I de la Ley 37/1984, y no los hubicran so-
licitado dentro del plazo fijado al efecto o se les hu-
biera denegado por haberlos solicitado :extempo-
raneamente .
Los efectos econ6micos de esta nueva solicitud

se contardn desdc el 2 de noviembre de 1984, sin
perjuicio de las normas de prescripci6n contenidas
en la legislaci6n general de Clases Pasivas del
Estado .

Tres . Alos devengos extraordinarios de pensio-
nes especiales de guerra Ies ser6 de aplicaci6n e1 re-
gimen de compatibilidad de tales devengos, caso de
que to scan las pensioner.

Articulo 28.-/ncremento depensioner de Clases Pa-
sivas causadas con anterioridad al 1 deenero de 1986

Uno. Durante el ejercicio de 1986, las pensio-
nes abonadas con cargo a credito de Clases Pasivas
del Estado y quc no estan incluidas en la enumera-
ci6n contenida en el mimero tres del presente ar-
ticulo, experimentaran un incremento del 8 por 100,
sin perjuicio del mayor incremento que pudiera pro-
ducirse por complementos para minimos.
Dos. Los incrementos se aplicaran sobre las

cuantias percibidas a 31 de diciembre de 1985 . Ten-
dran car6cter provisional hasta tanto se compruebe
por los servicios correspondientes del Ministerio de
Economia y Hacienda la procedencia de la percep-
ci6n de dichas cuantias en funci6n de otras percep-
ciones publican de su titular y de las normas en ma-
teria de concurrencia y de incompatiblidad de pen-
siones que resulten apicables en cads caso . Caso de
que esta comprobaci6n se derivase exceso de incre-
mento, el pensionista, en el supuesto de falsedades
u omisiones que le sean imputables, estara obliga-
do a reintegrar Ian cantidades percibidas sin peri.ui-
cio de las otras responsabilidades en que hubiera
podido incurrir.

Tres . En ningun caso experimentaran actualiza-
ci6n en el presente ejercicio econ6mico las pensio-
nes que se expresan a continuaci6n, que se percibi-
ran 1986 en la cuantia alcanzada durante duran-
te 1985 :

a) Las pensioncs a quc se refiere el num. I de
este articulo que, aisladamente consideradas, en su
conjunto, oen concurrencia con otras pensiones fi-
nanciadas total o parcialmente con fondos publicos,
en los terminos que se determinan en el articulo 37
de esta Ley, excedan de la cantidad de 187.950 pe-
setas mensuales, sin perjuicio de to dispuesto en el
articulo 38 de esta Ley.

b) Las pcnsiones causadas al amparo de la Ley
46/1977, de 15 de octubre, por personal incorpora-
do a [as Fuerzas de Orden P6blico desde el dia 18
de julio de 1936, de acuerdo con la disposici6n tran-
sitoria segunda de la Ley 37/1984, de 22 de octubre.

c) Las pensiones de orfandad a que se refiere
el parrafo segundo, apartado tres, del articulo 4."
de la Ley 5/1979, de 18 de septiembre, anadido por
el articulo 2 .° de la Ley 42/1981, de 28 de octubre,
asi como las pensioner a que se refiere el articu-
lo 4.2 de la misma.

d) Las pensiones de orfandad a que se refiere
el parrafo segundo del artfculo 17 de la Ley 35/1980,
de 26 de julio, anadido por el articulo 3." de la ci-
tada Ley 42/1981 .

e) Las pesiones reconocidas en favor de los Ca-
mineros del Estado y causadas con antcrioridad a
1 de cnero de 1985, con excepci6n de aquellos que
s61o tuvieran una cola pensi6n .

Cuatro . Si como consecuencia de los incremen-
tos previstos en el numero uno de este articulo la
cuantia de la pension o pensiones abonadas con car-
go a credito de Clases Pasivas percibidas por un mis-
mo titular resultan superiores al importe de 187.950
pesetas mensuales, se absorbers el exceso sobre di-
cho limite, aplicandole, en caso de ser varias pen-
siones las percibidas, dicha absorci6n en proporci6n
a la cuantia de cads una de ellas y la del exceso ha-
bido . En caso de concurrencia en un mismo titular
de pension o pensiones de Clases Pasivas y de pen-
siones ajenas al indicado regimen y enumeradas en
el siguiente articulo 37, se aplicara la absorci6n a la
pension o pensiones de Clases Pasivas en la medida
en que la cuantia de esta o de estas supere el limite
parcial resultante de acuerdo con to dispuesto en el
numero tres de este articulo . A estos efectos, la can-
tidad de 187 .950 pesetas o aquellas que correspon-
da se entienden referidas al importe de una men-
sualidad ordinaria, sin perjuicio de las pagan ex-
traordinarias por pensioner que pudiera corres-
ponder .

Cinco. Respecto de las pensioner a que se re-
fiere el mum.1 de este articulo, causadas con ante-
rioridad al 1 de enero de 1986 que a la fecha de en-
Irada en vigor de esta Ley estuviesen pendientes de
reconocimiento, se detcrminara su cuantia para el
ejercicio de 1985 y, en su caso, ejercicios corres-
pondientes, tomando en consideraci6n las normal
que sobre concurrencia de pensiones y limitaci6n
de su crecimiento se conticnen en [as Leyes de Pre-
supuestos anteriores, aplicandose para 1986 el in-
cremento de pensiones de acuerdo con to estable-
cido en los numeros anteriores de estc articulo y
normas de desarrollo de esta Ley.

Artlculo 29.-Norman limitativas del senalamiento
inicial de pensioner abonables con cargo a credito
de Clases Pasivas

A partir de I de enero de 1986, sin perjuicio do
las normal contenidas en los articulos 37 y 38 de es-
ta Ley, y en la Iegislaci6n general aplicable en coda
caso, el senalamiento inicial de pensiones abonables
con cargo a creditor de Clases Pasivas se ajustarA a
Ian siguientes reglas :
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a) El importe del senalamiento inicial de una
pensi6n de Clases Pasivas no podra exceder de
187 .950 poesetas mensuales integras, reduciendose,
en su caso, en la cuantia necesaria, sin perjuicio del
reconocimiento del derecho, y sin merma de los
otros efectos anejos al mismo . A este efecto se en-
tender6 aplicable to dispuesto en el ultimo inciso
del mimero cuatro del precedence articulo .

b) Cuando se trace del senalamiento inicial de
una o varies pensiones de Clases Pasivas en favor
de determinada persona que venga percibiendo otra
u otras pensiones abonables por dicho r6gimen o
ajenas a este, y abonadas por los Organismos o En-
tidades enumeradas en el articulo 35, cuyo impor-
te, sin considerer la nueva pensi6n o pensiones,
iguale o supere la cifra de 187.950 pesetas integras
mensuales sin perjuicio del reconocimiento del de-
recho y de los otros efectos anejos a cste, no pro-
ceder5 el pago de la cantidad importe del senala-
miento hasta canto no varie la cuantia de las otras
pensiones de les que sea titular el interesado .

c) Fuera del supuesto anterior, cuando se trate
del senalamiento inicial de una o verias pensiones
de Clases Pasivas en favor de determinada persona
que venga percibiendo otra u otras pensiones abo-
nables con cargo a dicho r6gimen o ejenas a este y
abonadas por los Organismos o Entidades enume-
radas en el siguiente articulo, siempre que, como
consecuencia del mismo, la cuantia conjunta de la
nueva pensi6n y de las que ya venie percibiendo su
titular iguale o exceda de 187.950 pesetas integras
mensuales, el importe del senalamiento se reducira
en la cantidad necesaria para que el total de las per-
cepciones no excede del limite indicado o del que,
en caso de concurrencia de pensiones de Clases Pa-
sivas y de pensioner ajenas a dicho regimen, corres-
ponda por aplicaci6n de to dipuesto en el mimero
tres del articulo 37 de este Ley.

Articulo 30.-Complementos econ6micos en pensio-
nes de Clases Pasivas

Uno. El Gobierno regulars, e propuesta del
Ministerio de Economia y Hacienda, un sistema de
complementos econ6micos para las pensioner de
Clases Pasivas del Estado que no alcancen los mi-
nimos de protecci6n que se fijen pera ellos y que re-
ran los que puedan esteblecerse para el Regimen
General de la Seguridad Social con las adaptacio-
nes necesarias atendidas las peculiaridades del Re-
gimen de Clases Pasivas. En todo caso, la percep-
ci6n de estos complementos ser5 incompatible en
los tdrminos que establezca el Real Decreto corres-
pondiente, con la percepci6n por la unidad familiar
del beneficiario de los mismos de rentas por impor-
te superior a las 540.000 pesetas anuales, definien-
dose a este efecto los conceptos de unidad familiar
y renta de acuerdo con la legislaci6n reguladora del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas .
Dos . El Gobierno podr5 extender el sistema de

complementos mencionados a los beneficiarios de
pensiones especiales de guerra .

SECCION 11

Normas aplicables al sistema de Seguridad Social

Articulo 31.-Incremento de pensiones de Seguridad
Social causadas con anterioridad al 1 de enero
de 1986

Uno. Durance el ejercicio de 1986, las pensio-
nes del sistema de la Seguridad Social causadas con
arreglo a la legislaci6n anterior a la Ley 26/1985, de
31 de julio, de Medidas Urgentes pare la Raciona-
lizaci6n de la Estructura y de la Acci6n Protectora
de la Seguridad Social, experimentaran un incre-
mento medio del 8 por 100.
Dos . A efectos de dar cumplimiento a to pre-

visto en el articulo 4 de la Ley 26/1985, de 31 de ju-
lio, de Medidas Urgentes para la Racionalizaci6n
de la Estructura y Acci6n Protectora de la Seguri-
dad Social, se considerara como indice de precios
al consumo previsto para 1986 el del 8 por 100 .

Tres . Los incrementos que resulten, de confor-
midad con los dos numeros anteriores, se aplicaran
sobre las cuantias correspond ientes a 31 de diciem-
bre de 1985 .

Cuatro . En ningun caso experimentaran actua-
lizaci6n cl el presente ejercicio las pensioner del sis-
tema de Seguridad Social que, eisladamente consi-
deradas, en su conjunto, o en concurrencia con
otras pensiones de las enumeradas en el articulo 37,
excedan de la cantidad de 187.950 pesetas men-
suales .

Cinco. Sera de aplicaci6n, a los efectos de ac-
tualizaci6n para 1986 de las pensiones del sistema
de Seguridad Social, to dispuesto en el mim . 4 del
precedents articulo 28 para [as pensioner abonables
con cargo a cr6ditos de Clases Pasivas del Estado .

Articulo 32.-Senalamiento inicial de pensioner del
sistema de Seguridad Social

A partir del primero de enero de 1986, para se-
nalamiento inicial del sistema de la Seguridad So-
cial, sin perjuicio de la legislaci6n general que re-
suite aplicable, se aplicara to dispuesto en el n6me-
ro 6 del articulo 25 y articulo 29 precedence .

Articulo 36.-Incompatibilidad con los complemen-
tos para alcanrar la cuanda minima de la pensi6n
en el regimen de la Seguridad Social

Uno. Tendran derecho a percibir complemen-
tos necesarios para alcanzar la cuantia minima de
pensiones los pensionistas de la Seguridad Social
que no perciban rentas de capital y/o trabajo per-
sonal o que, percibiendolas, no excedan de 500.000
pesetas al ano.

Los pensionistas de la Seguridad Social que per-
ciban rentas por los conceptos indicados en cuantia
superior a la cifra senalada en el apartado anterior
podran percibir un complemento de pensi6n cuan-
do el total de los ingresos percibidos, incluidos los
correspondientes a pensiones, no supere el limits
resultante de sumar a las 500.000 pesetas el impor-
te anual de la cuantia minima de la clese de pen-
si6n de que se trate. En este caso, el complemento
de pension consistira en la cuantia necesaria para al-
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canzar el limite citado, siempre con el limite del im-
porte del minimo que resulte aplicable.
Dos. Se presumira que concurren las circuns-

tancias del mimero anterior a los pensionistas que
durante el ejercicio de 1984 hubiesen percibido por
los conceptos indicados cantidades superiores a
450.000 pesetas, salvo prucba de que durance 1985
no percibieran ingresos superiores a la cantidad in-
dicada, prueba que se considerara valida si no se re-
solviera en contrario en el plazo de tres meses, a
partir de la fecha de presentaci6n de aquella.

Artlculo 34.-Compatibilidad de devengos extraor-
dinarios de pensiones

A partir de la entrada en vigor de la presente
Ley, las pensiones declaradas compatibles, cual-
quiera que sea el momento en que fueran declara-
das causadas, to seran tanto respecto de los deven-
gos ordinarios como de los extraordinarios .

SECCION III

Normas aplicables a otros sistemas
regimenes publicos de protecci6n social

Articulo 35.-Sistemas o regimenes publicos de pro
tecci6n social

A todos los efectos previstos en el articulo 37 de
esta Ley, se entienden como sistemas o regimenes
publicos de protecci6n social, ademas del regimen
de Clases Pasivas del Estado y del sistema de Se-
guridad Social :

a) Los de los Enter Territoriales .
b) La Mutualidad General de Funcionarios Ci-

viles del Estado, el Instituto Social de las Fuerzas
Armadas, la Mutualidad Nacional de Prevision de
la Administraci6n Local y la Mutualidad General
Judicial .

c) Las Mututalidades, Montepios o Entidades
de Prevision Social que se financien en todo o en
pane con recursos p6blicos .

d) Las Empresas o Sociedades en las que el ca-
pital corresponda al Estado, Organismos Aut6no-
mos o Entes Territoriales en mss del 50 por 100 y
Mutualidades de aquellas en las que las aportacio-
nes directas de los asociados o causantes de la pen-
si6n no scan autosuficientes para la cobertura de las
prestaciones a sus beneficiarios y en cuantia pro-
porcional al grado de suficiencia de dichas apor-
taciones .

Artlculo 36.-Incremento y senalamiento initial de
pensiones

Durance 1986, to dispuesto para las pensioner
abonadas con cargo al crddito de Clases Pasivas del
Estado en el n6mero tres, letra a), del articulo 28
de esta Ley y en el articulo 299 de la misma, scrfi
apicable a todos los efectos de actualizaci6n y de se-
tialamiento initial de pensiones abonables con car-
go a los regimenes o sistemas de protecci6n men-
cionados en el articulo anterior .

SECCION IV

Concurrencia de pensiones

Arliculo 37.-Concurrencia de pensiones

Uno. Se entender5 que existe concurrencia de
pensiones cuando un mismo beneficiario tenga re-
conocida o proceda le scan determinadas mas de
una pensi6n del sistema de Seguridad Social, Cla-
ses Pasivas del Estado, Entes Territoriales u Orga-
nismos, Entidades, Empresas o Sociedades de los
mismos mencionados en el precedente articulo 35 .
Dos. En el supuesto de concurrencia de pensio-

nes, el importe conjunto de todas [as percepciones
de un mismo titular no podra exceder de la canti-
dad de 187.950 pesetas integras mensuales, referi-
da a una mensualidad ordinaria y sin perjuicio de
los devengos extraordinarios que pudieran corres-
ponder .

Tres. A este efecto, tanto para la prActica de la
revalorizaci6n para 1986 de las pensioner reconoci-
das hasta el 31 de diciembre de 1985, como para el
senalamicnto de nuevas pensiones, los distintos En-
tes y Organismos Publicos responsables de la admi-
nistraci6n y el pago de las pensioner en concurren-
cia, procederan del siguiente modo, cads uno res-
pecto de [as pensioner a su cargo:

a) Se determinara un limite m~ximo mensual
para el importe de los pagos que deban hacerse por
el Organismo o Entidad de que se trate, en relaci6n
con la pensi6n o pensiones concurrentes a su car-
go . Este limite consistira en una cifra que guarde
con la cuantia de 187.950 pesetas mensuales, a que
se refiere el num. 2 anterior, la misma proporci6n
que las pensiones concurrentes a cargo del Organis-
mo de que se trate guarden con el conjunto total
de percepciones de un mismo titular .
Dicho limite «L» se obtendrA mediante la aplica-

ci6n de la siguiente formula :

L =Tx 187.950 pesetas mensuales

siendo P, cuando se trace de revalirizaci6n de pen-
siones, el valor alcanzado a 31 de diciembre de 1985
por la pension o pensiones concurrentes a cargo del
Organismo de que se trace, y, cuando se trate de re-
conocimiento inicial de pensiones el importe efec-
tivo de la pension en el momento del setialamiento
initial, sicmpre en c6mputo mensual, y T e1 resul-
tado de anadir a la cifra anterior el valor econ6mi-
co en c6mputo mensual de las restantes pensiones
concurrentes del mismo titular .

b) Obtenido dicho limite, el Organismo o En-
tidad de que se trate s61o abonara en concepto de
revalorizaci6n o de pago incial de la pension o pen-
siones concurrentes a su cargo [as cantidades debi-
das en cuanto no excedan del mismo, debiendo en
otro caso proceder de acuerdo con to indicado en
los articulos 28 .4 de esta Ley, en relaci6n con el n6-
mere, tres, letra a), del propio articulo 28 y el ar-
ticulo 29 de la misma .
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SECCION V

Pensiones extraordinarias de Clases Pasivas
procedentes de actos de terrorismo y concurrencia

de ]as mismas con otras pensiones publices

Articulo 38.-Regimen de las pensiones extraordina-
rias de Closes Pasivas procedentes de actos de terro-
rismo y concurrencia de las mismas con otras pen-
siones publicas

Uno. Las pensiones extreordinarias de jubila-
ci6n y retiro o familiares que puedan reconocerse
con cargo al r6gimen de Cleses Pasivas y que trei-
gan causa en actor de terrorismo, asi como ]as pen-
siones mejoradas al amparo del Real Decreto-ley
19/1981, de 30 de octubre, que puedan reconocerse
a partir de 1 de enero de 1986, estan exentas de las
normes limitativas contempledas en el articulo 29
de esta Ley .
Dos. Las mismes pensiones concedidas con an-

terioridad al 1 de enero de 1986 estan exentas de la
congelaci6n de cuantias contempladas en la letra a)
del mimero tres del precedente erticulo 28 .

Tres . En caso de que se produzca concurrencia
entre una de las pensioner mencionedas en el mi-
mero uno de este precepto y otra u otras de las ebo-
nadas por el R6gimen de Clases Pasivas o por las
Entidades y Organismos enumerados en el prece-
dente articulo 37 a todos los efectos de revaloriza-
ci6n y de senalamiento initial de pensioner, se
entendera que el limite aplicable al conjunto de per-
cepciones de un mismo titular sera el que resulte de
sumar el importe de la pension de Clases Pasives
originada en actor terroristas, revalorizado, en su
caso, al de [as restantes pensioner, siempre que el
resultado de esta operaci6n sea igual o superior a
187.950 pesetas mensueles integras .

TITULO III

De las operaciones financieras

CAPITULO PRIMERO

Avales

Articulo 39.-Cuanda y destino de los mismos

Uno. El importe de los avales a prester por el
Estado durente el ejercicio de 1986, por operacio-
nes de crddito exterior de cualquier naturaleza, no
podra exceder de 75 .000 millones de pesetas.
No se imputara al citado limite el importe de los

avales que se presten por motivo de la refinancie-
ci6n o sustituci6n de operaciones de credito que im-
pliquen cancelaci6n de avales anteriormeme con-
cedidos.
Dos. Se autoriza la concesi6n de garantias por

el Estado durante el ejercicio de 1986 a los siguien-
tes Organismos o Entidades y por los importes que
pera cede uno se indican :

a) AI Instituto National de Industria, en cuan-
to a las obligacines a emitir en el interior durante
1986, por un importe maximo de 50.000 millones
de pesetas.

b) A la Red Nacional de Ferrocarriles Espario-
les, en cuanto a los cr6ditos a concertar en el inte-
rior durance 1986, por un importe mdximo de
40.000 millones de pesetas.

Tres . Se autoriza al Instituto Nacional de In-
dustria a prestar avales en el ejercicio de 1986, en
relaci6n con las opereciones de cr6dito que concier-
ten [as Sociedades mercantiles, en cuyo capital par-
ticipa, hasta un limite maximo de 200.000 millones
de pesetas.

Cuatro . Se autoriza al Instituto Nacionel de Hi-
drocarburos a prestar avales en el ejercicio de 1986
y en relaci6n con las operaciones de crtrdito que
concierten las Sociedades mercentiles, en cuyo ca-
pital participa, hasta un limite maximo de 15 .000
millones de pesetas.
Cinco. Se autoriza al Instituto de Cr6dito Ofi-

cial a prestar avales a Corporaciones Locales y Co-
munidades Aut6nomas uniprovinciales, en relaci6n
con operaciones de credito exterior concertadas pa-
ra financier inversiones durante el ejercicio 1986,
hasta un limite maximo global de 15.000 millones
de pesetas.

En releci6n con las Comunidades Aut6nomas
uniprovinciales, la posibilidad de autorizaci6n de
aval queda limitada a la financiaci6n de las inver-
siones que esten a cargo de dichos Enter Territo-
riales como subrogados en las competencies y fun-
ciones de las Diputaciones Provinciales integradas
en los mismos .

Seis . La Sociedad Mixta de Segundo Aval, es-
tablecida por el Real Decreto 874/1981, de 10 de
abril, podra otorgar fianzas, avales en forma soli-
daria y subsidiaria, y reefienzamiento en apoyo de
las peque6as y medianas empresas, todo ello hasta
un importe maximo de 15 .000 millones de pesetas
sobre operaciones de credito que en favor de dichas
empresas sean concertadas en el interior durente el
ejercicio de 1986 .

El Instituto de Cr¬dito Oficial compensarA a la
Sociedad Mixta de Segundo Avel por las indemni-
zaciones que heya hecho efectivas como consecuen-
cia de los avales prestados a las Sociedades de Ga-
rantia Reciproca.

El Estado compensara al Instituto de Credito
Oficial de los quebrantos que sufra como conse-
cuencia de to establecido en este mimero .

Siete. Se fija en 75 .000 millones de pesetas el Ii-
mite maximo haste el que el Tesoro Publico respon-
dera subsidiariamente por los creditor y avales con-
cedidos durante el ejercicio de 1986, por les Enti-
dades de Cr6dito Oficial, en virtud de to previsto
en el articulo 4 de la Ley 21/1982, de 9 de junio, y
en los articulos 9 y 11 de la Ley 27/1984, de 26 de
julio, sobre Medides de Reconversi6n y Rein-
dustrializaci6n .
Ocho . Se faculta al Ministro de Economia y

Hacienda pera determinar la comisi6n a percibir
por el Tesoro Publico como contraprestaci6n del
riesgo asumido en virtud de los crr6ditos y avales e
que se ha referido el pArrafo anterior .
Dicha comisi6n se hara efectiva en el momento

de la constituci6n del cr6dito avalado, y no podra
sobrepasar el 2 por 100 del total del mencionado
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credito. La cicada comisi6n tends aplicaci6n pre-
supuestaria .
Nueve. El Gobierno dara cuenta a las Comisio-

nes de Presupuestos del Congreso y del Senado de
todas y cada una de las autorizaciones que conce-
da, de acuerdo con to previsto en el mimero dos de
este articulo .

CAPITULO 11

Deuda Publica

Articulo 40.-Limite y close de la autorizaci6n

Uno . Se autoriza al Gobierno para que, a pro-
puesta del Ministro de Economia y Hacienda :
A) Emita o contraiga Deuda del Estado .
a) Deuda del Estado, amortizable, interior o

exterior, segun razones de politico econ6mica, con
la finalidad de financiar los gascos autorizados por
esta Ley, hasta un limite maximo de 390.000 millo-
nes de pesetas. Cuando de ello pueda seguirse un
menor coste o una mejor estructura temporal de la
Deuda o de su cargo financiera, el limite sera in-
crementado en el valor nominal de las amortizacio-
nes anticipadas de deuda propia del Estado o asu-
mida, que hayan sido realizadas durance el ejerci-
cio o que en el momento de creaci6n de la Deuda
sean acordadas, al amparo de to dispuesto en las
respectivas normas de emisi6n o contrataci6n .

b) La suscripci6n y transmisi6n de la Deuda del
Estado materializada en anotaciones en cuenta no
precisara la intervenci6n de Fedatario p6blico. El
Gobierno establecera el regimen aplicable a la Deu-
da del Estado no materializada en titulos-valores .

El Ministerio de Economia y Hacienda pods dis-
poner que la Deuda del Estado est6 representada
en titulos-valores o en cualquier otro documento,
anotaci6n o cuenta que formalmente la reconozca.

B) Incremente la Deuda del Tesoro en el im-
porte necesario para financier hasta 600.000 millo-
nes de pesetas los gascos autorizados en este Ley.
Este limite ser5 efectivo al termino del ejercicio . En
ningun momento, durante 1986 la financiaci6n neta
mediante Pagards podr6 cxceder de la cifra senala-
da por una cuantia superior al valor nominal me-
nos los intereses implicitos de los Pagares en circu-
laci6n con vencimiento anterior al 1 de enero de
1987 .
Los Pagares del Tesoro podran estar representa-

dos en titulos-valores o mediante anotaciones en
cuenta y, tanto en su suscripci6n como en su trans-
misi6n o negociaci6n, no ser5 necesaria la interven-
ci6n de fedatario publico.

Los valorcs efectivos, importes nominates menos
intereses implicitos . de las emisiones y amortizacio-
nes de esta Deuda durante el ono se contabilizaran
transitoriamente en una cuenta de operaciones del
Tesoro, cuyo saldo se aplicarfi al final del ejercicio
a los Presupuestos del Estado, a cuyo capitulo III
se imputaran a su vencimiento los intereses corres-
pondientes .

C) Determine las emisiones de Deuda Publics,
dentro del limite establecido en el apartado A),

cualquiera que sea su plazo de amortizaci6n, cuyos
titulos representativos gozaran de las ventajas inhe-
rentes a los titulos de cotizaci6n calificada, al efec-
to de ser aptos para dar derecho a beneficios fisca-
les . Las emisiones de Deuda del Tesoro manten-
dr5n sus caractcristicas do valores no aptos para dar
derecho a desgravaciones fiscales .
D) Emita Cedulas para Inversiones hasta un li-

mites de 305 .000 millones de pesetas para financiar
la dotaci6n del Tesoro al Cr6dito Oficial y atender
los reembolsos de C6dulas, conforme a to estable-
cido en los respectivos cuadros de amortizaci6n .

F) Emita o contraiga Deuda exterior, por un
importe maximo de 30.000 millones de pesetas, con
la finalidad de dotar al Fondo do Financiaci6n Ex-
terior de Autopistas establecido por la Ley 44/1983.
de 28 de diciembre, de Presupuestos Generates del
Estado para 1984 .

F) Contraiga Deuda exterior en aplicaci6n del
Tratado de Amistad y Cooperaci6n entre Espana y
los Estados Unidos de America de 24 de enero de
1976, y del Acuerdo complementario m1m . 7 del
mismo, y de su pr6rroga, por un importe maximo
igual al contravalor en pesetas de 1 .332 Mares, asi
como en aplicaci6n del Convenio de Amistad, De-
fensa y Cooperaci6n con los Estados Unidos de
Amdrica, de julio de 1982, por un importe maximo
igual al contravalor en pesetas de 1 . 129.440.330,17
d6lares.
Dos . Se autoriza al Ministerio de Economfa y

Hacienda para que, por si o por delegaci6n :
A) Senate el tipo de inter6s, condiciones, bene-

ficios fiscales legalmente establecidos y demos ca-
racterfsticas de las operaciones de endeudamiento
senaladas en las tetras A), E) y F) del ntimero an-
terior, y formalice, en su caso, en representaci6n
del Estado tales operaciones.

B) Proceda el reembolso anticipado de opera-
ciones de Deuda, cuando la situaci6n del mercado
y otras circunstancias asi to aconsejen, habilit5ndo-
se al efecto los correspondientes crdditos en la sec-
ci6n de Deuda Publica.

C) Concierte operaciones de intercambio finan-
ciero vinculadas a operaciones de Deuda, o a ope-
raciones de cr¬dito o de ajuste reciproco de inte-
rs, bien existentes, bien contraidas en virtud de la
presente Ley, con la finalidad de obtener un menor
coste financiero o una mejor distribuci6n de la car-
ga financiers o prevenir los posibles efectos adver-
sos derivados de las fluctuaciones en las condicio-
nes de los mercados .
Tres . Se autoriza a los Organismos que figuran

en el anexo II de esta Ley, por una cifra total de
338 .990 .381 .000 pesetas, a concertar, durance 1986,
operaciones de crcdito por el importc respectivo
que en dicho anexo se indica, pudiendo en los su-
puestos previstos en las tetras B) y C) del n6m. 2
de este articulo, refinanciar, modificar y/o sustituir
operaciones de crddito concertadas en cjcrcicio an-
teriores, concertar operaciones de intercambio fi-
nanciero o proceder al reembolso anticipado de
operaciones del Ministerio de Economia y Hacien-
da, con habilitaci6n, en su caso, de los corespon-
dientes creditos en el presupuesto respectivo .
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Cuatro . El Gobierno dara cuenta a las Comi-
siones de Presupuestos del Congreso y del Senado
de codas y cada una de las autorizaciones de credi-
to realizadas al amparo de to contenido en los n6-
meros uno y dos de este articulo .
Cinco. El credito concedido por el Banco de

Espana al Tesoro PQblico durance e) ejercicio de
1985 se consolida por iddntica cuantia en un credi-
to de dicho Banco al Tesoro, de la naturaleza pre-
vista en el articulo 21 del Decreto-ley 18/1962, de 7
de junio.

El Tesoro Publico, para atender a sus necesida-
des financieras durante el ejercicio de 1986, podra
disponer de creditos del Banco de Espana hasta un
limite mAximo del 12 por 100 de los gascos autori-
zados en la presente Ley de Presupuestos, facult5n-
dose al Gobierno para que, a propuesta del Minis-
terio de Economia y Hacienda, sustituya disposicio-
nes sobre este cr6dito por una mayor emisi6n de
Deuda del Estado o del Tesoro sobre la autorizada
en las tetras A) y B) del m1m. 1 de este articulo .
Los citados cr6ditos no devengaran interes.

Seis . Se faculta al Gobierno para que, a pro-
puesta del Ministerio de Economia y Hacienda,
proceda, por razones de politico monetaria, a emi-
tir Deuda del Estado y del Tesoro sobre la autori-
zada en los n6meros uno y cinco de este articulo,
en los importer que sewn necesarios para Ilevar a ca-
bo aquella politico . El producto de la emisi6n de
Deuda Publica en virtud de esta operaci6n se con-
tabilizara en cuenta especial de Operaciones del Te-
soro, cuyo saldo se aplicard a la amortizaci6n de la
misma, imputandose sus intcreses al capitulo
correspondiente del Presupuesto del Estado .

CAPITULO III
Dotaci6n y compensaciones del Tesoro

al Crrsdito Oficial

Articulo 41.-Autorizaciones globales y suspuestos
especiales

Uno . La dotaci6n global del Tesoro al credito
oficial en el ejercicio de 1986 podrii alcanzar la ci-
Ira de 155 .000 millones de pesetas, excluido el Fon-
do de Ayuda al Desarrollo .

La parte de la dotaci6n que no pueda ser cubier-
ta durance el ejercicio mediante la colocaci6n de ce-
dulas para inversiones sera financiada mediante an-
ticipos del Tesoro .
A dicha cifra se adicionar5 el producto de la deu-

da exterior del Estado, emitida al amparo de la au-
torizaci6n conten ida enel articulo 41 .E) de esta
Ley .

El Estado asumir5 los eventuates quebrantos del
Fondo de Financiaci6n Exterior de Autopistas, ad-
ministrado por el Instituto de Credito Oficial .
Dos. A la dotaci6n senalada en el n6mero an-

terior habra de adicionarse las cantidades que ex-
presamente aprueben las Cortes Generates para la
concesi6n de creditor del Estado Espanol a otros
Estados o instituciones extranjeras, y la ejecuci6n
se canalizar5 a craves del Instituto de Credito
Oficial .

Tres . La dotaci6n al Fondo de Ayuda al
Desarrollo prevista en el articulo 7 del Real Decre-
to-ley 16/1986, de 24 de agosto, serfi de 20.000 mi-
Ilones de pesetas para 1986 . La instrumentaci6n y
la administraci6n de las operaciones con cargo al
mismo se realizarAn por el Instituto de Credito Ofi-
cial, con contabilizaci6n separada del resto de sus
operaciones .

Cuatro . La dotaci6n para e1 prdstamo del Rei-
no de Espana al Reino de Marruecos, establecida
por la Ley 13/1984, de 9 de mayo, se adicionara en
la parte no utilizada a la dotaci6n global del Tesoro
para 1986, pudiendo ser ampliada hasta el Iimite ne-
cesario, en funci6n de la variaci6n de la cotizaci6n
de la peseta frente al d61ar USA, al irse instrumen-
tando la referida operaci6n de prestamo .
Cinco. El Estado compensara al Instituto de

Credito Oficial por [as perdidas que en 1986 origi-
ne la subvenci6n establecida por et Real Decreto-
ley 6/1982, de 2 de abril, para financiaci6n de cre-
ditos a la exportaci6n concedidos en 1982 por im-
porte de 80.000 millones de pesetas.

Scis . El Estado compensara al Instituto de Cr6-
dito Oficial por las perdidas que durante 1986 se ori-
ginen por las cantidades que, superando los 70.000
millones de pesetas durante los anos 1983 y 1984 y
los 100.000 millones en 1985, se destinaron para la
financiaci6n del cr¬dito a la exportaci6n, seg6n las
Leyes de Presupuestos para 1983, 1984 y 1985,
respectivamente .

Sicte . El Estado dotard al Instituto de Credito
Oficial por las cantidades anticipadas para el pogo
de la subvenci6n establecida para las diferencias de
coste y rendimiento a las Instituciones financieras
de la Ley 11/1983, de 16 de agosto, de Mcdidas Fi-
nancieras de Estimulo a la Exportaci6n.

CAPITULO IV
Limite de circulaci6n de moneda metdlica

Articulo 42.-Limite de circulaci6n de moneda me-
t6lica

El importe maximo de la moneda metalica en cir-
culaci6n durante el ejercicio de 1986 se fija en
225 .000 millones de pesetas .

TITULO IV

Normas tributarias

CAPITULO PRIMERO
Impuestos directos

SECCION PRIMERA

Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas

Artlculo 43.-Tipos de gravamen para personas fi-
sicas no residentes

Las personas fisicas no residentes en territoiro es-
panol que sin mediaci6n de establecimiento perme-
nente en el mismo, obtengan rendimientos someti-

630



LEY 46/1985, DE 27 DE DICIEMBRE

dos a tributaci6n por obligaci6n real per el Impues-
to sobre la Renta de las Personas Fisicas, resulta-
ran gravadas de acuerdo con to dispuesto en el ar-
ticulo 17 de la Ley 5/1983, de 29 de junio.

Los tipos a que hacen referencia las tetras a) y c)
del apartado uno de dicho articulo seran, respecti-
vamente, del 18 y 8 por 100 . En consecuencia, el ti-
po del 16 por 100 rccogido en el apartado dos de
dicho articulo pasa a ser del 18 por 100 .

Articulo 44.-Obligaci6n de declarar
Con vigencia exclusiva para el ejercicio de 1986,

el apartado uno del articulo 34 de la Ley 44/1978,
de 8 de septiembre, queda redactado de la siguien-
te forma :

«EstarAn obligados a presentar declaracio'n :
Uno. Los sujetos pasivos que obtengan rcndi-

mientos sometidos al impuesto en las condiciones
que reglamentariamente se establezcan . No obstan-
te, no estarAn obligados a declarar los sujetos pasi-
vos que tengan ingresos brutos inferiores a 500.000
pesetas anuales, computAndose, en su caso, todos
los ingresos de la unidad familiar . A estos efectos,
no se computaran los rendimientos de la vivienda
propia que constituya residencia habitual del con-
tribuyente o, en su caso, de la vivienda familiar .,)

SECCION 11

Impuesto sobre Sociedades

Articulo 45.-Tipos de gravamen en el Impuesto so-
bre Sociedades

El articulo 23 de la Ley 61/1978, de 27 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sociedades, quedara redac-
tado como sigue :
«Uno . Los tipos de gravamen aplicables en cl

Impuesto sobre Sociedades, para los ejercicios que
se inician dentro de 1986, serAn los siguientes :

a) Con caracter general, el 35 por 100, aplica-
do sobre la base imponible cuando resulte positiva .

Este tipo resultara igualmente aplicable a las Ca-
jas de Ahorro .

b) Las Cajas Rurales, Mutuas de Seguros
Generates, Cooperativas de Credito y Sociedades
de Garantia Reciproca, tributaran al tipo del 26
por 100 .
Las restantes cooperativas tributarAn al tipo del

18 por 100 Dicho tipo no resultara aplicablc a los
beneficios procedentes de actividades realizadas por
cooperativas no contempladas en la normativa so-
bre Cooperaci6n o en los estatutos autorizados, a
los que se aplicara el tipo general .

c) Las Entidades a que se refierc el epigrafe e)
del apartado uno y del apartado dos del articulo 5
de esta Ley tributeran al tipo del 18 por 100.

Este tipo no afectara a los rendimientos que ha-
yan sido objeto de rentenci6n, que limitarAn su tri-
butaci6n, en cuanto a ello, a la cuantia de csta .
Dos. Las Entidades no residences en territorio

espanol que, sin mediaci6n de establecimiento per-
menente en el mismo, obtengan rental sometidas a

tributaci6n, resultaran gravadas de acuerdo con to
establecido cn el articulo 17 de la Ley 5/1983, de 29
de junio .

Los tipos de gravamen seran los siguientes :
a) El 18 por 100, con caracter general, cuando

se trate de rendimientos, aplicandose sobre las
cuantias intcgras devengadas .

En los casos de prestaciones de servicios, asisten-
cia t6cnica, gastos de instalaci6n y montaje, deriva-
das de contratos de ingenieria y, en general, de ex-
plotaciones econ6micas, realizadas en Espana sin
establecimiento permanente, el sujeto pasivo apli-
cara el tipo del 18 por 100 a la diferencia entre los
ingresos integros y los gascos de personal y de apro-
visionamiento de materiales incorporados a las
obras o trabajos .

b) E1 12 por 100 cuando se trate de importcs sa-
tisfechos a su sociedad matriz o dominante por las
sociedades espanolas vinculadas, en contrapresta-
ci6n de los servicios de apoyo de gesti6n recibidos,
en tanto figuren establecidos contractualmente y se
correspondan con la utlizaci6n efectiva de dichos
servicios .

El mismo criterio se aplicar5 en relaci6n con los
gascos generates imputados a que se refiere el ar-
ticulo 13 de esta Ley, en cuanto a su consideraci6n
como renta obtenida por la casa matriz sin media-
ci6n de establecimiento permanence .

c) El 8 por 100 cuando se trate de rendimien-
tos derivados de arrendamiento o utilizaci6n en
territorio espanol de peliculas y producciones cine-
matogr5ficas para su explotaci6n comercial o su uti-
lizaci(5n en campanas publicitarias,

d) El 35 por 100 cuando se trate de incremen-
tos de patrimonio, obtenidos por no residentes, re-
sultando aplicables ]as normas de determinaci6n de
la base imponible contenidas en el regimen general
de obligaci6n personal .,)

Articulo 46.-Deduceiones por inversiones

Con efectos para los ejercicios que se inicien den-
tro de 1986, el articulo 26 de la Ley del Impuesto
sobre Socicdades quedara redactado como sigue :
«Uno . Los sujetos podran deducir do la cuota

Icjuida, resultante de minorar la cuota integra en el
importe de las deducciones por doble imposici6n y,
en su caso, [as bonificaciones a quc se refiere el ar-
ticulo 25 de esta Ley, el 15 por 100 del importe de
las inversiones que efectivamente realicen en :

a) Activos fijos materiales nuevos, sin que se
consideren tales los terrenos .

b) La edici6n de libros y la producci6n cinema-
tografica que permitan la confecci6n de un soporte
fisico, previo a su reproducci6n industrial seriada.

c) La creaci6n de sucursales o establecimientos
permanentes en el extranjero, asi como la adquisi-
ci6n de participaciones de Sociedades extranjcras o
constituci6n de filiales directamente relacionadas
con la actividad exportadora, siempre que la parti-
cipaci6n sea, como minimo, del 25 por 100 del ca-
pital social de la filial .

d) La satisfacci6n en el extranjcro de los gascos
de propaganda y publicidad de proyecci6n extra-
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anual para el lanzamiento de productos, apertura y
prospecci6n de mercados y las de concurrencia a fe-
rias, exposiciones y otras manifestaciones andlogas,
incluyendo, en este caso, [as celebradas en Espana
con caracter international.

e) Programas de investigaci6n y desarrollo de
nuevos productos o procedimicntos industriales, ex-
cluyendose cualquier tipo de gasto cn tales concep-
tos no activables .

f) Bienes que est¬n inscritos en el Registro Ge-
neral de Bienes de Inter6s Cultural, de acuerdo con
to previsto en el articulo 69, dos, de la Ley 13/1985,
de 25 de junio, del Patrimonio Hist6rico Espanol .
A estos efectos, se incluyen como inversiones los
gastos activables contemplados en el articulo 71 de
la referida norma.
Dos. Serdn requisitos para el disfrute de la de-

ducci6n por inversiones :
a) Que se contabilicen dentro del inmovilizado

[as cantidades invertidas, salvo para la letra d) del
numero anterior .

b) Cuando se crate de activos fijos nuevos, que
los elementos permanezcan en funcionamiento en
la emprese del mismo sujeto pasivo durante cinco
anos, como minimo .

Tres . Asimismo, sera de aplicaci6n la deduc-
ci6n de 500.000 pesetas por cada persona-ano de in-
cremento del promedio de plantilla experimentado
durante el primer ejercicio iniciado en 1986, respec-
lo de la plantilla media del ejercicio inmediato
anterior .

Para el calculo del incremento del promedio de
plantilla se computaran persona-ano, desarrollando
jornada completa, en los terminus que dispone la le-
gislaci6n laboral.

Cuatro . Las deducciones por inversores proce-
dentes de regimenes anteriores se aplicarAn respe-
tando el limite sobre cuota liquida preestablecido
en sus respectivas normativas .

Practicadas estas deducciones, podran minorarse
)as deducciones por las inversiones senaladas en el
n6mero uno de este articulo, siempre que no se re-
base un limite conjunto del 25 por 100 de la cuota
liquida del ejercicio .
A continuaci6n, en su trio, se practicaran las de-

ducciones que se aplican sin limite sobre cuota li-
quida derivadas de regimenes anteriores .

Finalmente se practicara la deducci6n por crea-
ci6n de empleo regulada en el numero tres de este
articulo . Esta deducci6n podra absorber la totali-
dad de la cuota lfquida restante .
Cinco. Las deducciones por inversiones y crea-

ci6n de empleo senaladas en los mimeros unoy tres
de este articulo, no practicadas por insuficiencia de
cuota liquida, podran computarse en los cuatro
ejercicios siguientes .

Seis . En la aplicaci6n de la deducci6n por in-
versiones deberan observarse las siguientes reglas :
Primera. Formar5 parte de la base de la deduc-

ci6n la totalidad de la contraprestaci6n convenida,
con exclusi6n de los intereses y de los impuestos es-
tatales indirectos, asi como sus recargos, que afec-
ten a la adquisici6n .
Segunda . La base de la deducci6n no podr5 re-

sultar superior al precio que habrfa sido acordado
en condiciones normales de mercado entre sujetos
independientes en las operaciones realizadas :

a) Entre Sociedades integrantes de un mismo
grupo consolidado a efectos fiscales .

b) Entre una Sociedad transparente y sus so-
cios .

c) Entre una Sociedad y persona o Entidades
que tengan una vinculaci6n de, como minimo, el 25
por 100.

Tercera. En los casos a que se refiere la regla
anterior, el c6lculo de la base de las deducciones
por creaci6n de empleo habra de tener en cuenta la
situaci6n conjunta de las empresas relacionadas .

Cuarta . Una misma inversi6n no puede dar lu-
gar a la aplicaci6n de la deducci6n en mas de una
Empresa.

Quinta . Serfin acogibles a la deducci6n por in-
versiones en activos fijos materiales nuevos las ad-
quisiciones realizadas en regimen de arrendamicn-
to financiero, siempre que el arrendatario se com-
prometa a ejercer la opci6n do compra en el ejer-
cicio en que tenga luger la incorporaci6n del ele-
mento .

Sexta . El c6mputo de los plazos para la aplica-
ci6n de la deducci6n por inversiones podra diferir-
se hasta el primer ejercicio, dentro del periodo de
prescripci6n, en que se arrojen resultados positivos,
en los siguientes casos:

a) En las Empresas de nueva creaci6n .
b) En las Empresas acogidas a planes oficiales

de reconversi6n industrial, durante la vigencia de
6stos.

c) En las Empresas con pcrdidas de ejercicios
anteriores que saneen las mismas mediante la apor-
taci6n efectiva de nuevos recursos, sin que se con-
sidere cal la simple aplicaci6n o capitalizaci6n de
reservas .

Siete. Los Bancos industriales podran deducir
de la cuota la cantidad que resulte de aplicar el ti-
po de gravamen al 95 por 100 de los incrementos
del patrimonio que obtengan por enajenaci6n de las
acciones de las Sociedades en que participen cuan-
do dicha enajenaci6n tenga lugar dentro del plazo
de ocho anos, a partir de su adquisici6n, siempre
que dicho incremento se reinvierta integramente en
el mismo ejercicio en la suscripci6n de acciones . Es-
ta deducci6n se aplicara al 75 por 100 si la enaje-
naci6n tiene lugar dentro del noveno ano ; al 50 por
100 si se realiza en el d6cimo, y al 25 por 100, el
undecimo ano, a partir del cuel no sc aplicara dc-
ducci6n alguna .

El importe de las acciones objeto de la reinver-
si6n tributaria por este impuesto en el ejercicio en
que se enajenen, siempre que no se reinvicrtan den-
tro del mismo ejercicio . Esta norma sera de aplica-
ci6n a [as sucesivas enajenaciones de las acciones
en que aparezcan materializadas las inversiones
acogidas a esta deducci6n.
Ocho . Lo dispuesto en el numero anterior sera

igualmente aplicable a aquellas Sociedades que ten-
gan por objeto exclusivo la promoci6n o fomento
de Empresas mediante participaci6n temporal en su
capital .
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Nueve. Las Sociedades que realicen inversiones
en el extanjero para la explotaci6n de hidrocarbu-
ros, a craves de sociedades participadas, podran de-
ducir la menor de [as cantidades siguientes :

a) El 100 POT 100 de la parte imputable a la so-
ciedad espanola, en funci6n de su grado de partici-
paci6n, del importe efectivo satisfecho POT la men-
cionada interpuesta POT raz6n de gravamen de na-
turaleza identica o anSloga al Impuesto sobre So-
ciedades .

b) El importe de la cuota que en Espana corres-
ponder5 pagar POT ]as rentas imputables a la socie-
dad espahola, atendiendo igualmente a su grado de
participaci6n, si se hubiera obtenido en territorio
espanol .

SerA requisito imprescindible, para la aplicaci6n
de esta deducci6n, la inclusi6n en la base imponi-
ble del impuesto satisfecho en el extranjero, en la
cuantia fijada en el apartado a) precedente .»

Articulo 47.-Pogo a cuentu de/' Impuesto sobre
Sociedades

Uno . Durance el mes de octubre de 1986, los
sujetos pasivos del Impuesto sobre Socicdades POT
obligaci6n personal, asi como los establecimientos
permanentes de Entidades no residences en Espa-
na, efectuaran un pago anticipado, a cuenta de la
correspondiente liquidaci6n del ejercicio en curso,
del 30 POT 100 de is cuota a ingresar correspondien-
te al ultimo ejercicio cerrado y cuyas cuentas anua-
les hayan debido de aprobarse con anterioridad al
1 de octubre de 1986, o cuyo plazo de presentaci6n
de la declaraci6n del Impuesto finalice en la men-
cionada fecha .
Dos. Cuando el ultimo ejercicio cerrado al que

se hace referencia en el ntimero anterior sea de du-
raci6n inferior al a6o, se tomarA tambien la cuota
correspondiente al ejercicio o ejercicios anteriores,
en la parte que results proporcional, hasta abarcar
un periodo de doce meses.

Tres . El pago a cuenta a que se refiere el pre-
sente articulo tendr5 la consideraci6n de deuda tri-
butaria, a efectos de aplicaci6n de las sanciones
correspondientes a [as infracciones tributarias y de
la liquidaci6n de intereses de demora, en los su-
puestos de falta de declaraci6n o ingreso del mismo.

La cuantia del pago a cuenta se acumular5 a la
de las retenciones efectivamente soportadas POT el
sujeto pasivo, a efectos del cAculo de la cuota final
a ingresar o a devolver, en la primers declaraci6n
que corresponds presentar a partir de 1 de enero
de 1987 .

Articulo 48.-Retenciones a cuenta del capital mo-
biliario

El tipo de retenci6n a cuenta sobre los rendi-
mientos del capital mobiliario en el Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas y en el Impuesto
sobre Sociedades ser5 el 18 POT 100 .

Este tipo general de retenci6n no afectara a aque-
Ilos rendimientos de capital mobiliario cuyo tipo o
tipos especificos se establezcan POT norms expresa .

SECCION III

Impuestos Locales

Articulo 49.-Contribuci6n Territorial Urbana

Uno. Con efectos de 1 de enero de 1986 hasta
tanto se proceda a la revisi6n prevista en el articulo
3 del Real Decreto-ley 11/1979, de 20 de julio, y
con referencia exclusiva a los valores no revisados,
o a aquellos revisados que hubieran regido durante
mss de tres anos, se actualizaran los valores catas-
trales de la Contribuci6n Territorial Urbana, en
todos los bienes de esta naturaleza, aplicando el
coeficiente 1,20 a los resultantes de la actualizaci6n
dispuesta en el articulo 38 .1 de la Ley 44/1983, de
28 de diciembrc, de Presupuestos Generales del Es-
tado para 1984, incluyendo los tcrrenos sin edificar .
Dos. Los citados valores tendrAn plena eficacia

en 1986 y ejercicios posteriores, en relaci6n con el
Impuesto Extraordinario sobre el Patrimonio de [as
Personas Fisicas .

Tres . En 1986, la renta catastral de los bienes
de naturaleza Urbana sera, sin excepci6n alguna, el
4 POT 100 de su respectivo valor catastral, tanto si
se trara de riqueza revisada como no revisada .

Cuatro . En los casos de bienes urbanos arren-
dados, la parte de la ContribuciOn Territorial Ur-
bana que corresponds a la diferencia entre la renta
catastral determinada al 4 POT 100 del correspon-
diente valor catastral y la renta legal o administra-
tiva exigible en su caso, se podra repercutir POT el
arrendador al inquilino o arrendatario en la forma
regulada en las disposiciones vigentes y sin excep-
ci6n alguna POT raz6n de la fecha de contrato .

Cinco. En los Municipios cuyos valores catas-
trales hayan sido revisados e igualmente en aque-
Ilos otros cuyos valores catastrales fueran actualiza-
dos conforme al coeficiente 1,20 a que se refiere el
apartado uno precedence, los Ayuntamientos res-
pectivos podr5n acordar el tipo de gravamen POT
Contribuci6n Territorial urbana conforme permite
el articulo 13 de la Ley 24/1983, de 21 de diciem-
bre, dentro del primer trimestre natural en que sewn
de aplicaci6n los nuevos valores catastrales y las ba-
ses imponibles de ellos resultantes en uno u Otro
caso .

Seis . La Contribuci6n Territorial Urbana se de-
vengara el primer dia del periodo impositivo .

Siete. El periodo impositivo coincidir5 con el
ano natural.
Ocho . Las variaciones de orden fisico, econ6-

mico o juridico que se produzcan en los bienes de
naturaleza urbana tendran efectividad a partir del
semestre natural siguiente a aquel en que tuviercn
lugar, salvo ]as variaciones POT transmisiones de do-
mmio que no produzcan alteraciones de cuota tri-
butaria, que surtirdn efectos en el ejercicio econ6-
mico siguiente al de su declaraci6n .

Artieulo 50.-Licencias Fircales
Uno. A partir del I de enero de 1986 se elevan

en un 10 POT 100 las cuotas para las Licencias Fis-
cales de Actividades Comerciales e Industriales y
de Profesionales y Artistas, vigentes en 31 de di-
ciembre de 1986 .
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La cuota minima de la Licencia Fiscal de Activi-
dades Comerciales e Industriales sera para 1986 de
3.960 pesetas .
La cuota minima de la Licencia Fiscal de Activi-

dades Profesionales y de Artistas sera para 1986 de
6.600 pesetas .
Dos . El Gobierno aprobar5, antes de 1 de abril

de 1986, el nuevo Texto de las Tarifas de Licencias
Fiscales, acomodades a los incrementos estableci-
dos por la Ley 50/1984 y por la presente Ley .

Arriculo 51 .-Otros impuestos locales

Uno. A partir de l de enero de 1986, y a efec-
tos del Impuesto sobre la Radicaci6n, se modifican
las escalas de coeficientes correctores en funci6n de
las nuevas cuotas para las Licencias Fiscales de Ac-
tividades Comerciales e Industriales y de Profesio-
nales y Artistas resultantes del incremento del 10
por 100 que se establece en la presente Ley.
Dos. La cuota del Impuesto Municipal de Ra-

dicaci6n, regulada por el articulo 67 del Real De-
reto 3250/1976, se calculara multiplicando la super-
ficie determinada como base imponible por une
cantidad fija por metro cuadrado, que no podr6 ex-
ceder de ochenta pesetas para ]as calles de inferior
categoric, incrementandose para cads una de las
vias de superior categoric en un 50 por 100, como
maximo, el tipo correspondiente a las de categoric
inmediata inferior .

Tres . Las cuotas del Impuesto Municipal sobre
la Circulaci6n de Vehiculos serAn las que resulten
de aplicar un incremento del 8 por 100 a [as que en
las respectivas Corporaciones hubiesen estado en
vigor durance el ejercicio de 1985, salvo que el
Ayuntamiento hubiese acordado un incremento su-
perior antes de la entrada en vigor de la presente
norma.

Cuatro . El importe de la cuota del Impuesto
Municipal sobre Circulaci6n de Vehiculos podra
prorratearse por trimestres naturales en los casos
de matriculaci6n, transferencia o baja del vehiculo .

CAPITULO II

/mpuestos indirectos

Articulo 52.-/mpuestos sobre Transmisiones l'a-
trimoniales

Uno . Durance 1986 se seguira aplicando el tipo
impositivo del 6 por 100 a las transmisiones de bic-
nes inmuebles, asi como a las transmisiones y ce-
siones de los derechos reales que recaigan sobre los
mismos, excepto los derechos reales de garantia .
Dos . A la entrada en vigor de a presente Ley

quedarfin exentas las transmisiones de vehlculos
usados con motor mecanico para circular por carre-
tera .

Articulo 53.-/mpuesto sobre el Valor Anadido

Uno. Durante los seis primeros meses del ano
1986, podran formularse a la Administraci6n tribu-
taria consultas vinculantes sobre la aplicaci6n del
Impuesto sobre el Valor Anadido, en las condicio-

nes y con los requisitos que se indican a con-
tinuaci6n:

Primero . Las consultas se formularan por escri-
to ante la Direcci6n General de Tributos del Minis-
terio de Economia y Hacienda .
Segundo . Las consultas podran formularse ex-

clusivamente por organizaciones o entidades legal-
mente reconocidas de naturaleza sindical, colegios
profesionales, Camaras Oficiales, organizaciones
patronales y ]as Federaciones que, en su caso, agru-
pen a los anteriores .

Tercero. Las consultas versar6n necesariamen-
te sobre cuestiones impositivas que afecten con ge-
neralidad a los miembros o asociados de las an-
teriores .

La Administraci6n podran rechazar [as consultas
que no reunan los requsiitos a que se refieren los
apartados anteriores .
Dos. La presentaci6n de la consulta ante la Ad-

ministraci6n no interrumpira los plazos para el cum-
plimiento de las obligaciones tributarias.

Tres . La Direcci6n General de Tributos contes-
tara las consultas que se formulen en los terminos
anteriores, mediante Resoluci6n, que se comunica-
ra a la entidad consultante y se publicara en el ,Bo-
letin Oficial del Ministerio de Economic y Ha-
cienda,) .
Cuatro . Contra la contestaci6n a la consulta no

podra establecerse recurso alguno, sin perjuicio de
que posteriormente puedan interponerse contra el
acto o actos administrativos basados en ella .

CAPITULO III

Otros tributos

Articulo 54.-Tasas y Tributos Parafiscales

Uno . Se prorroga para 1986 la aplicaci6n de to
previsto en el ntim . 1 del articulo 35 de la Ley
9/1983, de 3 de julio, de Presupuestos Generales
del Estado para 1983, y en el m1m . 2 del articulo
67 de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre, de Pre-
supuestos Generales del Estado para 1985 .
Dos. Se elevan para 1986 los tipos de cuantia fi-

ja de las tasas y tributos parafiscales de la Hacien-
da estatal, y los derechos de almacenaje, hasta la
cantidad que resulte de la aplicaci6n del coeficientc
del 1,10 a la cuantia que resultase exigible en 1985 .
Para determiner la cuantia exigible en 1985 se ten-
dra en cuenta to dispuesto en los mims . 1, 2, 4, 5,
6, 7, 8 y 9 del articulo 67 y en el articulo 68 de la
Ley 50/1984, de 30 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1985 .
Se except6an de esta elevaci6n las tasas y tribu-

tos parafiscales que, en virtud de normative espe-
cifica, hayan sido objeto de actualizaci6n durante
1985 .
Se considerarAn como tipos fijos aquellos que no

se determinen por un porcentaje de la base o 6sta
no se valore en unidades monetarias .

Tres . Haciendo use de to establecido en la Dis-
posici6n Final Primera de la Ley 15/1979, de 2 de
octubre, sobre Derechos Aeroportuarios de los
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Aeropuertos Nacionales, se revisan los tipos de gra-
vamen de las Tasas fijadas en la misma y modifica-
das por el articulo 67 de la Ley de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1985, quedando fijadas, con
efectos de 1 de abril de 1986, las siguientes cuantias :

a) Aterrizajcs: ,
- Porci6n de peso comprendida entre 0 y 10 to-

neladas mdtricas : 545 pesetas por tonclada metrica .
- Porci6n de peso comprendida entre 11 y 100

toneladas metricas : 5.450 pesetas man 624 pesetas
por tonelada metrica que pane de [as 10 toneladas
metricas .
- Porci6n de peso de 101 toneladas metricas en

adelante : 61 .600 pesetas mds 701 pesetas por tone-
lada m6trica que pose de las 100 toneladas m6tricas .

b) Establecimientos :
El tipo de gravamen sera el 10 por 100 de los De-

rechos de Aterrizaje por dia o fracci6n de tiempo
superior a seis horas.

c) Suministro de combustibles o lubricantes:
Ptas/litro

Gasolina de aviaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,526
Queroseno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,309
Aceite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,526

d) Aparcamiento vigilado de vehiculos
Autom6viles : don primeras horas, 60 pesetas ; ca-

da hora siguiente, 45 pesetas ; maximo por veinti-
cuatro horas, 310 pesetas .

Autobuses : 350 pesetas por dia o fracci6n .
Motocicletas : 50 pesetas por dia o fracci6n .
e) Salida de viajeros en trafico international:

580 pesetas/viajero.
Cuatro . El tipo impositivo de la tasa prevista en

la letra b) del mim. 5 del articulo 10 de la Ley
15/1980, de 22 de abril, se eleva a 0,60 por 100 del
valor de la producci6n trimestral de la instalaci6n,
calculado en funci6n del precio medio de la misma
durante ese periodo.

El tributo se devengara trimestralmente y debe-
ra autoliquidarse por el sujeto pasivo durante el men
siguiente a cada trimestre vencido .

TITULO V

De los enter territoriales

CAPITULO PRIMERO

Corporaciones Locales

Articulo 55.-Participaci6n de los Municipios en los
impuestos del Estado

Uno. Para el ejercicio de 1986 se fija en 275.044
millones de pesetas la participaci6n de los Ayunta-
mientos en la recaudaci6n liquida que el Estado ob-
tenga por los conceptos tributarios no susceptibles
de cesi6n a las Comunidades Aut6nomas inlcuidos
en los capitulos 1 y 11 del Presupucsto de Ingresos
del Estado .

Dos . El importe de la participaci6n a que se re-
fiere el mimero anterior se ingresara en el Fondo

Nacional de Cooperaci6n Municipal y se distribuir'a
de la siguiente manera :

A) La cantidad de 267.678 millones de pesetas
se distribuira entre todos los Ayuntamientos, con
arreglo a los siguientcs criterion:

Primero. A Madrid y Barcelona se les asignar5
una cifra igual a la participaci6n definitiva en el
Fondo Nacional de Coopcraci6n Municipal do cada
uno de ellos por el ejercicio 1985, incrementado en
un 2,5 por 100.
Los Ayuntamientos que, de acuerdo con to dis-

puesto en el articulo 25 de la Ley 5/1983, de 29 de
junio, sobre Medidas Urgentes en Materia Presu-
puestaria, Financiera y Tributaria, hubiesen sido
compensados en ejercicios anteriores como resulta-
do de la minoraci6n de ingresos por la aplicaci6n
de las nuevas tarifas de Licencia Fiscal de activida-
des comerciales e industriales, percibir6n idcntica
compensaci6n en el ejercicio de 1986 que la esta-
blccida para el ejercicio de 1984 .

Se reconoce al Ayuntamiento de Valencia una
participaci6n extraordinaria en 1986, como com-
pensaci6n por los ingresos que deje de percibir en
dicho ano por la supresi6n de los recursos extraor-
dinarios a que se refiere el apartado t) de la dispo-
sici6n final segunda de la Ley 30/1985, de 2 de agos-
to, del Impuesto sobre el Valor Atiadido, como
consecuencia de la entrada en vigor de este . El im-
porte de la compensaci6n sera igual a [as tres cuar-
tas partes del total quc dicha Corporaci6n perciba
en 1985 por aquellos recursos .

Segundo . La cantidad restante hasta 267.678
millones de pesetas se distribuir5 entre todos los
Ayuntamientos, excluidos Madrid y Barcelona, con
arreglo a los criterion siguientes :

a) El 70 por 100 en funci6n del n6mero de ha-
bitantes de derecho de cada municipio, segun el Pa-
dr6n Municipal correspondiente al ejercicio 1986,
ponderado por los siguientes coeficientes multipli-
cadores, segun estratos de poblaci6n :

Grupos Numcro do habitantes Coeficiente

1 De man de 500.000 . . . . . . . . . . . . . 1,85
2 De 100.001 a 500.000 . . . . . . . . . . 1,50
3 De 20.001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . 1,30
4 De 5.001 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
5 Que no exceda de 5.000 . . . . . . 1,00

b) El 25 por 100, igualmente, en funci6n del n6-
mero de habitantes de derecho, pero ponderado de
acuerdo con el esfuerzo fiscal medio de coda Mu-
mcipio en el ejercicio inmediato anterior .
A estos efectos se entendera por esfuerzo fiscal

medio la recaudaci6n liquida por habitante obteni-
da por los conceptos tributarios incluidos en los ca-
pitulos I y fl y por las tasas por prestaci6n de ser-
vicios de recogida de basuras y alcantarillado del
Presupuesto de Ingresos de la Entidad Municipal
correspondiente o, en su caso, por las tarifas recau-
dadas por la Entidad gestora del servicio en c1 ejer-
cicio de 1985 .

c) El 5 por 100 restante, en funci6n del n6me-
ro de unidades escolares de Educaci6n General BA-
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sica, Preescolar y Especial existentes en Centros pu-
blicos en que los inmuebles pertenezcan a los Ayun-
tamientos, o en atenci6n a los gascos de cnserva-
ci6n y mantenimiento que deben corner a cargo de
los Ayuntamientos. A cal fin se tomaran en consi-
deraci6n ]as unidades escolares en funcionamiento
al final del ano 1985 .

B) La cantidad de 366.000.000 de pesetas a los
Ayuntamientos que vinieron percibiendo hasta 1981
la compensaci6n del recargo en el impuesto sobre
e1 producto de las explotaciones mineras, como
compensaci6n que se les reconoce para c1 ejercicio
de 1986 por cuantia igual a la percibida por cada
uno en 1981 .

C) A la Corporaci6n Metropolitana de Barce-
lona y al conjunto de los Ayuntamientos integrados
en el Area Metropolitana de Madrid, excepto el
Ayuntamiento de Madrid, las cantidades de 2.850
y 1 .150 millones de pesetas, respectivamente, en
concepto de dotaci6n compensatoria de la diferen-
cia entre la suma total de ]as cantidades quc corres-
ponda a los Ayuntamientos integrados en aquella
como participaci6n en el Fondo Nacional de Coo-
peraci6n Municipal con arreglo a los criterion esta-
blecidos en el parrafo a) del apartado segundo an-
terior y la suma de [as que correspondcrian en caso
de aplicar a cads Ayuntamiento el coeficiente
correspondiente a la poblaci6n total de cads una de
aquellas Entidades.
La dotaci6n a los Ayuntamientos integrados en

el Area Metropolitana de Madrid se distribuir5 en-
tre los mismos en funci6n del n6mero de habitan-
tes de derecho de cads Municipio, segun el Padr6n
Municipal correspondiente a 1986 y ponderado por
los siguientes coeficientes multiplicadores, seg6n es-
tratos de poblaci6n:

Numero de habitantes Coeficientes

De mss de 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
De 20.001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
De 5.001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
Que no exceda de 5.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

D) La cantidad do 3.000 millones de pesetas se
distribuirt; entre todos los Ayuntamientos de pobla-
ci6n superior a cincuenta mil habitantes no inclui-
dos en la Corporaci6n Metropolitana de Barcelona
o en el Area Metropolitana de Madrid, cuyos ser-
vicios de transporte publico urbano de superficie
hayan arrojado deficit por 1984, en proporci6n di-
recta a dicho d6ficit o, en su caso, a la subvenci6n
que hubiese estado obligada a otorgar la Cor-
poraci6n .

Tres . La participaci6n de los Ayuntamientos
del Pais Vasco, a traves del Fondo Nacional de Co-
operaci6n Municipal, en los tributos del Estado no
concertados, se regira por to dispuesto en el articu-
lo 46 de la Ley 12/1981, de 13 de mayo, de Con-
cierto Econ6mico .

Cuatro . Los Ayuntamientos canarios participa-
r5n en el Fondo Nacional de Cooperaci6n Munici-
pal, de conformidad con to establecido en el articu-
lo 28 de la Ley 30/1972, de 22 de julio, sobre Re-

gimen Econ6mico Fiscal de Canarias . El porcenta-
je de participaci6n en el capitulo 11 de los ingresos
del Estado no susceptibles de cesi6n a las Comuni-
dades Aut6nomas para 1986 no sera inferior al 25
por 100 .

Cinco. La participaci6n de los Ayuntamientos
de Navarra a craves del Fondo Nacional de Coope-
raci6n Municipal en los tributos del Estado, se fi-
jara en el marco del convcnio econ6mico .

Ardculo 56.-Participaci6n de /as Diputaciones Pro-
vinciales y Cabildos Insulares en los Impuestos del
Estado

Uno. Para el ejercicio 1986 se fija en la canti-
dad de 17 .161 millones de pesetas la participaci6n
de las Diputaciones Provinciales y Cabildos Insula-
res en la recaudaci6n liquida que el Estado obten-
ga por los conceptos tributarios no susceptibles de
cesi6n a las Comunidades Aut6nomas, e incluidos
en los capitulos I y 11 del Presupuesto de Ingresos
del Estado .
Dos. La participaci6n establecida en el numero

uno de este articulo se distribuira entre [as Dipu-
taciones y Cabildos Insulares en proporci6n al mi-
mero de habitantes de derecho de la respectiva pro-
vincia o isla, segun corresponds .

Tres . La participaci6n de las Diputaciones Fo-
rales del Pais Vasco en los tributos del Estado no
concertados se regirfi por to dispuesto en el articulo
45 de la Ley 12/1981, de 13 de mayo, de Concierto
Econ6mico.

Cuatro . A los efectos de determiner la cantidad
a percibir por los Cabildos Insulares de [as provin-
cias de Santa Cruz de "Tenerife y Las Palmas, se se-
guira el mismo criterio que se establece para los mu-
nicipios del archipiclago en relaci6n con el Fondo
Nacional de Cooperaci6n Municipal .
Cinco. Los Ayuntamientos de Ceuta y Melilla

participaran en la distribuci6n como si se tratara de
Diputaciones Provinciales, en proporci6n al ntime-
ro de habitantes de derecho del municipio res-
pectivo.

Seis . Se establece una participaci6n extraordi-
naria de las Diputaciones Provinciales en los ingre-
sos del Estado, compensatoria do los ingresos que
dejen de percibir en 1986 por la supresi6n del ca-
non sobre la producci6n de energia electrica y de
los recargos provinciales en el Impuesto sobre el
TrSfico de las Empresas y cn los Impuestos Espe-
ciales de Fabricaci6n como consecuencia de la im-
plantaci6n del Impuesto sobre el Valor Ariadido .

La cuantia de la compensaci6n para cads Dipu-
taci6n Provincial sera igual a [as tres cuartas partes
de la cantidad total que perciba por los citados con-
ceptos en 1985 .

Articulo 57.-Entregas a cuenta y liquidaciones de-
finitivas de las participaciones

Uno . Las participaciones en los ingresos del Es-
tado a que se refiere la letra A) del mimero don del
articulo 55, excepto las compensaicones por mino-
raci6n o supresi6n de ingresos, y el articulo 56, se-
ran abonadas a las Entidades locales mediante en-
tregas trimestrales a cuenta por importe total, cads
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una de ellas, de la cuarta parte del 90 por 100 de
las cantidades senaladas en dichas normas . Excep-
cionalmente, las entregas a cuenta a los Ayunta-
mientos correspond ientes a los trimestres primero
y segundo del ejercicio ser6n iguales para cada uno
de ellos a las abonadas en el ultimo trimestre del
ano anterior .

Finalizado el ejercicio econ6mico y conocidas ]as
cifras definitivas de recaudaci6n por tributos del Es-
tado, se practicar5 la liquidaci6n definitiva de la
participaci6n.
A estos efectos, los remanentes que en 31 de di-

ciembre de 1986 figuren en la Secci6n 32, -Trans-
ferencias a Corporaciones Locales por participacio'n
en los ingresos del Estado», se incorporari£n auto-
m3ticamente al ejercicio de 1987 y tendran la con-
sideraci6n de ampliables hasta el importe de las
obligaciones que se reconozcan como consecuencia
de las liquidaciones definitivas mencionadas en el
pArrafo anterior .

Si de dichas liquidaciones definitivas resultasen
saldos deudores, les seran compensados a las Cor-
poraciones afectadas en la primera entrega a cucn-
ta que se les efectue por su (participaci6n en los in-
gresos del Estado para 1987», y si no fuesen bas-
tante en [as siguientes entregas a cuenta hasta su to-
tal cancelaci6n .

Para el calculo del esfuerzo fiscal medio en 1985,
a los efectos previstos en el pArrafo b), apartado se-
gundo de la letra A) del numero dos del articulo
55, los Ayuntamientos remitirAn a la Administra-
ci6n del Estado, dentro de los tres primeros meses
del ejercicio, certificaci6n de la recaudaci6n liquida
obtenida en el ejercicio de 1985 por los conceptos
tributaries incluidos en los capitulos I y 11 y per [as
tasas per prestaci6n de servicios de recogida de ba-
suras y de alcantarillado, segun la liquidaci6n de su
presupuesto o, en su caso,las cuentas de explota-
ci6n correspondientes . debidamente aprobadas per
la Corporaci6n . Se considerara esfuerzo fiscal me-
dio de los Ayuntamientos que incumplan esta obli-
gaci6n el de menor cuantia correspondiente a los
Ayuntamientos que hayan remitido dicha infor-
maci6n .
Dos. La dotaci6n compensatoria a que se refie-

re a letra C) del numero dos del articulo 55 se abo-
nara a la Corporaci6n Metropolitana de Barcelona
y a los Ayuntamientos del Area Metropolitana de
Madrid, mediante entregas trimestrales, per impor-
te de la cuarta parte de [as cantidades senaladas en
dicho precepto .

Tres . Las compensaciones per minoraci6n o su-
presi6n de ingresos y la compensaci6n a los Ayun-
tamientos mineros, se abonaran de una Bola vez. El
pago de la dotaci6n per deficit de transporte exigi-
ra la comprobaci6n previa . per los 6rganos corres-
pondientes del Ministerio de Economia y Hacien-
da, de la cuantia de aquel que se deduzca de la in-
formaci6n facilitada per cada Corporaci6n .

Cuatro . La participaci6n extraordinaria de las
Diputaciones, a que se refiere el mim. 6 del articu-
lo 56, se abonara a las mismas mediante tres entre-
gas trimestrales, a partir del segundo trimestre de
1986, per importe cada una de eilas y para cada
Diputaci6n de la cuarta parte de la cantidad total

que la misma haya percibido por canon sobre la pro-
ducci6n de energia el6ctrica y por recargos provin-
ciales en el Impuesto sobre el TrAfico de ]as Em-
presas y en los impuestos especiales para el ano
1985 .

Articulo 58.-Opci6n para asumir los Ayuntamien-
tos la recaudaci6n en perlodo voluntario y ejecutivo
las deudas que se especifican

Uno . Los Ayuntamientos podrfin optar por
asumir el cobro en periodo voluntario de las deu-
das que vienen recaudandose por recibo, asi como
el de las liquidaciones de ingreso directo por las
contribuciones territoriales, rustica, pecuaria y ur-
bana, o porque dicho cobro continue Ilevandose a
cabo por los servicios recaudatorios del Estado .
Dos. La opci6n por el cobro a cargo de los ser-

vicios del Estado se entendera ejercitada de forma
automAtica por los Ayuntamientos, excepto por
aquellos que asi to acuerden en Pleno y to comuni-
quen al Ministerio de Economia y Hacienda antes
de 1 de marzo de 1986 .

Tres . En los supuestos en que la recaudaci6n
continue Ilevdndose a cabo por los servicios recau-
datorios del Estado, las Corporaciones Locales asu-
miran el coste correspondiente a dichos servicios .

Cuatro . Se autoriza al Gobierno para dictar las
normas de desarrollo y aplicaci6n de cuanto se es-
tablece en el presente articulo .

CAPITULO 11

Comunidades Aut6nomas

Articulo 59.-Participaci6n de las Comunidades Au-
t6nomas en los /ngresos del Estado.

Uno. Los porcentajes de participaci6n de las
Comunidades Aut6nomas en la recaudaci6n que se
obtenga en el ejercicio de 1986 per los capitulos 1,
«Impuestos Directos», y II «Impuestos Indirectos, ,
excluidos los tributes susceptibles de cesi6n a aque-
llas, y que han sido aprobados per las difercntcs Co-
misiones Mixtas de transferencias, se fijan en :

Andalucia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,9523469
Asturias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0204580
Cantabria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0394390
La Rioja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0245950
Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0123551
Valencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0432714
Arag6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1254515
Castilla-La Mancha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,2964792
Canarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,76565010
Extremadura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1698634
Baleares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0104890
Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,5789560
Castilla y Le6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4385870
Los indicados porcentajes de participaci6n no gi-

raran sobre los ingresos incluidos en el Presupuesto
del Estado come «recursos propios de las Comuni-
dades Europeas» .
Dos. La financiacio'n que, provisionalmente,

resulta de aplicar los citados porcentajes de parti-
cipaci6n a las previsiones que figuran en e1 Estado
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de Ingresos del Presupuesto del Estado es, para ca-
da Comunidad Aut6noma, la que se incluye como
credito en la Secci6n 32, «Participaci6n de las Co-
munidades Aut6nomas en los ingresos del Estado
para 1986».

Tres . Con cargo a los creditos mencionados en
el n6mero dos anterior y por dozavas partes, hasta
totalizar un importe igual al 95 por 100 de los cita-
dos cr6ditos, se efectuaran mensualmente a coda
Comunidad Aut6noma entregas a cuenta de la li-
quidaci6n definitiva de su participaci6n en los in-
gresos del Estado para 1986 .

Cuatro . Para 1986, las cantidades que provisio-
nalmente corresponden a cads Comunidad Aut6-
noma en concepto de «subvenci6n para gastos de
primer establecimiento y de funcionamiento de los
6rganos de autogobierno», son las quc, bajo dicha
rfbrica, figuran en la Secci6n 32 . Dichas cantida-
des se libraran por cuartas partes en el primer mes
de cada trimestre natural, y se consideran ,a cuen-
ta» de la liquidaci6n definitiva a que se refiere el nu-
mero siguiente.
Cinco. Liquidados los Presupuestos Generates

del Estado de 1986 se practicara a cada Comunidad
Aut6noma una liquidaci6n definitiva conjunta de su
«Participaci6n en los ingresos del Estado para
1986», y de Ia «Subvenci6n para gastos de primer
establecimiento y de funcionamiento de los 6rganos
de autogobierno», con arreglo a [as siguientes nor-
mas:

a) La liquidaci6n definitiva de la participaci6n
de cada Comunidad Aut6noma en los ingresos del
Estado para 1986 se determinara teniendo en cuen-
ta la recaudaci6n liquida obtenida durance el ano
1985, por los capitulos I y 11 del Presupuesto de In-
gresos del Estado, excluidos los tributos susccpti-
bles de cesi6n, incrementada en la recaudaci6n ob-
tenida por tributos cedidos, tasas afectas a los ser-
vicios transferidos, tasas y exacciones parafiscales y
recursos locales e institucionales suprimidos por el
IVA, y la recaudaci6n obtenida en 1986 por los ca-
pitulos I y II del Presupuesto de Ingresos del Esta-
do excluidos los tributos susceptibles de cesi6n .

b) La subvenci6n que definitivamente corres-
ponda a cads Comunidad Aut6noma por gascos de
primer establecimiento y funcionamiento de sus or-
ganos de autogobierno se determinara teniendo en
cuenta el credito global inicialmente figurado en la
Secci6n 32 para estas atenciones, y la diferencia pa-
ra cads Comunidad entre la cantidad a que se re-
fiere la letra a) anterior mss, en su caso, la recau-
daci6n realmente obtenida por la misma en 1986 en
concepto de tributos cedidos, menos el coste efec-
tivo en 1986 de los servicios transferidos que hayan
sido computados para la fijaci6n del porcentaje de
participaci6n.

c) El importe del saldo acreedor a favor de ca-
da Comunidad que arroje la liquidaci6n definitiva
se harA efectivo dentro de los quince dias siguien-
tes a la practica de dicha liquidaci6n por la Admi-
nistraci6n del Estado, con cargo a los creditor que
para ello figuren. en los Presupuestos Generales del
Estado . A estos efectos, el remanente que en 31 de
diciembre de 1986 figure para cads Comunidad Au-

t6noma en la Secci6n 32, «Participaci6n de las Co-
munidades Aut6nomas en los ingresos del Estado
para 1986», se incorporara automAticamente al ejer-
cicio de 1987 y tends la consideraci6n de amplia-
ble hasta el importe de las obligaciones que se re-
conozcan como consecuencia de las liquidaciones
definitivas practicadas con arreglo a las normas
anteriores .

d) Si de las mencionadas liquidaciones definiti-
vas resultase para alguna Comunidad Aut6noma
saldo deudor, se procedera a la anulaci6n de su re-
manente en 31 de diciembre de 1986, incorporado,
y el saldo deudor que resulte de la liquidaci6n de-
finitiva le sera compensado en la primera entrega a
cuenta que se le efectue a aquella por su oPartici-
paci6n en los ingresos del Estado para 1987», y si
no fuere bastante, en las siguientes entregas a cuen-
ta hasta su total cancelaci6n.

Articulo 60.-Transferencias a Comunidades Aut6-
nomar por coste de los servicios asumidos
Uno. Los creditos correspondientes a la cober-

tura del coste efectivo de los servicios transferidos
a [as Comunidades Aut6nomas que no ban sido
computados para el cAlculo de su porcentaje de par-
ticipaci6n en los ingresos del Estado para 1986 se
consignan en la Sccci6n 32, <Transferencias a Co-
munidades Aut6nomas por coste de servicios asu-
midos» .
Dos. A cal efecto, si los creditos a que se refie-

re el n6mero uno anterior figura inicialmente en el
presupuesto de gastos dentro do los programas de
los Departamentos Ministeriales, se iniciaran al co-
mienzo del ejercicio los correspondientes expedien-
tes de transferencia presupuestaria . Dichos expe-
dientes se tramitaran por cl procedimiento de ur-
gencia .

Tres . Los creditos a que se refiere el presente
articulo se librarAn a las Comunidades Aut6nomas
por dozavas panes al principio de cada mes, cuan-
do se crate de gastos de personal, y por cuartas par-
tes trimestrales, al comienzo de cada trimestre na-
tural, en los demas casos.

Cuatro . Si a to largo del ejercicio econ6mico se
procede a transferir nuevos servicios, se situarAn los
creditor correspondientes a su coste efectivo en la
Secci6n 32 . A estos efectos, todos los Reales De-
creto que se refieran a transferencias de servicios a
las Comunidades Aut6nomas cumpliran los siguien-
tes requisitos :
Primero. Si en virtud del Real Decreto se regu-

la por primera vez el traspaso del servicio en 6l con-
templado, deberii especificar los siguicntes datos:

a) Fecha en que la Comunidad Aut6noma de-
be asumir efectivamente la gesti6n del servicio
transferido.

b) La financiaci6n, en pesetas del ejercicio
1986, por cads concepto del presupuesto de gasto
del citado ejercicio del Departamento u Organismo
que transfiere el servicio, que corresponds desde la
fecha fijada en el parrafo a) precedente hasta el 31
de diciembre de 1986 . La cuantia total de esta fi-
nanciaci6n coincidira con el importe del correspon-
diente expediente de modificaci6n presupuestaria .
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c) La financiaci6n, en pesetas del ejercicio de
1986, por cada concepto del presupuesto de gascos
del citado ejercicio del Departamento u Organismo
que transfiere el servicio, correspondiente al coste
efectivo enual del mismo, cuyo importe debe ser ob-
jeto de consolidaci6n para futuros ejercicios econ6-
micos mediante las actualizaciones que procedan .
Segundo. Si en virtud del Real Decreto se ele-

va a definitiva la valoraci6n de un servicio ya trans-
ferido por otra norma precedence, deberan especi-
ficarse los siguientes datos:

a) Fecha en que la Comunidad Aut6noma asu-
mi6 efectivamente la gesti6n del servicio trans-
ferido .

b) La valoraci6n definitiva, en pesetas del ejer-
cicio 1986, pot cads concepto del presupuesto de
gastos del citado ejercicio del Departamento u Or-
ganismo que transfiri6 el servicio, correspondiente
al coste efectivo anuel del mismo.

c) La financiaci6n con que dicho servicio trans-
ferido se helle dotado en la Secci6n 32 de los Pres-
puestos Generales del Estado para 1986 .

d) El importe adicional, pot conceptos, del pre-
supuesto de gastos pare 1986 del Departamento u
Organismo que transfiri6 el servicio, que correspon-
da transferir a la Secci6n 32 de los Presupuestos Ge-
nerales para alcanzar la valoreci6n definitive rese-
nada en la tetra b) precedence a nivel anual o, en
su caso, para el periodo que la Comunidad Aut6-
noma haya de gestionar efectivamente el servicio
durante 1986 .

Articulo 6l .-Fondo de Compensaci6n /nterterri-
torial
Uno. El Fondo de Compensaci6n Interterrito-

rial, dotado pot un importe 196.000 millones de pe-
setas para el ejercicio de 1986, a traves de los cr6-
ditos que figuran en la Secci6n 33 y con los de in-
versiones que figuran en los presupuestos de gastos
de los Departamentos ministeriales y Organismos
Aut6nomos, que se incluyen en el anexo a esa mis-
ma Secci6n, se destinar5 a financiar los proyectos
que se encuentran en dicho anexo.
Dos. Si durante el ejercicio de 1986 se transfie-

ren servicios a las Comunidades Aut6nomas que Ile-
ven aparejada asunci6n pot las mismas de compe-
tencias de ejecuci6n de proyectos del Fondo, que
inicialmente figurasen como proyectos a ejecutar
pot los Departamentos ministeriales, pot el Minis-
terio de Economia y Hacienda se procedera a trans-
ferir los creditos que no hayan sido comprometidos
al concepto que proceda para situarlos a disposici6n
de la Comunidad Aut6noma que corresponds.

Tres . De conformided con to dispuesto en la
disposici6n adicional segunda de la Ley 7/1984, de
31 de matzo, del Fondo de Compensaci6n Inter-
territorial, todas las Comunidades Aut6nomas de-
beran tener eprobado antes del dia 1 de junio de
1986 un Programs de Desarrollo Regional pera el
periodo 1987/1990, elaborado conforme a la meto-
dologia aprobada en Consejo de Ministros con fe-
cha de 20 de febrero de 1985, y en coordinaci6n con
el Programs de Inversiones Publices elaborados pot
la Administraci6n Central para el mismo periodo.

Articulo 62.-Normas para el seguimiento y control
de la gesti6n de las subvenciones

Uno . Las Comunidades Aut6nomas gestiona-
r5n los fondos procedentes de las subvenciones que
no formen parte del coste efectivo conforme e la
normativa general del Estado que regule cads tipo
de subvenci6n y de acuerdo con su destino finalis-
ta, y de la normativa de las Comunidades Aut6no-
mas dictada en ejercicio de sus competencias .
Dos . La distribuci6n entre las Comunidades

Aut6nomas de las subvenciones que como conse-
cuencia del traspaso de servicios hayan de set ges-
tionadas por aqu6llas se efectuera antes del dia 1
de matzo de 1986, y se har5 de acuerdo con los si-
guientes criterion :

a) El Gobierno determinara los criterion obje-
tivos que serviran de base a la distribuci6n territo-
rial de [as subvenciones, oidas las Comunidades Au-
t6nomas, pot el correspondiente Departamento
ministerial .

b) En cualquier caso, se podran establecer re-
servas generales de creditos presupuestarios, no dis-
tribuidos en el origen, con el fin de cubrir nuevas
demandas imprevistas a to largo de la ejecuci6n del
presupuesto .

Tres . Por tratarse de fondos publicos que dan
lugar a una aportaci6n directa con cargo a los Pre-
supuestos Generales del Estado, se deberdn remitir
a los Ministerios respectivos,-a efectos de su justi-
ficaci6n y de acuerdo con to previsto en el articulo
80 de la Ley General Presupuestaria :

a) Un estado trimestral de situaci6n de los fon-
dos destinados a ceda tipo de subvcnci6n dentro del
men siguiente a cada trimestre natural y con refe-
rencia a las operaciones realizedas en el mismo.

b) El estado de las obligaciones reconocidas y
pagos reaizados hasta el cierre de cada ejercicio
econ6mico.

Cuatro . Los remanentes de fondos resultantes
al final de cada periodo que se encuentren en po-
der de las Comunidades Aut6nomas seguiran man-
teniendo el destino especifico pare el que fueron
transferidos y se utilizaran en los siguientes ejerci-
cios como situaci6n de Tesoreria en el origen para
concesi6n de las nuevas subvenciones que corres-
ponda distribuir de acuerdo con to previsto en las
sucesivas Leyes de Presupuestos .
Cinco. En caso de supresi6n de determinada

subvenci6n en el siguiente presupuesto, el remanen-
te existence debera set reintegrado al Estado, que
queda autorizado a realizar ]as compensaciones que
estime pertinentes . En este supuesto, debera infor-
mar la Direcci6n General de Coordinaci6n con Ies
Haciendas Territoriales .

Seis . Las cantidades asignadas a cads Comuni-
dad Aut6noma se libraran trimestralmente pot los
Departamentos ministeriales en cuyo presupuesto
estdn situados los creditos, a las distintas Comuni-
dades Aut6nomas, con excepci6n de las prestacio-
nes de car6cter personal y social, que se libraran
pot dozavas partes al comienzo de cads men si su
vencimiento y consiguiente obligaci6n de pago en
favor de los beneficiarios tiene esta periodicidad .
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Articulo 63.-Anticipos a las Comunidades Au-
tdnomas

Uno. Se autoriza al Tesoro para efectuar anti-
cipos a las Comunidades Aut6nomas a cuenta de
los recursos que hayan de percibir de los Presupues-
tos Generales del Estado correspond ientes a la co-
bertura financiers de los servicios transferidos, co-
mo consecuencia de las diferencias de vencimiento
de los pagos e ingresos derivados de la ejecuci6n de
su presupuesto. Estos anticipos deberAn quedar
reembolsados antes de finalizar el ejercicio econo-
mico de 1986, y no se imputaran al [[mite previsto
en el articulo 65 .1 de la Ley General Presupues-
taria.
Dos. Asimismo se autoriza al Tesoro para efec-

tuar anticipos a las Comunidades Aut6nomas, cuya
cesi6n de tributos vaya a tener efecto, total o par-
cialmente, en I de enero de 1986, hasta tanto se pu-
blique el Real Decreto que reconozca el cumpli-
miento de la condici6n establecida en el articulo 2
de [as respectivas leyes de cesi6n de tributos, en los
siguientes tdrminos:

a) La recaudaci6n que desde 1 de enero de 1986
se obtenga en las Delegaciones de Hacienda sitas
en el territorio de estas Comunidades Aut6nomas
por los tributos susceptibles de cesi6n, se ingresara
en la «Cuenta de Rentas Publicas, Operaciones Ex-
trapresupuestarias, Recursos de las Comunidades
Aut6nomas» .

b) Por la Dirccci6n General del Tesoro y Poli-
tica Financiers, a propuesta de la Direcci6n Gene-
ral de Coordinaci6n con [as Haciendas Territoria-
les, se les efectuara en la primera quincena del mes
de enero de 1986 un anticipo de Tesoreria por cuan-
tia igual a un tercio de la recaudaci6n prevista para
1986 por los tributos susceptibles de cesi6n compu-
tada para la fijaci6n de los creditos incluidos en la
Secci6n 32 .

c) Publicados los Reales Decretos y asumida
por las Comunidades Aut6nomas la recaudaci6n de
los tributos cedidos, por la Intervenci6n General de
Coordinaci6n con [as Haciendas Territoriales, con-
juntamente, se procederfi a trasladar a los Delega-
dos Especiales de Hacienda correspondientes las
instrucciones sobre las operaciones a efectuar en re-
laci6n con la recaudaci6n de tributos cedidos que fi-
gure en la «Cuenta de Rentas Publicas, Operacio-
nes Extrapresupuestarias, Recursos de las Comuni-
dades Aut6nomas» .

TITULO VI
De los procedimientos de gesti6n presupuestaria

Articulo 64.-Contrataci6n directs de inversiones

El Consejo de Ministros, a propuesta de los De-
partamentos interesados, podra autorizar la contra-
taci6n directs de todos aquellos proyectos de obras
que se inicien durante el ejercicio de 1986 con car-
go a los Presupuestos del Ministerio respectivo y
sus Organismos Aut6nomos, cualquiera que sea el
origen de los fondos y cuyo presupuesto sea infe-
rior a cincuenta millones de pesetas, publicando

previamente en el «Boletin Oficial del Estado», y
en el «Boletin Oficial» de la provincia, las condi-
ciones tecnicas y financieras de la obra a ejecutar .

Semestralmente el Gobierno enviara a las Comi-
siones de Presupuestos del Congreso y del Senado
una relaci6n de los expedientes tramitados en use
de la autorizaci6n citada, con indicaci6n expresa del
destino, importe y adjudicatario .

Articulo 65.-Cuantia minima de aprobaci6n de gas-
los de inversiones por el Consejo de Ministros

Uno. La realizaci6n de gastos de inversi6n de
cualquier naturaleza, cuya cuantia exceda de 1 .000
millones de pesetas, requerir5 la aprobaci6n del
Consejo de Ministros.
Dos. Se eleva a 1 .000 millones de pesetas la ci-

fra en que results necesaria la autorizaci6n del Con-
sejo de Ministros para contratar .

Tres . Se autoriza a los 6rganos de contrataci6n,
con caracter general, la tramitaci6n urgente, previs-
ta en el articulo 26 de la Ley de Contratos del Es-
tado, para la contrataci6n de obras de hasta 1 .000
millones de pesetas, si bien, el plazo de presenta-
ci6n de proposiciones no sera inferior a quince dias .

Articulo 66.-Compromiso de gastos en materia de
vivienda

Mediante acuerdo del Consejo de Ministros, po-
dran adquirirse compromisos de gastos que heyan
de extenderse a ejercicios posteriores a aquel en
que se autorice, dentro de los limites y porcentajes
establecidos en la Ley General Presupuestaria,
cuando se trate de adquisiciones de viviendas para
su calificaci6n de promoci6n publics, de adquisici6n
de terrenos para la construcci6n de viviendas de
protecci6n oficial, de concesi6n de prestamos para
la promoci6n de viviendas mediante convenios, pa-
ra ayudas econ6micas personales y para apoyo fi-
nanciero a viviendas sociales, asi como de conce-
si6n de subvenciones para subsidiaci6n de intereses
de pr6stamos para viviendas de protecci6n official .

Estas actuaciones no afectarAn, en ningun caso,
a competencias asumidas o asumibles por las Co-
munidades Aut6nomas a to largo del ejercicio de
1986 .

Articulo 67.-Pr6rroga de preceptor de la Ley de
Presupuestos Generates del Estado para 1985

Se mantiene la vigencia durante 1986 de to dis-
puesto en el articulo 83 de la Ley 50/1984, de 30 de
dciembre, de Presupuestos Generales del Estado
para 1985 .

Articulo 68.-M6dulo econ6mico de distribuci6n de
fondos ptiblicos para sostenimiento de Centros con-
certados

Uno . De acuerdo con to establecido en los
apartados segundo y tercero, del articulo 49 de la
Ley Org6nica 8/1985, de 3 de julio, Reguladora del
Derecho a la Educaci6n, el importe del m6dulo eco-
n6mico por unidad escolar, a efectos de distribu-
ci6n de la cuantia global de los fondos publicos des-
tinados al sostenimiento de los Centros concertados
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para el eno 1986, es el fijado en el anexo IV de es-
ta Ley.
Las cuentias senaladas para salarios del personal

docente, incluidas cargas sociales, serAn abonedas
directamente por la Administraci6n al profesorado
y las cuantias correspond ientes a otros gastos to se-
r3n a Ins centros concertados, distribuyendose ]as
cuantias correspondientes a gestos variables entre
el profesorado de ecuerdo con to quc se establezca
en las disposiciones reguladoras del regimen de
conciertos .
Dos . Se autoriza al Gobierno para dictar, an-

tes de la entrada en vigor del regimen de concier-
tos singulares, las normas por ]as que se fijaran las
cantidades a percibir de los alumnos en concepto
de financiaci6n complcmentaria e la proveniente de
los fondos publicos que a dicho regimen se asignen .

Tres . Hasta la entrede en vigor del r6gimcn de
conciertos previsto en el titulo cuarto de la Ley Or-
g5nica Reguladora del Derecho a la Educaci6n se
prorroga c1 vigente regimen de subvenciones a Cen-
tros de Educaci6n General BSsica, Formaci6n Pro-
fesional de 1 .° y 2." grados y Educaci6n Especial y
de Bachillerato Unificado Polivalente y Curso de
Orientaci6n Universitaria procedentes de antiguas
Secciones Filiales .

TITULO V11

Medidas para la reforma de las estructuras de la
Administracion del Estado y para la consiguiente

racionalizaciOn del gasto publico

Articulo 69.-Supresi6n y refundicidn de Organis-
mos Aut6nomos y Entidades Publicas

Uno. Se autoriza al Gobierno para que, duren-
te el ejercicio de 1986 y mediante Real Decreto a
propuesta conjunta de los Ministros de Presidencia
y de Economia y Hacienda y a iniciativa del titular
del Departamento intercsado proceda a :

a) Suprimir Organismos Aut6nomos y Entida-
des Publicas creadas por Ley si sus fines se hen cum-
plido o si permaneciendo sus fines, estos puedan ser
atribuidos a 6rganos de la Administraci6n cen-
tralizada .

b) Refundir o modificar la regulaci6n de Ins Or-
ganismos Aut6nomos y Entidades P6blicas creadas
por Ley, respetando, en todo caso, los fines que tu-
vieren asignados y los ingresos que tuvieren adscri-
tos como medios econ6micos para la obtenci6n de
los fines mencionedos.

Dos . Se prorroga para 1986 to previsto en el ti-
tulo VII de [e Ley 50/1984, de 30 de diciembre, de
Presupuestos Generales del Estado pera 1985, en ]e
medida que fuere precise para dar integro cumpli-
miento a to establecido en el mismo .

Articulo 70.-Autorizaci6n para la reestructuraci6n
de los Departamentos ministeriales

Sc autoriza al Presidente del Gobierno para va-
riar, mediante Reel Decreto, dictado a propuesta
del mismo, el mimero, denominaci6n y competen-
cias de los Departamentos ministeriales .

Dicha autorizaci6n tends efectividad a partir de
la celebraci6n de las primeras Elecciones Gene-
rales.

Articulo 71.-Autorizaci6n para actuaciones sobre
Organos colegiados

Se autoriza al Gobierno para que, mediante Real
Decreto aprobado en Consejo de Ministros a pro-
pueste del Ministro de la Presidencie e iniciativa del
Ministro interesado, pueda suprimir o modificar los
organos colegiados administretivos creados por Ley
ordinaria, regulando, en caso de modificaci6n, su
composici6n adscripci6n y competencies . No obs-
tente, si el 6rgano colegiado tiene representaciones
de otras Administraciones Publicas distintas del Es-
tado, su supresi6n o la modificaci6n de su compo-
sici6n que suponga alteraci6n del mimero o de la
proporcionalided de las representaciones, s61o po-
dra Ilevarse a cabo por Ley.

TITULO VIII

Normas relativas al Presupuesto de Acciones
Conjuntas Espana-Comunidades Europeas

Articulo 72.-Normas de gesti6n de los creditos del
Presupuesto de Acciones Conjuntas Esparia-Comu-
nidades Europeas

Los creditos consignados en el estado de gastos
del Presupuesto de Acciones Conjuntas Espana-Co-
munidades Europeas, se regiran en cuanto a su eje-
cuci6n y gesti6n por las mismas normas estableci-
das en la Ley General Presupuestaria y esta Ley,
sin perjuicio de las salvedades reconocides por este
titulo .

Articulo 73.-Ampliaci6n y transferencias de cridito

Uno. Todos los cr6ditos consignados en el es-
tado de gestos del Presupuesto de Acciones Con-
juntas Espana-Comunidades Europeas tendran el
caracter de ampliables, en Ins terminos que se de-
terminan en el anexo I de esta Ley.
Dos. El Ministro de Economia y hacienda os-

tentera, en relaci6n con Ins crcditos del Presupues-
to de Acciones Conjuntas Espana-Comunidades
Europeas, las mismas competencies establccidas en
el capitulo II del titulo I de esta Ley, sobre normas
de modificaci6n de cr6ditos presupuestarios, asi co-
mo las que el articulo 8 reconoce al Consejo de
Ministros.

Tres . No serA de aplicaci6n a los creditos men-
cionados en los apartados 1 y 2 de . este articulo la
prohibici6n establecida en el erticulo 5 de esta Ley,
en cuanto limitaciones a las transferencies de cre-
ditos.

Cuatro . Se autoriza al Ministerio de Economia
y Hacienda para Ilevar a cabo las operaciones de
Tesoreria exigidas por las relaciones finencieras con
Comunidades Europeas . El Ministerio de Econo-
mia y Hacienda pods realizar anticipos de Tesore-
ria a favor de Comunidedes Europeas a cuenta de
los recursos que corresponden a dicha Counidad .
Los citados anticipos deberAn quedar aplicados al
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Presupuesto del Estado antes de finalizar el ejerci-
cio econ6mico en curso .

Arriculo 74.-Normas especiales en relaci6n con el
Presupuesto del FORPPA

Los presupuestos de ingresos y gastos del FORP-
PA, contenidos en el estado numdrico de la presen-
te Ley, tendrdn vigencia hasta la efectiva entrada
en vigor de las normas comunitarias relacionadas
con la actividad del Organismo .

Se autoriza al Gobierno a introducir las modifi-
caciones necesarias en dichos presupuestos, para
elaborar, a partir de los mismos y con vigencia des-
de la fecha indicada en el parrafo anterior, los si-
guientes documentos presupuestarios :

a) Presupuestos del FORPPA como agente del
Fondo Europeo de Orientaci6n y Garantia .

b) Presupuestos del FORPPA conteniendo la
repercusi6n financiera de las operaciones que tran-
sitoriamente haya de seguir realizando dicho Orga-
nismo, con caracter adicional, a las intervenciones
comunitarias .

c) Plan de liquidaci6n de las operaciones del
FORPPA, realizadas con anterioridad a la entrada
en vigor de [as normas comunitarias en el que se
contengan la anualidad de dicho plan para 1986.

Arliculo 75.-Seguimiento presupuestario

La Direcci6n General de Presupuestos establece-
ra un sistema de seguimiento presupuestario de los
programas cofinanciados a fin de gestionar el ingre-
so por las Comunidades Europeas de su alicuota en
los proyectos confinanciados de acuerdo con las mo-
dalidades de anticipo o retorno adoptadas para su
participaci6n en el proyecto, con el fin de garanti-
zar que los gastos con cargo al Presupuesto de Ac-
ciones Conjuntas Espana-Comunidades Europcas
se acomoden a los creditos presupuestarios .
Las Cortes Generates, a travels de la Comisi6n

de Presupuestos, recibirAn trimestralmente cumpli-
da cuenta de la ejecuci6n del Presupuesto de Ac-
ciones Conjuntas Estado-Comunidades Europeas .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Uno. Con efectos de 1 de febrero de 1986, que-
dan obligatoriamente incorporados al R6gimen Es-
pecial de la Seguridad Social de los Funcionarios Ci-
viles del Estado, con baja simultanea en el R6gi-
men Especial de la Seguridad Social de las Fuerzas
Armadas :

a) Los miembros del Cuerpo de la Policia Na-
cional .

b) Los funcionarios civiles al servicio de la Ad-
ministraci6n Militar, integrados en los respectivos
Cuerpos de la Administraci6n del Estado en virtud
de to establecido en la disposici6n adicional novena
de la Ley 30/1984, de 2 de agosto .
Dos . El personal a que se refiere el n6mero an-

terior se regira, en materia de derechos pasivos, por
la legislaci6n aplicable a los funcionarios de la Ad-

ministraci6n Civil del Estado, y en materia de mu-
tualismo administrativo, por la Ley 29/1975, de 27
de junio, sobre Seguridad Social de los Funciona-
rios Civiles del Estado, y disposiciones para su de-
sarrollo y aplicaci6n .

Tres . El periodo de tiempo que el personal a
que se refiere la presente disposici6n haya perma-
necido incluido en el R6gimen de Seguridad Social
en el que causa baja, se considerara, a todos los
efectos, como de permanencia en el Regimen al que
se incorpora .

Segunda

Cuando se designe algun Teniente General del
Ej6rcito de Tierra para ocupar determinados pues-
tos asignados a este empleo por la legislaci6n vigen-
te, distintos de los exclusivos y especificos del Ejer-
cito de Tierra, o cualquier otro de especial relevan-
cia de los de la estructura orgAnica del Ministerio
de Defensa, se considerar5 como plantilla transito-
ria adicional a la establecida en el articulo I de la
Ley 40/1984, de 1 de diciembre, de Plantillas del
Ejdrcito de Tierra .

Tercera

El ingreso en la profesi6n militar se efectuara por
procedimiento de selecci6n y acceso, mediante con-
vocatoria publica y a traves de los sistemas de con-
curso, oposici6n o concurso-oposici6n libres, en los
que se garanticen, en todo caso, los principios de
igualdad, mdrito y capacidad, asi como el de publi-
cidad, para cubrir las vacantes previstas en las ]e-
yes de plantillas de las Fuerzas Armadas, segun la
evoluci6n previsible de los escalafones y dentro de
[as correspond ientes dotaciones presupuestarias.

El Ministro de Defensa, con la conformidad del
de Economia y Hacienda, propondr5 al Gobierno
anualmente la oferta de ingreso en la profesi6n mi-
litar, que dar5 origen a la posterior publicaci6n de
las convocatorias correspondientes a las plazas com-
prometidas en la misma . Los Tribunales que se
constituyen no podran aprobar un numero superior
al de las plazas convocadas .
En el plazo de tres meses a partir de la entrada

en vigor de la presente Ley el Gobierno aprobara
el Reglamento General de Ingreso en la Profesi6n
Militar, teniendo en cuenta los criterios unificado-
res que se desprenden del articulo 23 de la Ley Or-
ganica 6/1980, de 1 de julio, por la que se regulan
los criterion 65sicos de la defensa nacional y la or-
ganizaci6n militar .

Cuarta
La base de cotizaci6n a las Mutualidades Gene-

rates de Funcionarios scr5, desde el 1 de enero de
1986, la que en cada momento se establezca como
haber regulador a efectos de cotizaci6n de Dere-
chos Pasivos .

El Gobierno, a propuesta conjunta de los Minis-
tros de Economia y Hacienda y de la Presidencia,
fijara el tipo de cotizaci6n de los funcionarios y de
aportaci6n del Estado a aplicar en 1986 a . dicha ba-
se, teniendo en cuenta la incidencia econ6mica de-
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rivada del cambio de la misma, de forma que se ga-
rantice la financiaci6n adecuada de las prestaciones
que legalmente procedan con cargo a tales Mutua-
lidades, teniendo en cuenta, en su caso, la absor-
ci6n de posibles remanentes de tesoreria y las apor-
taciones y cuotas pendientes de percepci6n por las
mismas .

Quinta
Hasta tanto se Ileve a cabo la acomodaci6n de la

normativa reguladora de la Seguridad Social de los
funcionarios de las Administraciones Locales a to
dispuesto, con caracter general, para las Clases Pa-
sivas del Estado, en la Mutualidad Nacional de Pre-
visi6n de la Administraci6n Local se aplicarAn las
siguientes normas :

a) Respecto de [as pensiones abonables con car-
go a la Mutualidad, cstas continuar6n rigi6ndose de
acuerdo con su legislaci6n especifica vigente. La ba-
se reguladora de las prestaciones bAsicas para 1986
sera la fijada para el ejercicio de 1985, en la forma
determinada por el mim. 1 de la disposici6n adicio-
nal sexta de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre, de
Presupuestos Generates del Estado para 1985,in-
crementada en el 8 por 100. La indicada base no po-
dr5 ser inferior, en ningtin caso, a los haberes re-
guladores mfnimos garantizados en 1985 incremen-
tados en un 4 por 100.

b) La base de cotizaci6n sera la base regulado-
ra de [as prestaciones bAsicas fijada para 1986 a que
se refiere el apartado anterior, sin aplicaci6n de la
garantia establecida en el inciso final. Se autoriza
al Ministerio de Administraci6n Territorial para fi-
jar las cuotas y porcentajes, con e1 fin de mantener
el adecuado equilibrio financiero .

c) Las normal establecidas en esta Ley para las
Clases Pasivas del Estado sobre limitaci6n y con-
currencia de pensiones se aplicaran a los supuestos
andlogos de la Mutualidad Nacional de Previsi6n de
la Administraci6n Local.

Administraciones Publicas a que se refiere el articu-
lo 1 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas
para la Reforma de la Funci6n Publica, que se ha-
lien en posesi6n del correspondiente tftulo acade-
mico official de Asistente Social, expedido por una
Escuela de Asistentes Sociales, quedan integrados,
a todos los efectos, en el grupo B del articulo 25 de
la citada Ley.

Novena

Uno . El Estado asume, con efectos de 1 de ene-
ro de 1986, la deuda correspondiente a la emisi6n
de obligaciones y creditos del Instituto Nacional de
Industria, por un importe de 199 .183 .150 .000 pese-
tas y el contravalor en pesetas de 75 millones de
ECUs en los terminos que se indican en el anexo
III de esta Ley .
Dos . La cancelaci6n de la deuda asumida por

el Estado en virtud de to dispuesto en el mimero an-
terior, asi como el pago de sus intereses, se Ilevara
a efecto mediante los creditos necesarios que a di-
cho fin se incluyen en los presentes Presupuestos
Generates del Estado, y en los a incluir en los de
los anos sucesivos .

Tres . La deuda del Instituto Nacional de Indus-
tria, correspondiente a las emisiones de obligacio-
nes y crdditos cuya carga asume el Estado, conser-
vara todas sus caracteristicas .

El importe de la deuda asumida, en virtud de to
dispuesto en el pArrafo anterior, se convierte en
aportaci6n del Estado al Instituto Nacional de
Industria .

Decima

Las Cedulas Hipotecarias podrdn ser emitidas
por las Entidades a que se refieren los apartados
a), c), d) y g) del articulo 2 ." de la Lcy 2/1981, de
25 de matzo, de Regulaci6n del Mercado Hi-
potecario .

Sexta
Lo dispuesto en el articulo 13 y disposici6n tran-

sitoria segunda de esta Ley no ser5 aplicable a los
funcionarios de la Administraci6n Local que se en-
cuentren en los supuestos senalados en la letra b)
del m1m. 1 del articulo 5.° de la Ley 24/1983, de Me-
didas Urgentes de Saneamiento y Regulaci6n de las
Haciendas Locales, en cuyo caso el incremento es-
tablecido en el articulo 1 l de esta Ley operara s61o
respecto del conjunto de retribuciones de aquellos
funcionarios que no se hallen en tat situaci6n .

Septima
La jubilaci6n de los Vocales del Tribunal de De-

fensa de la Competencia podr5 producirse con los
mismos requisitos y circunstancias previstos en las
disposiciones generates aplicables a los funcionarios
publicos, declarandose de officio la jubilaci6n forzo-
sa al cumplir los sesenta y cinco anos de edad .

Octava
Los funcionarios pertenecientes a los Cuerpos y

Escalas de Asistentes Sociales dependientes de las

Undecima

Se autoriza al Gobierno para determinar Ias ca-
racteristicas de una nueva moneda de 200 pesetas
y fijar las condiciones de acufiaci6n y puesta en
circulaci6n .

Duodecima
Uno . De conformidad con to dispuesto en el ar-

ticulo 1 .° de la Ley 22/1984, de 29 de junio, sobre
modificaci6n del tipo de interes legal del dinero, es-
te queda establecido en el 10,50 pot 100 hasta el 31
de diciembre de 1986 .
Dos. Durance el mismo periodo, el interes de

demora a que se refieren los articulos 58, apartado
2, letra b), 61 y 87 de la Ley General Tributaria,
sera el resultante de incrementar en un 25 pot 100
el interes legal del dinero establecido en el aparta-
do anterior .

Decimotercera
El Instituto Nacional de Industria y sus Empre-

sas participadas podran acogerse al regimen de de-
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claraci6n consolidada en el Impuesto de Socieda-
des, debiendose ajustar a to dispuesto en el Real
Decreto-ley 15/1977, de 25 de febrero, Ley 18/1982,
de 26 de mayo, de Agrupaciones y Uniones Tem-
porales y disposiciones complementarias.
A cal efecto, no resultara de aplicaci6n al citado

Organismo la exenci6n prevista en el articulo 5. Lc)
de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impues-
to sobre Sociedades .

Decimocuarta

Las Entidades aseguradoras a quc se refiere la
disposici6n transitoria del Real Decreto-ley
10/1984, de 11 do Julio, continuaran satisfaciendo
con caracter repercutible el 5 por 1 .000 de las pri-
mas recaudadas en todos los ramos, salvo el de vi-
da, micntras c1 Gobierno no disponga dejar sin
efecto esta obligaci6n por haber desaparecido las
circunstancias excepcionales a que se refiere el ci-
tado Real Decreto-ley .

Decimoyuinta

Se modifica el articulo 4 .a) del Decreto 2015/
1959, de 12 de novicmbre, por el que se convalida
el recargo para gastos de administraci6n de la Or-
ganizaci6n de Trabajos Portuarios, que qucdara es-
tablecido como sigue :

a) El 10 por 100 de los salarios que se abonen
a los trabajadores portuarios .

Decimosexta

Uno . Los Ministros Jefes de los Departamen-
tos ministeriales y los Presidentes o Directores de
los Organismos aut6nomos del Estado establece-
ran, previo informe del Interventor-Delegado, las
normas que regulen la expedici6n de 6rdenes de pa-
go a justificar con cargo a sus respectivos Presu-
puestos de gastos, determinando los criterion gene-
rales, los Iimites cuantitativos y los conceptos pre-
supuestarios a los que scan aplicables .
Como regla general se podran librar 6rdenes de

pago a justificar en los casos en que no puedan
acompanarse los documentos justificativos antes de
su expedici6n y en aquellos otros en que por razo-
nes de oportunidad u otras debidamente pondera-
das se considers necesario para agilizar la gesti6n
de los cr6ditos .
Dos . Para las atenciones de carScter peri6dico

o repetitivo, los fondos librados a justificar podrfin
tener el caracter de anticipo de caja fija .
Los perceptores de estos fondos quedan obliga-

dos a justificar la aplicaci6n de las cantidades per-
cibidas y al reintegro de [as no invertidas como
maximo dentro del ejercicio presupuestario .
Excepcionalmente, cuando se crate de fondos

destinados a realizar pagos en el extranjero, los sal-
dos pendientes de inversi6n que presenten las cuen-
tas rendidas en fin de cada ejercicio se compensa-
ran en las primeras 6rdenes de pago a justificar que
se libren con cargo al Presupuesto de gastos del
ejercicio siguiente .

Decimoseptima

Los Servicios del exterior, con e1 fin de limitar al
minimo indispensable el movimiento de divisas, po-
dran destinar los fondos que recauden al pago de
las obligaciones que, dentro de las consignaciones
presupuestarias que se les asignen, deban satisfacer .

Lo dispuesto en el pdrrafo anterior se efectuar5
respetando el principio do presupuesto bruto en los
terminos establecidos per el articulo 58 de la Ley
General Presupuestaria, a cuyo efecto, la Interven-
ci6n de la Direcci6n General del Tesoro y Politica
Financiera, tomando comp base las cuentas que pe-
ri6dicamente deberan rendir los citados Servicios,
realizara [as aplicaciones presupuestarias que en co-
da caso proceda .

Decimoctava

Uno. A los efectos de to previsto en el articulo
1 .1, 4.", 3.2 y 3.3 de la Ley Organica 7/1982, de 13
de julio, se entiende prohibida la circulaci6n, co-
mercio, tenencia o producci6n de billetes, boletos,
cellos, cartones, resguardos, mdquinas o cualquier
otro elemento, incluso tecnico o informatico, que
constituya soporte en la practica de jucgos de azar,
sorteos, loterias, rifas, t6mbolas, quinielas, combi-
naciones aleatorias y, en general, todas aquellas ac-
tividades en las que se arriesguen cantidades de
dincro u objetos econ6micamente evaluables en
forma de envites o traviesas sobre resultados .
Dos. Quedan excluidos de to dispuesto en el

partado anterior los elementos a que se alude en el
mismo cuando [as actividades realizadas esten rela-
cionadas con los siguientes juegos :

a) Los de puro pasatiempo o recreo constituti-
vos de usos sociales de caracter tradicional o fami-
liar, tanto en su forma como en su cuantia, siempre
que no sean objeto de explotaci6n lucrativa por los
jugadores u otras personas .

h) Aquellos cuya organizaci6n o celebraci6n es-
tuviera autorizada en cads trio por los Organismos
competentes y que se desarrollen con estricta suje-
ci6n a la autorizaci6n concedida.

c) Los organizados o gestionados por el Orga-
nismo Nacional de Loterias y Apuestas del Estado .

d) Los sortcos autorizados a la Organizaci6n
Nacional de Ciegos Esparioles .
Tres. No obstante to dispuesto en el n6mcro

anterior, a partir de 1 de enero de 1986, la organi-
zaci6n, celebraci6n o explotaci6n de rifas, sortcos
o apuestas de ambito national o supracomunitario
por Entidades o personas que disfruten de benefi-
cios fiscalcs en el regimen de ]as tasas reguladas por
el Decreto 3059/1966, de 1 de diciembre, y por el
Real Decreto 2221/1984, de 12 de diciembre, nece-
sitara, con independencia de [as autorizaciones que,
en su caso, deban obtener de conformidad con la
normativa vigente, de otra especial del Ministerio
de Economia y Hacienda en cuanto no se ajusten a
las condiciones, formas, modalidades y cuantias con
que se practicaron durante el primer semestre de
1985 . La organizaci6n, celebraci6n o explotaci6n
sin esta autorizaci6n darn lugar a la aplicaci6n de
to dispuesto en el mint . 1 de esta disposici6n adi-
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cional respecto a las actividades enunciadas en di-
cho ndmero .

Decimonovena

De conformidad con la Ley Organica 7/1982, de
13 julio, de contrabando, queda prohibido en todo
el territorio nacional la venta, importaci6n, circula-
ci6n y producci6n de billetes, boletos, sellos o cual-
quierotro soporte de loterias, apuestas y demAsjue-
gos organizados o emitidos per personas o Entida-
des extranjeras y la publicaci6n de sus programas,
anuncios o reclamos .

Vigesima

La Organizaci6n Nacional de Ciegos Espanoles
precisara Acuerdo del Consejo de Ministros, a pro-
puesta del Ministro de Trabajo y Seguridad Social,
para poder variar en todo o en parte los terminos,
caracteristicas, modalidades, frecuencia, cuantia o,
en general, cualquier aspecto de los sorteos respec-
to a los celebrados durance el primer semestre de
1985 .

Vigesima primera

Uno . Para la gesti6n y desarrollo de la politica
de ahorro, conservaci6n y diversificaci6n de la ener-
gia del Ministerio de Industria y Energia, se trans-
forma el actual Organismo aut6nomo Instituto pa-
ra la Diversificaci6n y Ahorro de la Energia, ads-
crito a ese Departamento, en una Entidad de De-
recho Publico, de las previstas en el apartado b) del
articulo 6.1 de la Ley General Presupuestaria, de 4
de enero de 1977, conservando su misma deno-
minaci6n .
Dos . La nueva Entidad de Derecho Publico

tendria personalidad juridica y ajustara sus activida-
des al ordenamiento juridico privado, quedando su-
brogada en los derechos y obligaciones del Orga-
nismo aut6nomo extinguido .

AI Instituto para la Diversificaci6n y Ahorro de
la Energia no le seran de aplicaci6n ]as disposicio-
nes de la Ley de Entidades Estatales Aut6nomas.
Su personal se regira per las normas de Derecho la-
boral oprivado que sewn de aplicaci6n, pero la con-
trataci6n y retribuci6n de este no superar3, en nin-
gun case, las limitaciones establecidas para el per-
sonal laboral de los Organismos aut6nomos en la le-
gislaci6n reguladora del r6gimen del personal al ser-
vicio de las Administraciones Publicas y en el titulo
II de esta Ley.

Tres . Seran fines y funciones del Institute para
la Diversificaci6n y Ahorro de la Energia los si-
guientes :

a) Proponer, adoptar y ejecutar, en su case, las
directrices, medidas y estudios que sewn precisos pa-
ra obtener el nivel id6neo de conservaci6n, ahorro
y diversificaci6n energetica en los sectores indus-
triales, agricola o de servicios, pudiendo, a tales
efectos, realizar cualquier clase de actividades y ser-
vicios canto en relaci6n con las Administraciones y
Empresas Publicas, come con cualesquiera Entida-
des, Empresas y personas privadas .

b) Analizar, determinar, proponer y ejecutar

las medidas necesarias para obtener politicas secto-
riales eficaces, fomentar la utilizaci6n de nueva tec-
nologia en equipos y proyectos e incentivar el use
de nuevas fuentes de energia, la racionalizaci6n del
consumo y la reducci6n de los costes energeticos .

c) Analizar, definir, proponer y aplicar progra-
mas tendentes a investigar las fuentes de energia re-
novables a la oferta energetica .

d) La asignaci6n y control de cualesquiera sub-
venciones e incentives financieros para fines de
conservaci6n, ahorro, diversificaci6n y desarrollo
energetico . Igualmente, podra ejercer el Institute
funciones de agencia, mediaci6n o creaci6n de cau-
ces de financiaci6n a Empresas o a Entidades en ge-
neral que sewn adecuados para la conservaci6n de
los objetivos definidos.

e) A los efectos previstos en los apartados pre-
cedents, el Institute podra desarrollar actividades
de asistencia tecnica, ingenieria de servicios, con-
sultoria, direcci6n o ejecuci6n de obra, asesora-
miento y comercializaci6n, en general, de produc-
tos, patentes, marcas, modelos y disenos industria-
les, realizar inversiones, directa o indirectamente,
en proycctos de intercs energetico y en Sociedades
ya constituidas o de nueva creaci6n .

f) Realizar, en general, cuantas funciones y ac-
tividades afecten a la promoci6n y gesti6n del
ahorro energctico y a la conservaci6n, diversifica-
ci6n y desarrollo de la energia .
Cuatro . La organizaci6n del Institute para la

Diversificaci6n y Ahorro de la Energia y las facul-
tades y composici6n de sus 6rganos rectores seran
establecidos reglamentariamente .
Cinco . Los recursos del Institute estaran inte-

grados per.
a) Los productos y rentas de su patrimonio, asi

come los que a partir de esta fecha puedan ser in-
corporados y adscritos per cualquier persona o En-
tidad y per cualquier titulo .

b) Los productos y rentas derivados de sus par-
ticipaciones en otras Sociedades .

c) La aportaci6n del Estado para gastos de in-
versi6n y funcionamiento, quc se asigne al Instituto
en los Prcsupuestos Generales del Estado .

d) Los ingresos ordinarios y extraordinarios ge-
nerados per e1 ejercicio de sus actividades y la pres-
taci6n de sus servicios .

e) Los creditos, prdstamos, emprdstitos y de-
m5s operaciones financieras que pueda concertar .

j) Las subvenciones y aportaciones que, per
cualquier titulo, scan concedidas a su favor per En-
tidades publicas o privadas, o particulares .

g) Cualquier otro recurso no previsto en las te-
tras anteriores que pueda serle atribuido .

Seis . Se autoriza al Ministerio de Economia y
Hacienda para realizar [as modificaciones necesa-
rias al objeto de transformar el presupuesto del ex-
tinguido Organismo aut6nomo, en los presupuestos
de explotaci6n y capital que prev6 el articulo 87 .4
de la Ley General Presupuestaria .

Vigesimo segunda
Uno . La adquisici6n a titulo oneroso de bienes

inmuebles per la Seguridad Social para el cumpli-
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miento de sus fines, se efectuara pot la Tesoreria
General de la Seguridad Social mediante concurso
publico, salvo que, en atenci6n a ]as peculiaridades
de la necesidad a satisfacer o la urgencia de la ad-
quisici6n a efectuar, el Ministro de Trabajo y Segu-
ridad Social autorice la adquisici6n directa .
Dos. Los arrendamientos de bienes inmuebles

que deba efectuar la Seguridad Social se concerta-
ran mediante concurso publico, salvo en aquellos
casos en que, a juicio del Ministerio de Trabajo y
Seguridad Social, sea necesario o convenience con-
certarlos de modo directo.

Tres . La enajenaci6n de los bienes inmuebles
integrados en el Patrimonio de la Seguridad Social
previa autorizaci6n del Ministro de Trabajo y Se-
guridad Social, cuando su valor, segtin tasaci6n pe-
ricial, no exceda de 100 millones de pesetas o del
Gobierno cuando, sobrepasando esa cuantia, no ex-
ceda de 500 millones de pesetas. La enajenaci6n de
los bienes inmuebles valorados en mils de 500 mi-
Ilones de pesetas debera set autorizada mediante
Ley .
La enajeneci6n de los bienes inmuebles se reali-

zara mediante subasta publica, salvo cuandoel Con-
sejo de Ministros, a propuesta del de Trabajo y Se-
guridad Social, autorice su enajenaci6n directa .
Cuando se trate de bienes de valor inferior a 50 mi-
llones de pesetas, la enajenaci6n directa podra set
autorizada pot el Ministro de Trabajo y Seguridad
Social .

Cuatro . Los inmuebles dal Patrimonio de la Se-
guridad Social qua no resulten necesarios para el
cumplimiento de sus fines y respecto a los cuales se
acredite la no conveniencia de su enajenacion o
arrendamiento, podran set cedidos, para fines de
utilidad publica, o de interes de la Seguridad So-
cial, pot el Gobierno, a propuesta dal Ministro de
Trabajo y Seguridad Social .

Cinco . La enajenaci6n de titulos valores, ya
sean estos de renta variable o fija, se efectuar5 pre-
via autorizaci6n en los tdrminos establecidos en el
mim . 3 de la presente disposici6n adicional .

Seis . En to no previsto en esta disposici6n adi-
cional, regir5 la legislaci6n reguladora dal Patrimo-
nio dal Estado .

Siete . Los bienes y derechos qua integran el Pa-
trimonio de la Seguridad Social son inembargables .
Ningun tribunal ni autoridad administrativa podrii
dictar providencia de embargo ni despachar man-
damiento de ejecuci6n contra los bienes y derechos
dal Patrimonio de la Seguridad Social ni contra sus
rentas, frutos o productos dal mismo, siendo de
aplicaci6n, en su caso, to dispuesto en los articulos
44, 45 y 46 de la Ley General Presupuestaria .

Vigesima tercera
Los contratos celebrados pot las Entidades Ges-

toras y Servicios Comunes de la Seguridad Social,
cuya cuantia exceda de 25 millones de pesetas, sa-
ran remitidos al Tribunal de Cuentas pot el Minis-
tro de Trabajo y Seguridad Social .

Vigesima cuarta
Uno . El articulo 6, p6rrafo primero, de la Ley

de Contratos dal Estado, texto articulado de 8 de

abril de 1965, modificado pot Ley 17 de matzo, que-
dara redactado en los siguientes tdrminos :

«El Ministro de Economia y Hacienda, conser-
vando copia certificada, pasara al Tribunal de
Cuentas, para su examen y coma de raz6n, todos
los contratos que se celebren pot la Administraci6n,
cuyo importe inicial exceda de 25 millones de pe-
setas, que deberan remitirle a este fin los 6rganos
de contrataci6n .>>
Dos . Del mismo modo, la cuantia a la que ha-

ce referencia el articulo I I I de la mencionada Ley
de Contratos del Estado, se elevara a 25 millones
de pesetas .

Vigesima quinta
El mimero 9 del articulo 9 de la Ley de Contra-

tos del Estado, texto erticulado de 8 de abril de
1965,incorporado a ese texto pot la de 30 de di-
ciembre de 1984, disposici6n adicional decimocuar-
ta, queda redactado en los siguientes tdrminos :

«9 . Haber dejado de cumplir las obligaciones
tributaries ode Seguridad Social, impuestas pot ]as
disposiciones vigentes .»

Vigesima sexta

Los articulos que a continuaci6n se expresan de
la Ley de Contretos del Estado, texto articulado de
8 de abril de 1965, quedaran redactados de la si-
guiente manera :

«Articulo 86, p6rrafo 2 ." : Se consideran suminis-
tros menores aquellos qua se refieren a bienes con-
sumibles o de facil deterioro cuyo importe total no
exceda 250.000 .»

«Articulo 87, num . 4 : Los suministros de bienes
qua no excedan en total de 10.000 .000 de pesetas,
para los supuestos a qua se refieren los nuns . 1 y
2 dal articulo 83 de la Ley y 25.000 .000 de pesetas,
a los supuestos comprendidos en el ndm . 3 dal ya
mencionado articulo 83 .»

Vig6sima septima
Con vigencie exclusive durante 1986, y sin per-

juicio de to establecido en el articulo 45 de la Ley
de Contratos dal Estado, texto articulado qproba-
do pot Decreto 923/1965, de 8 de abril, en caso de
demora en los plazos parciales o en el plazo final
de ejecuci6n de los contratos de obras, servicios y
suministros pot cause imputable al contratista, el
Organo de contrataci6n podra acordar la resoluci6n
dal contrato, previa autorizaci6n dal Consejo de
Ministros si ¬ste hubiese autorizado su celebraci6n,
sin otro tramite qua la audiencia dal adjudicatario
y, cuando se formula oposici6n pot parte de este,
el dictamen dal Consejo de Estado . En estos casos,
el acuerdo de resoluci6n contendra pronunciamien-
to expreso acerca de la procedencia o no de la de-
voluci6n de la fianza constituida y dal plazo en qua
la Administraci6n y el contratista practicaMn con-
tradictoriamente ]as menciones y comas de datos ne-
cesarios para la liquidaci6n dal contreto . Termina-
do dicho plazo, la Administraci6n podrA disponer
dal contrato y asumir directamente su ejecuci6n o
celebrarlo nuevamente.
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Vigesima octava

La cuantia de 100 .000 pesetas que para la adqui-
sici6n de suministros menores figura en el articulo
86 del Decreto 923/1965, por el que se aprueba el
Texto Articulado de la Ley de Contratos del Esta-
do, se eleva a 500.000 pesetas .

El Gobierno podra modificar este limite cuando
asi to aconsejen las circunstancias .

Viggsima novena

La cuantia de 3 millones de pesetas que figuran
en la disposici6n adicional sexta do la Ley 9/1983,
de 13 de julio, de Presupuestos Generates del Es-
tado para 1983, para is adquisici6n de unidades cen-
trales de proceso de equipos y sistemas de informa-
tica, se eleva a 10 millones .

El Gobierno podrd modificar este limite cuando
asilo aconsejen las circunstancias .

Trigesima

nocidas o generadas en ejercicios anteriores, sera
autorizada, en relaci6n con los presupuestos de las
Entidades gestoras y servicios comunes de la Segu-
ridad Social, por el Ministerio de Trabajo y Segu-
ridad Social, a propuesta de la correspondiente En-
tidad, y previo imforme de la Intervenci6n General
de la Seguridad Social .
De las imputacioncs realizadas al amparo de to

dispuesto en el parrafo anterior, se dar5 cuenta al
Ministerio de Economfa v Hacienda .

Trigesima cuarta

Durante el ano 1986 tendra plena vigencia to pre-
visto en la disposici6n adicional novena de la Ley
9/1983, de 13 de julio .

Trigesima quinta

Se prorroga durance la vigencia de esta Ley to
previsto en la disposici6n adicional decima de la Ley
44/1983, de 28 de diciembre, de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1984 .

Los contratos que celebren en el ejercicio de las
actividades propias de su tr6fico, los Organismos
aut6nomos do carActer comcrcial, industrial, finan-
ciero o analogo se regirfin en cuanto a su prepara-
ci6n y adjudicaci6n por el regimen especifico que
para cads uno de ellos se establezca por el Gobier-
no, de acuerdo con la naturaleza de sus operacio-
nes a propuesta del Ministerio al que est6 adscrito
et Organismo y previo informe favorable del Minis-
terio de Economia y Hacienda .
En cualquier caso, dicho regimen se someter3 a

los principios generates de la legislaci6n sobre con-
tratos del Estado, la cual se aplicara en defecto de
normas especiales .

to de normas especiales .

Trigesima primera

El articulo 61 del apartado 2 do la Ley General
Tributaria queda redactado de la siguiente manera :

«2. Los ingresos realizados fuera de plazo sin
requerimiento previo, comportaran asimismo el
abono de interes de demora, con exclusion de las
sanciones que pudieran ser exigibles por las infrac-
ciones cometidas. En estos casos, el resultado de
aplicar el interds de demora no podrA ser inferior
al 10 por 100 de la deuda tributaria .»

Trigesima segunda

La disposici6n adicional decimoquinta de la Ley
50/1980, de 30 de diciembre, de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1981, se entendera en vi-
gor con caracter permanente .

Trigesima tercera

Uno . Se mantiene la vigencia durante 1986 de
to previsto en la letra a) de la disposici6n adicional
primera de la Ley 44/1981, de 26 de diciembre, de
Presupuestos Generates para 1982 .
Dos . La posibilidad prevista en el precepto in-

vocado en el mimero anterior de imputar a creditos
del ejercicio corriente el pogo de obligaciones reco-

Trig&ima sexta

Se prorroga para 1986 la disposici6n adicional vi-
g6sima novena de la Ley 50/1984, de 30 de di-
ciembre.
Las pensiones asistenciales que en virtud de la

Ley de 21 de julio de 1960 y del Real Decreto
2620/1981, de 24 de julio, se hayan reconocido o
puedan reconocerse con cargo a los cr6ditos de ac-
ci6n social, se seguiran prestando durante 1986 a
quicnes reunan los requisitos legalmente estableci-
dos, fijAndose su cuantia en doce mensualidades de
14.000 pesetas cada una, man don pagan extraordi-
narias del mismo importe que se devengaran en los
meses de junio y diciembre .

Triggsima octavo

Uno . La Comisi6n Liquidadora, creada por el
Real Decreto-Icy 10/1984, de 11 de julio, podra ad-
quirir, por sun valores reales y siempre que resulte
convenience para el m6s eficaz desarrollo de su fun-
ci6n, toda close de crcditos contra ]as Entidades en
liquidaci6n o de bienes y derechos de las mismas .

Dos . Cuando la liquidaci6n de las Entidades
Aseguradoras sea asumida por la Comisi6n Liqui-
dadora, por encontrarse aquellas en situaci6n de in-
solvencia, esta citara al Fondo de Garantia Salarial
conforme a to prevenido en el articulo 33 del Esta-
tuto de los Trabajadores, causando la resoluci6n
por la que se atribuye la funci6n liquidadora a la
Comisi6n, los efectos previstos en el n6mero 3 del
citado articulo .
Tres . La junta de acreedores a que sc refiere el

articulo 4 .6 del citado Real Decreto-ley podra ce-
lebrarse en segunda convocatoria, quedando en tat
caso validamente constituida cualquiera que sea el
n6mero de asistentes y el importe de los crcditos re-
presentados y pudiendo adoptar acuerdos por ma-
yoria simple .
Cuatro . Se autoriza al Gobierno para que en el

plazo de un ono adopte las medidas que, con cargo
a los recursos de la Comisi6n, permitan mejorar el
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importe de ]as liquidaciones a favor de los asegura-
dos, perjudicados o beneficiaros a que se refiere el
articulo 4.4 del citado Real Decreto-ley, postergan-
do, incluso, el cobro de los gascos de liquidaci6n an-
ticipados conforme al mismo precepto .

Trigesima novena

Uno . El Centro para la Gesti6n y Cooperaci6n
Tributaria destinara los remanentes de Tesoreria a
31 de diciembre de 1985, no afectados al cumpli-
miento de obligaciones, a la financiaci6n de su
Presupuesto .
Dos. El Presupuesto destinado a los Servicios

Perifericos del Centro de Gesti6n y Cooperaci6n
tributaria sera distribuido por dicho Centro, en ba-
se al presupuesto a que se refiere el articulo 16 del
Real Decreto 1279/1985, de 24 de julio. A to largo
del ejercicio los creditos esignados a los Servicios
Perifdricos podran ser redistribuidos por el indica-
do Centro de Gesti6n y Coopereci6n Tributaria,
aun cuando la suma de los creditos de cada concep-
to o articulo de los Servicios Perifericos supere al
credito que para el mismo concepto o articulo se
asigne al Centro de Gesti6n y Cooperaci6n Tribu-
taria, siempre que no se rebase el total Presupues-
to del Organismo. El mencionado Organismo adap-
tarfi, en su momento, su presupuesto de forma que
recoja las variaciones originadas por la redistribu-
ci6n de los crcditos efectuada en los Servicios
Perifdricos.

Cuadragesima

Las diversas instituciones responsables de la ges-
ti6n de cads uno de los sistemes y regimenes p6bli-
cos de protecci6n social existentes deberAn facilitar
al Instituto Nacional de la Seguridad Social, respon-
sable del banco de datos sobre pensiones publicas
a que se refiere la disposici6n edicional quinta, a),
de la Ley de Presupuestos Genereles del Estado pa-
re 1985, y el articulo 13 del Real Decreto 43/1985,
de 9 de enero, todos los datos individualizados re-
ferentes a ]as pensioner que tengan reconocides o
las que conozcan en el futuro .

Cuadragesima primera

Se modifica el articulo 3.° de la Ley 20/1981, de
6 de julio, de creaci6n de la situaci6n de la Reserva
Activa, que quedar5 redactado en los siguientes
terminos :

«Articulo 3 .° El personal en situaci6n de Reser-
va Activa que ocupe destino percibira en su totali-
dad las retribuciones inherentes al mismo .

Durante la permanencia en la situaci6n de Re-
serva Activa sin ocupar destino se percibiran en su
totalidad las retribuciones bAsicas y ]as de caracter
personal a las que tenga derecho en situaci6n de ac-
tividad, excepto aquellas que se deriven de la clase
de destino o del lugar de residencia . Asimismo, se
percibira un complemento de disponibilidad en di-
cha situaci6n de cuantia igual a la suma del 80 por
100 del complemento de destino que corresponda
por raz6n del empleo alcanzado, y del 80 por 100

del incentivo correspondiente a quienes ocupen
destino .

Igualmente se continuerAn perfeccionando trie-
nios, cruces y cualquier otra retribuci6n que corres-
ponda en funci6n del tiempo de permanencia en si-
tuaci6n de actividad, aplicandose las mismas varia-
ciones que al personal que estd en esta ditima
situaci6n.»

Cuadragesima segunda

A la memoria de objetivos que el Gobierno re-
mite a las Cortes con el Proyecto de Ley de Presu-
puestos Generales del Estado de coda ano se unira
un avance del grado de cumplimiento de los obje-
tivos del ano anterior .

Cuadragesima tercera

Los ordenadores de pago podr6n librar las 6rde-
nes a que se refiere el articulo 78 de la Ley Gene-
ral Presupuestaria, a trav6s de la informaci6n reci-
bida por medios informAticos. En este supuesto, la
documentaci6n justificativa de las mismas podr5
quedar en aquellos Centros en los que se recono-
cieron les correspondientes obligaciones para su re-
misi6n al Tribunal de Cuentas .

Cuadragtssima cuarta

Los funcionarios de la Mutualidad Nacional de
Previsi6n de la Administraci6n Local estan inclui-
dos en el ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la
Funci6n Pfiblica . Se faculta al Gobierno, a propues-
ta conjunta de los Ministerios de la Presidencia y
de Administraci6n Territorial, para dictar los pre-
ceptos necesarios para la ejecuci6n de to dispuesto
en dicha Ley .

Cuadragesima quinta

La contribuci6n espanola al Banco Europeo de
Inversiones prevista en el Tratado de Adhesi6n a
las Comunidades Europeas autorizado por la Ley
OrgAnica 10/1985, de 2 de agosto, se realizar5 en
nombre del Reino de Espana, por el Banco de Es-
pana, que queda autorizado a aplicar con caracter
libremente convertible las pesetas necesarias y a
efectuar las operaciones que Sean requeridas .

Cuadragesima sexta

En tanto se articula un nuevo sistema de Previ-
si6n Social Voluntaria para los funcionarios de la
Administraci6n de la Seguridad Social y, como
mAximo durance el periodo de seis meses siguientes
a la entrada en vigor de la presente Ley, subsisti-
ran las aportaciones de la Administraci6n de la Se-
guridad Social a las Mutualidades de Funcionarios
de dicha Administraci6n .

Cuadragtssima septima

Las retribuciones del personal en situaci6n de se-
gunda actividad, reguladas por Real Decreto
230/1982, de 1 de febrero, serfin las mismas que las
establecidas en la disposici6n adicional cuadragesi-
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ma primera para el personal en situaci6n de reser-
va activa .

Cuadragt'sima octavo
Uno. Las Entidades o sistemas de Previsi6n So-

cial distintos o complementarios de la Seguridad So-
cial obligatoria. que constituyan o pudieran tener
constituidos los Organismos mencionados en el ar-
ticulo 11 .2, asi comp las Empresas y Sociedades a
que se refiere el apartado d) del articulo 35, s61o se
podran financier con Ies aportaciones o cuotas de
sus beneficiarios o con cualquier otro ingreso de de-
recho privado.
Dos. Lo dispuesto en el numero anterior se en-

tender5 en vigor con caracter permanente .

Cuadrag&ima novena
Los remanentes de cr6dito que pudieran derivar-

se del Fondo do Solidaridad, creado por la disposi-
ci6n adicional decimonovena de la Ley 50/1984, do
30 de diciembre, de Presupuestos Generales del Es-
tado para 1985, se aplicaran, hasty su total agota-
micnto, a los programas de apoyo al empleo y a la
formaci6n profesional que determine el Gobierno,
a propuesta del Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social .

presten servicio en Centros Gestores cuyos catalo-
gos de puestos do trabajo csten pendientes de apro-
baci6n per el Gobierno en 1 de enero de 1986, y
hasty tanto se disponga to contrario en los respec-
tivos Acuerdos de Consejo de Ministros aprobato-
rios de los mismos, percibiran las retribuciones
correspondientes a 1985, con la misma estructura
retributive y con sujeci6n a la normative en dicho
ejercicio, incrementada la cuantia de las diferentes
retribuciones b5sicas y complementarias en un 7,2
por 100, a igualdad de puestos de trabajo, teniendo
en cuenta quc las retribuciones que tuvicran el ca-
rficter de absorbibles por mejoras o incrementos se
regiran por su normativa especifica hasta la aplica-
ci6n del nucvo rdgimen retributivo.
Dos. Los incentivos y complementos de dedi-

cacibn exclusive que se devenguen se abonaran con
cargo a los creditos que pare el incentivo al rendi-
miento se incluyen en los Presupucstos de Gastos .

Tres . El Ministerio de Economia y Hacienda
dictara Ies normas precisas para adecuar to dispucs-
to en el articulo 13 de la Ley 50/1984, de 30 de di-
ciembre, referente a la homogencizaci6n del siste-
ma y complcmento personal y transitorio, de los
funcionarios de la Administraci6n del Estado y Or-
ganismos autonomos en los casos a que se refiere
to presente disposici6n transitoria .

Quincuaggsima
Los funcionarios civiles y militares y de las Fuer-

zas y Cuerpos de Seguridad del Estado que resul-
ten inutilizados pare el servicio o fallezcan como
consecuencia de actos terroristas, causaran en su
propio favor o en el de sus families [as pensioner ex-
traordinarias previstas en los articulos 1 y 2 de la
Ley 9/1977, de 4 de enero, sin que les sean de apli-
caci6n las limitaciones establecidas en cl articulo 29
de esta Ley.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera

Las Comunidades Aut6nomas que a la entrada
en vigor de esta Ley no hayan recibido el traspado
de funciones y servicios en materias quc se hubie-
sen considerado asumidas, a efectos del calculo de
recursos pare financier proyectos de su competen-
cia en aplicaci6n de la metodologia aplicada para la
valoraci6n del Fondo de Compensaci6n Interterri-
torial de 1986, no recibiran los recursos presupues-
tarios correspondientes a Ins fondos computados en
la determinaci6n del credito global del Fondo de
Compensaci6n Interterritorial de coda Comunidad
por aquellas materias .

El Ministerio de Economia y Hacienda, a pro-
puesta del Departamento interesado y previo infor-
me del Comite de Inversiones Pdblicas, aprobara
las transferencias presupuestarias que resulten per-
tinentes, dando cuenta en todo caso a la Comuni-
dad Aut6noma correspondiente .

Segunda
Uno . Los funcionarios incluidos en el 5mbito

de aplicaci6n de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, que

Tercera

Sin perjuicio de to dispuesto en el articulo 19 se-
guira vigente el sistema establecido actualmente a
troves del concicrto de las Magistratures de Traba-
jo con la Tesoreria General de la Seguridad Social
para la recaudaci6n en via ejecutiva de [as dcudas
por falta de pago a la Seguridad Social, con los efec-
tos econ6micos correspond ientes .

Cuarta

El personal a que se refiere el apartado b) del nu-
mero 1 de la disposici6n adicional primcra que en
1 de febrero de 1986 este desempenando un puesto
de trabajo en la Administraci6n Militar o en sus Or-
ganismos aut6nomos continuara incluido en el earn-
po de aplicaci6n del Rdgimen Especial de la Segu-
ridad Social de las Fuerzas Armadas, hasty la fecha
en que se obtenga destino definitivo en puesto de
trebajo no pertcneciente a dicha Administraci6n
Militar o sus Organismos aut6nomos.

Quinta

Las prestaciones reconocidas al amparo de la
nueva normative en materia de Clases Pasivas de la
Ley 50/1984, de 30 de diciembre, en favor de fun-
cionarios pertenecientes a los Cuerpos Especiales
de Funcionarios Tecnicos del Estedo al Servicio de
la Sanidad Local o de sus familiares, se revisaran
durante 1986 para adaptarlas a to dispuesto en el ar-
ticulo 24 .1 .D) de esta Ley.

Sexta

Hasta tanto se apruebe por la Administraci6n del
Estado la norma reglamentaria que fije los limites
m6ximos y minimos a que se refiere el articulo 93 .2
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de la Ley 7/1985, de 2 de abril, los funcionarios de
la Administraci6n Local percibirAn las retribucio-
nes correspondientes a 1985, con la misma estruc-
tura retributiva y con sujeci6n a la normativa vigen-
te en dicho ejercicio, incrementada la cuantia de las
diferentes retribuciones basicas y complementarias
en un 7,2 por 100, a igual de puestos de trabajo, te-
niendo en cuenta que las retribuciones que tuvie-
ran el carActer de absorbibles por mejoras o incre-
mentos se regirAn por su normativa especifica hasta
la aplicaci6n del nuevo regimen retributivo.

DISPOSICIONES FINALES

Primera

Se autoriza al Ministerio de Economia y Hacien-
da a instrumentar en los creditos de gascos de per-
sonal las modificaciones presupuestarias necesarias
para ajustar tales crdditos a los efectivos existentes
en 1 de enero de 1986, en los diferentes programas,
servicios y Organismos, y las que resulten proce-
dentes para la aplicaci6n, en su caso, del nuevo re-
gimen retributivo de los funcionarios .

Segunda

Se autoriza al Ministerio de Economia y Hacien-
da para homologar las retribuciones de los Cabos
veteranos de la Armada y de las Clases de Tropa
del Regimiento de la Guardia de Su Majestad con
las del restante personal militar a que se refiere la
Ley 20/1984, de 15 de junio.

Tercera
Se autoriza al Gobierno para dictar las disposi-

ciones que Sean precisas para la homologac16n to-
tal del actual sistema de prestaciones de la Mutua-
lidad Nacional de la Administraci6n Local a la nor-
mativa general de Clases Pasivas del Estado .

Cuarta

Se autoriza al Gobierno a regular el procedimien-
to para hater efectivo el pago de las subvenciones
corespondientes al turno de officio y asistencia le-
trada al detenido .

Quinta

Se autoriza al Gobierno a adaptar los Presupues-
tos de Ingresos y Gastos del Servicio National del
Cultivo y Fermentaci6n del Tabaco, contenidos en
el estado numerico de la presente Ley, a to dispues-
to en la Ley del Impuesto sobre el Valor Anadido,
en la Ley de Impuestos Especiales y en la Ley Re-
guladora del Monopolio Fiscal de Tabacos, asi co-
mo a las modificaciones funcionales que se hayan
de introducir en dicho Organismo como consecuen-
cia de la integraci6n en la Comunidad Econ6mica
Europea .

Sexta
Uno . Se autoriza al Ministerio de Economia y

Hacienda a asumir como deuda del Estado la con-

certada por el Consorcio de la Zona Franca de Bar-
celona con aval del Estado en virtud de la autori-
zaci6n contenida en el articulo 15 .2 .c) de la Ley
44/1981, de 26 de diciembre, de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1982, por un importe de
6.776 .876 .000 pesetas .
Dos. Con carScter previo a la asunci6n senala-

da en el mimero anterior, se negociardn las condi-
ciones de la deuda a asumir con los acreedores, pu-
diendo, en su caso, el Ministerio de Economia yHa-
cienda no hacer use de la autorizaci6n indicada .
En todo caso se cifra la deuda a asumir por el Es-

tado hasta un m6ximo del 80 por 100 del capital vi-
vo de la operaci6n de crddito de referencia, con sus
cargas financieras .

Tres . La asunci6n de la deuda comportara, en
todo caso, la extinci6n del aval del Tesoro Publico .

Septima

Se autoriza al Gobierno pare afectar al Plan de
Empleo Rural creditos destinados a la financiaci6n
del Programa de inversiones Publicas, asi con a fi-
jar las condiciones de contrataci6n y las caracteris-
ticas del colectivo de trabajadores a empleer en la
ejecuci6n de dichos proyectos.

Octava

Se faculta al Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social para autorizar las modificaciones que resul-
ten necesarias en el Presupuesto por Regimenes de
la Seguridad Social, una vez Ilevada a cabo por el
Gobierno la integraci6n prevista en la disposici6n
adicional segunda de la Ley 26/1985, de 31 de ju-
lio, de Medidas Urgentes para la Recionalizaci6n
de la Estructura y de la Acci6n Protectora de la Se-
guridad Social .

Novena
Uno . Se autoriza al Gobierno para adecuar las

funciones del Servicio Central de Suministros, de-
pendiente del Ministerio de Economia y Hacienda,
y, en su caso, la estructura organica del mismo, que
podra revestir cualquiera de las formas previstas en
la Ley General Presupuestaria .
Dos . Los contratos de suministros a que se re-

fiere el parrafo primero de la disposici6n adicional
sexta de la Ley 9/1983, de 13 de julio, tendrAn la
naturaleza de contratos administrativos .

Decima

Se faculta al Gobierno para regular los supues-
tos de inhabilitaci6n a que se refiere el erticulo 9,
apartado 5, de la Ley de Contratos del Estado, tex-
to articulado de 8 de abril de 1965, y el articulo 4,
apartado 5, del Reglamento de Contrataci6n de las
Corporaciones Locales, atendiendo a la existencia
de dolo o manifiesta mala fe en e1 contratista y la
entidad del dano causado a los intereses publicos
por la resoluci6n del contrato .

Undecima

El Gobierno, en el marco del nuevo sistema re-
tributivo establecido en la Ley 30/1984, de 2 de
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agosto, de Medidas para la Reforma de la Funci6n
PGblica, adecuar5 las retribuciones del profesorado
universitario funcionario y contretado, al nuevo r ¬ -
gimen de dedicaci6n definido por el Real Decreto
898/1985, de 30 de abril, sin que ]as cuantias reco-
nocidas para el antiguo regimen de dedicaci6n, en
sus diferentes modalidades, generen derecho algu-
no respecto a ]as que se establezcan .

Asimismo, el Gobierno fijara ]as retribuciones
del personal investigador al servicio del Consejo Su-
perior de Investigaciones Cientificas y las de los
profesores universitarios contratados como Encar-
gados de curso, de forma que, cuando estos profe-
sores esten contratados con nivel de dedicaci6n in-
ferior al C, percibirdn sus retribuciones en iddntica
cuantia a las percibides en el aiio 1985 .

Tercera

Queda derogado el articulo 24 del Decreto-ley
18/1962, de 7 de junio, de nacionalizaci6n y reor-
ganizaci6n del Banco de Espana, pudiendo este, en
consecuencie, Ilevar a cabo cuantos actor de dispo-
sici6n y administraci6n considere conveniente con
sus existencias de oro, plata y otros metales pre-
ciosos .

Cuarta

A la entrada en vigor de la presente Ley queda
derogada la disposici6n trensitoria tercera de la pre-
sence Ley 20/1984, de 15 de junio, de Retribucio-
nes del Personal de las Fuerzas Armadas .

Duod9cima

Se prorroga durante 1986 la autorizaci6n al Go-
bierno contenida en la disposici6n final quinta de
la Ley 50/1984, de 30 de diciembre .

Decimotercera

El Gobierno destinara un importe adicional de
3 .050 millones de pesetas a los fondos previstos en
los articulos 11 .3 y 13 .3 de la presente Ley de Pre-
supuestos Generales del Estado, para los fines pre-
vistos en dichos articulos .

Decimocuarta

Se autoriza al Gobierno a dieter las disposiciones
necesarias para el desarrollo y ejecuci6n de cuanto
se previene en esta Ley .

DISPOSICIONES DEROGATORIAS

Primera

Queda derogado el articulo 35, creador de la Car-
ta de Exportador a Titulo Individual, de la Ley
194/1963, de 28 de diciembre, por la que se esta-
blecia el Plan de Desarrollo Econ6mico y Social pa-
ra el cuatrienio 1964/1967.
La derogaci6n de este articulo se hace sin perjui-

cio de las vigentes Cartasde Exportador a Titulo In-
dividual, e las cuales corresponden los beneficios
otorgados en su dia mientras dure la vigencia de las
mismas.
Asimismo, la derogaci6n del articulo 35 de la Ley

194/1963, de 28 de diciembre, no afectara a la s Car-
tas de Exportador a Titulo Individual que se con-
cedan para al cuatrienio 1986/1989, cuyas solicitu-
des se hicieron al amparo de la norma que ahora se
deroga . Estas Ilevaran anejo los beneficios que se
fijen en la Orden de concesi6n y la vigencia de ta-
les beneficios se extenders hasta el 31 de diciembre
de 1989 .

Segunda

A la entrada en vigor de la presente Ley, que-
dan derogados los articulos 10 y 11 de la Ley de 24
de noviembre de 1939 sobre Ordenaci6n y Defensa
de la Industria Necional .

ANEW I

Crtlditos Arnpliables

Se consideran ampliables hasta una suma igual a
las obligaciones que se reconozcan, previo el cum-
plimiento de las formalidades legalmente estableci-
das o de ]as que se establezcan, los cr6ditos que, in-
cluidos en cl Presupuesto General del Estado, en
los de los Organismos Aut6nomos y en los de los
otros Entes P(iblicos aprobados por esta Ley, se de-
tallan a continuaci6n :
Primero.-Aplicable a todas las Secciones y Pro-

gramas
Uno . Los destinados a satisfacer :
a) La indemnizaci6n por residencia que deven-

gue el personal en los puntos en que se haya reco-
nocido este derecho, conforme a la legislaci6n vi-
gente de las disposiciones financieras de la CEEen
materia de anticipos de fondos y de la eportaci6n
espanola que determine el presupuesto definitivo de
la CEE.

b) Las cuotas de la Seguridad Social y el com-
plemento familiar (ayuda o indemnizaci6n fami-
liar), de acuerdo con los preceptor en vigor, el sub-
sidio familiar del personal edscrito a los servicios
del Estado con derecho a su percibo, esi como la
aporteci6n del Estado al regimen de previsi6n so-
cial de los funcionarios p6blicos, civiles o militares,
establecido por las Leyes 28/1975 y 29/1975, de 27
de junio, y Real Decreto-ley 16/1978, de 7 de julio,
y la aportaci6n del Estado para atender las obliga-
ciones de ejercicios anteriores derivades de to dis-
puesto en los Realer Decretos-ley 3/1977, de 1 de
abril, y 31/1977, de 2 de junio .

c) Los trienios derivados del c6mputo del tiem-
po de servicios realmente prestado a la Admi-
nistraci6n .

d) Las dotaciones de personal que hayan sido
mmoredas en los respectivos crdditos por las vacan-
tes existentes o por retraso en la provisi6n de las
mismas, en la medida en que tales vacantes sean cu-
biertas de conformidad con la legislaci6n aplicables
o se encuentren afectadas a servicios de la Admi-
nistraci6n Central o Periferica del Estedo transferi-
dos a las Comunidades Aut6nomas.

e) Los cr6ditos destinados al pago del personal
Ieboral, por cuanto precisen ser incrementados co-
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mo consecuencia de elevaciones salariales dispues-
tas durante el ejercicio oen ejercicios anteriores por
modificaci6n del salario minimo interprofesional o
vengan impuestos por regulaci6n estatal o por de-
cisi6n firme jurisdictional, sin perjuicio de to dis-
puesto en el apartado 3 del articulo 11 de esta Ley,
en to que se refiere a modificaciones de categoria
profesional que serfin siempre computables dentro
del crecimiento maximo de la masa salarial .

f) Los cr6ditos cuya cuantia se module por la re-
caudaci6n obtenida en tasas o exacciones parafisca-
les que doten conceptos integrados en los respecti-
vos presupuestos .
La dotaci6n de los cr6ditos a que se refiere este

apartado es estimativa y su disponibilidad queda su-
peditada a la cifra de ingresos que se obtengan por
cads una de las tasas o exacciones que los modulen.

g) Las prestaciones reglamentarias y obligato-
rias del regimen de prevision de los funcionarios
publicos .

h) Los creditos destinados a satisfacer obliga-
ciones derivadas de la Deuda Riblica, en sus dis-
tintas modalidades, emitida por el Estado y sus Or-
ganismos aut6nomos, tanto por intereses y amorti-
zaciones de principal, como por gascos derivados de
las operaciones de emisi6n, conversion, canje o
amortizaci6n de la misma, excepto los de personal .

i) Los crd-ditos de transferencias a favor del Es-
tado que figuran en los Presupuestos de Gastos de
los Organismos aut6nomos, hasta el importe de los
excedentes que resulten como consecuencia de la
gesti6n de los mismos .

Dos . Los creditos que Sean necesarios en los
presupuestos de los Organismos, las repercusiones
que en los citados presupuestos tengan las opera-
ciones de transferencias que autoriza esta Ley .

Segundo.-Aplicables a las Secciones y a los Or-
ganismos que se indican :
Uno. En la Secci6n <Clases Pasivas>>, los rela-

tivos a obligaciones de «Clases Pasivas», tanto por
devengos correspondientes al ejercicio corriente co-
mo a ejercicios anteriores .
Dos. En la Secci6n 12, «Ministerio de Asuntos

Exteriores», el credito 12.10.134, 134,C . C.491 que
con caracter de transferencias corrientes y dentro
de los recursos presupuestarios, se dedican al pago
de las cuotas y contribuciones a organizaciones in-
ternacionales en las que Espana participe .

Tres . En la Secci6n 12, <Ministerio de Asuntos
Exteriores>>, el crddito 12.08.134, 134,A. A.491
que, con carActer de transferencias corrientes y den-
tro de los recursos presupuestarios de la Direcci6n
General de Relaciones Econ6micas Internaciona-
les, se dedica como contribuci6n a las acciones com-
prendidas dentro del Convenio International de
Ayuda Alimentaria.
Cuatro . En la Secci6n 13, «Ministerio de Justi-

cia», el credito 13 .03 .142, C.226 .03, para el pago
de las obligaciones que se deriven del articulo 56 .5
de la Ley 8/1980, del Estatuto de los Trabajadores .
Cinco . En la Secci6n 13, <Ministerio de Justi-

cia>>, el cr6dito 13 .03.142, A.226 .03, para el pago
de [as obligaciones que se deriven del titulo 3, libro

4, de la Ley OrgAnica 6/1985, de 1 de julio, del Po-
der Judicial .

Seis . En la Secci6n 14, «Ministerio de Defen-
sa», los crdditos del Servicio 07 para el pago de [as
obligaciones que se deriven de la aplicaci6n de la
Ley 20/1981, de 6 de julio, de creaci6n de Reserva
Activa .

Siete . En la Secci6n 15, «Ministerio de Econo-
mia y Hacienda-, los destinados al pago de los pre-
mios de cobranza de las contribuciones, impuestos
y arbitrios cuya recaudaci6n esta a cargo de la Ha-
cienda Publica y al de premios o participaciones en
funci6n de la recaudaci6n en las condiciones que los
propios conceptos detemrinen, asi como al de los
efectos timbrados, billetes, listas y demAs documen-
tos que pueda requerir la administraci6n y cobran-
za de contribuciones y tasas del Estado, los gascos
por transferencias, giros y remesas del Tesoro y los
que origine la venta de plata para su inversion en
oro.

Ocho . El cr6dito de la Secci6n 15, «Ministerio
de Economia y Hacienda>>, 15 .13 .631, F.844, para
el pago de los justiprecios que pudieran derivarse
de la aplicaci6n de la Ley 7/1983, de 29 de junio .

Nueve . En la Secci6n 15, «Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda>>, los destinados a subvencionar
al Instituto de Crddito Oficial para operaciones de-
rivadas del Real Decreto-ley 6/1982, asi como para
atender ]as finalidades previstas en la Ley 11/1983
y en los Reales Decretos-ley 20 y 21/1982 y 5 y
7/1983 .

Dicz . En la Secci6n 15, «Ministerio de Econo-
mia y Hacienda,>, los destinados al pago de las obli-
gaciones que se deriven del articulo 2 .1 de la Ley
53/1980, de 20 de octubre, y del articulo 4 de la Ley
10/1970, de 4 de julio.
Once . En la Secci6n 15, «Ministerio de Econo-

mia y Hacienda», los conceptos destinados a gastos
del servicio de tesoreria interior y exteriores, inclui-
do diferencias de cambios, asi como los de admi-
nistraci6n de la plata y el credito 15.09.633,
A.226.02 .

Dote . En la Secci6n 15, «Ministerio de Econo-
mia y Hacienda>>, el 15 .26 .631, E .431, destinado a
compensaci6n de perdidas, de [as Secciones de
Riesgos Comerciales y Agrarios del Consorcio de
Compensaci6n de Seguros .
Trece. En la Secci6n 16, «Ministerio del Inte-

rior>>, los destinados al pago de indemnizaciones,
en aplicaci6n de to dispuesto en la Ley Orgfinica
9/1984, asi como los que se deriven de los danos a
terceros, en relaci6n con los articulos 40 y 41 de la
Ley de R6gimen Juridico de la Administraci6n del
Estado, texto refundido del 26 de julio de 1957 y
Ley 52/1984 .

En la Secci6n 16, «Ministerio del Interior-, los
cr¬ditos del Servicio 08 para el pago de las obliga-
ciones que se deriven del Real Decreto 230/1982,
de 1 de junio, de creaci6n de la segunda actividad
y los del Servicio 09, para pago de las obligaciones
derivadas de la aplicaci6n de la Ley 20/1981, de 6
de julio, de creaci6n de la Reserva Activa .

En la Secci6n 16, «Ministerio del Interior>>, el
crddito del Servicio 05 «Direcci6n de la Seguridad
del Estado», Programa 221-A «Direcci6n y Servi-
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cios Generales de Seguridad y Protecci6n Civil»,
subconceptos 226.07 «Gastos de reintegraci6n ex-
tranjeros a sus paises de origen .»

Catorce . En la Secci6n 16, (Ministerio del In-
terior», el cr6dito 16 .01 .463, A.226 .07, para aten-
der las obligaciones derivadas de los procesos elec-
torales .

Quince . En la Secci6n 16, (Ministerio del Inte-
rior)>, el credito 16 .01 .463, A.485 .02, para subven-
cionar los gascos electoreles a partidos politicos, se-
gtin to dispuesto en la Ley Organica 5/1985 .

Diecis6is . En la Secci6n 19, «Ministerio de Tra-
bajo y Seguridad Social>>, los destinados a subven-
cionar al Organismo aut6nomo, Instituto Nacional
de Empleo, para completar los recursos aportados
por el Estado a les prestaciones de desempleo, se-
gun la participaci6n qua al mismo corresponde en
los pagos habidos en dicha contingencia, facultad
qua es extensiva en cuanto a la repercusi6n qua en
el presupuesto dal indicado Organismo deban tener
la percepci6n de estas subvenciones y de cuantos re-
cursos reciba para la misma finalidad en funci6n de
la legislaci6n vigente sobre la contingencia de de-
sempleo.

Diecisiete . En la Secci6n 19, «Ministro de Tra-
bajo y Seguridad Social, en cl presupuesto dal Or-
ganismo aut6nomo Fondo de Garantia Salarial, el
credito destinado a atender las obligaciones qua le
impone la Ley 8/1980, dal Estatuto de los Trabaja-
dores, modificade por la Ley 32/1984, de 2 de agos-
to, financiedo con entregas de la Tesoreria General
de la Seguridad Social e cuenta de la cuota estable-
cida al efecto .

Dieciocho. En la Secci6n 20, <Ministerio de In-
dustria y Energie», el crddito destinado a financiar
los compromisos derivados dal Acuerdo Hispano-
Argelino sobre el gas natural, en funci6n de la co-
tizeci6n dal d61ar en el momento de dar cumpli-
miento a la opereci6n.

Diecinueve . En la Secci6n 20, «Ministerio de
Industria y Energia,>, la subvenci6n a la Empresa
National de Hulleras dal Norte (Hunisa), Minas de
Figeredo y Minero-Sider6rgica de Ponferrada (La
Camocha), en funci6n de las previsiones de los res-
pectivos contratos programa .

Veinte . En la Secci6n 20, «Ministerio de Indus-
tria y Energia», la subvenci6n a la producc16n y
transporte de hulla coquizable .

Veintiuno . En la Secci6n 20, «Ministerio de In-
dustria y Energie», el credito 20.102, 722, B.401,
dal presupuesto dal Organismo eut6nomo Registro
de la Propiedad Industrial, en funci6n de los mayo-
res recursos qua obtenga el Organismo .

Veintid6s. En la Secci6n 21, «Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentaci6n», el concepto
21 .01 .711, A . 432.02, en funci6n de las necesidades
de Tesoreria surgidas comp consecuencia de los re-
sultados de las operaciones de liquidaci6n de exce-
dentes agrarios .

Veintitr6s . En la Secci6n 22, «Ministerio de la
Presidencia», el credito 22.01 .313, C.485, con des-
tino a atender gascos y ayudes qua se deriven de las
actuaciones procedentes en relaci6n con el sindro-
me t6xico .

Veinticuatro . En la Secci6n 23, «Ministerio de

Trensportes, Turismo y Comunicaciones,>, los de-
sitnados a [as siguientes atenciones :

a) Gastos de transferencias, certificaciones, se-
Ilos, giros y otros an3logos de los servcios de giro
necional .

b) Indemnizaciones reglamentarias por p6rdi-
das o sustraciones de correspondencia, certificada
o asegurade, de fondos y efectos del giro y demas
derivedos con relaci6n a expedientes que se resuel-
ven dentro del ejercicio .

c) Cuentas de vales-respuestas y pagos de sal-
dos de correspond ientes internacional y de los de-
rechos por expedici6n de giros internecionales, cu-
yas garantias se cierren o liquiden dentro dal ejer-
cicio.

d) Saldos de la correspondencia telegrafica, ra-
diotelegrafica o telef6nica international o interior,
cuyas cuentas se liquiden durance el ejercicio .

e) Nivelaci6n dal capital dal giro por los que-
brantos sufridos a cause de extravios, fraude, robo
o incidencia dal servicio .

Veinticinco . En la Secci6n 23, «Ministerio de
Transportes, Turismo y Comunicaciones», el cr6di-
to 23 .203 .515, C .400, dal Presupucsto dal Organis-
mo aut6nomo Aeropuertos Nacionales, en funci6n
de los mayores recursos qua obtengan el Orga-
msmo .

Veintiseis . En la Secci6n 24, «Ministerio de
Culture», en el presupuesto dal Organismo aut6no-
mo Consejo Superior de Deportes, el cr6dito
24.105 .457, A.401, hasta el importe de los exceden-
tes qua puedan resultar en la gesti6n dal mismo.

Veintisiete. En la Secci6n 24, «Ministerio de
Cultura», el crddito 24.108.456, C.471, destinado a
dotar el Fondo de Protecci6n a la Cinematografia,
en funci6n de la recaudaci6n qua se realice en el Te-
soro por los distintos recursos qua, conforme a la
legislaci6n en vigor, sirvan de base pare determinar
el cifrado de dicho credito .

Veintiocho . En la Secci6n 26, «Ministerio de
Sanidad y Consumo», en el Presupuesto dal Orga-
msmo aut6nomo Administraci6n Institutional de
Sanidad National, e1 subconcepto 08 dal concepto
26.101 .542, H .221, «Suministros>>, podr5 ampliarse
por el importe de los ingresos obtenidos disponible
supere al dotado inicielmente .

Veintinueve. En la Secci6n 31, <Gastos de di-
versos Ministerios» :

a) Los conceptos dal articulo 42, «Indemniza-
ciones por raz6n de servicios», dal servicio 92, pro-
grama 631 K, pare el pago de obligaciones por ra-
z6n de devengos en concepto de dietas, locomoci6n
y traslados .

b) El credito 31 .02 .631, H.608 .05, <,Para inver-
siones destinadas a programas y proyectos qua ge-
neren empleo, seg6n el Acuerdo Econ6mico So-
ciak .

c) El credito 31 .02 .631, K .822 .08, «Anticipos
reintegrables a los funcionerios por raz6n de tras-
lados forzosos o voluntarios a las Comunidades
Aut6nomas» .

d) El cr6dito 31 .07 .632, A . 440, «Cobertura
pcrdidas en los prestamos excepcionales al amparo
dal articulo 37 de la Ley de Credito Oficial>> .
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e) El credito 31 .07 .632, A.441, «Cobertura per-
didas en los cr6ditos para el desarrollo ganadero, al
amparo de los Convenios con el BIRD» .

Treinta . En la Secci6n 31, «Gastos de diversos
Ministerios», programa 631 .1, Relaciones financie-
ras con las Comunidades Europeas, los siguientes
crdditos :

a) El credito 491 .01, «Aportaci6n a las Comu-
nidades Europeas por concepto de recargo sobre la
base uniforme del IVA», ampliable en funci6n de
la evoluci6n del cambio del ECU.

b) El credito 493, «Aportaci6n a las Comuni-
dades Europeas por la recaudaci6n liquida en Es-
pana de los recursos propios tradicionales de las Co-
munidades Europeas», ampliable en funci6n de la
recaudaci6n efectiva de los derechos agricolas com-
pensadores, derechos de aduanas por la parte suje-
ta al arancel exterior comunitario y cotizaciones del
azucar e isoglucosa .

c) El credito 708.1, «Transferencia para finan-
ciar la aportaci6n espanola en proyectos confinan-
ciados con las Comunidades Europeas», ampliable
en cuanto resulte necesario para asegurar la parte
de financiaci6n a cargo del Estado en proycctos o
actuaciones que obtengan la financiaci6n de [as Co-
munidades Europeas .

d) El credito 843, «Participaci6n en el Fondo
de la Comunidad Europea del Carb6n y el Acero, ,
ampliable en funci6n de la cotizaci6n del ECU.

Treinta y uno . En la Secci6n 32, vEntes terri-
toriales» :

a) Los creditos de participaci6n de las Comuni-
dades Aut6nomas en los ingresos del Estado, ori-
ginados como consecuencia de la incoporaci6n au-
tomatica de los remanentes del ejercicio 1985, en
los terminos que se deriven de la Ley por la que se
fijan los porcentajes de participaci6n de las Comu-
nidades Aut6nomas en los ingresos del Estado pa-
ra 1985, con el fin de practicar la liquidaci6n defi-
nitiva correspondiente a dicho ejercicio .

b) Los crdditos del programa 911-A, «Transfe-
rencias a las Comunidades Aut6nomas por coste de
servicios asumidos», por el mayor importe de la va-
loraci6n provisional o definitva del coste efectivo
de los servicios transferidos, en pesetas de 1986, so-
bre cl credito consignado en esta Secci6n, cuando
esta diferencia no aparezca dotada formando parte
de los creditos del Departamento u Organismo del
que las competencies procedan .

c) Los creditos del programa 912-A, «Transfe-
rencias a Corporaciones Locales por participaci6n
en los ingresos del Estado», en la medida que to exi-
ja la liquidaci6n definitiva del ejercicio 1985 .

d) Los creditos del programa 912-C y 01l-A,
por raz6n de otros derechos legalmente estableci-
dos o que se establezcan a favor de las Corporacio-
nes Locales, habilitando, si fuere necesario, los con-
ceptos correspondientes .

e) Los creditos incluidos en el Programa 011-A,
de los subconceptos 320.02 y 922.02, en funci6n del
tipo de intercs variable y la necesidad de finan-
ciaci6n .

Tercero . Cr6ditos ampliables en e1 presupuesto

«Acciones Conjuntas Espana-Comunidades Euro-
peas» .
Todos los creditos de este Presupuesto en fun-

ci6n de los compromisos de financiaci6n exclusiva
o de cofinanciaci6n que se obtengan de [as Comu-
nidades Europeas .

Cuarto . Creditos en el presupuesto de la Segu-
ridad Social :

1 . Los destinados al pago de pensiones de todo
tipo, subsidios por incapacidad laboral transitoria o
invalidez provisional, subsidios de garantia de in-
gresos minimos, de movilidad y para ayuda de ter-
cera persona, prestaciones de protecci6n a la fami-
lia, reglamentariamente establecidas, las entregas
unicas, los subsidios de recuperaci6n, siempre que
en estos dos ultimos casos se encuentren estableci-
dos reglamentariamente y sea obligatorio y no gra-
ciable su pago por parte de la Seguridad Social y su
cuantia este objetivamente determinada .

2. Los que amparan la constituci6n de capita-
les-yenta para el pago de pensiones.

3 . Los destinados al pago de productos farma-
c6uticos procedentes de recetas m6dicas .

4. La indemnizaci6n por residencia que deven-
gue el personal en los puntos en que se haya reco-
nocido este derecho conforme a la legislaci6n vi-
gente.

5. Las cuotas de la Seguridad Social .
6. Los creditos destinados al pago de retribu-

ciones, en cuanto precisen set incrementados como
consecuencia de elevaciones salariales dispuestas
por modificaciones del salario minimo interprofe-
sional establecido con caracter general, por aplica-
ci6n de las reglamentaciones de trabajo o convenios
colectivos que scan de aplicaci6n al personal de ca-
rbcter laboral.
7 . Los que se regulen en funci6n de la recauda-

ci6n obtenida y que dozen conceptos especificos en
el presupuesto de gastos .

ANEW 11

Operaciones de cr6dito autorizadas
a Organismos aut6nomos

Pesetas

Ministerio de Dejensa

Patronato de Casas del Aire . . . . . 1 .105 .500 .000
Patronato de Casas Militares . . . . 2 .781 .000 .000
Patronato de Casas de la Ar-
mada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .457 .664 .000

Servicio Militar de Construccio-
nes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300.000 .000

Ministerio del Interior

Patronato de Viviendas de la Po-
licia Nacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312.665 .000

Patronato de Viviendas de la
Guardia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 772.000 .000
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Ministerio de Economia
y Hacienda

Instituto de Credito Oficial . . . . . . .
Consorcio de Compensaci6n de

Seguros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ministerio de Obras Publicas
y Urbanismo

Mancomunidad de Canales del
Taibilla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Patronato de Casas de Funciona-
rios y Empleados del MOPU .

Ministerio de Trabajo
y Seguridad Social

Patronato de Viviendas . . . . . . . . . . . .

Pesetas Pesetas

Ministerio de Industria y Energia
Instituto Nacional de Industria . . 231 .527 .491.000

80.000.000.000 Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentaci6n

1-000.000 .000 Servicio Nacional de Productos
Agrarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .000 .000 .000

Instituto Nacional de Reforme y
Desarrollo Agrario (el endeu-
damiento tinicamente podr5

10 .000 .000 concertarlo con el Fondo de
Reinstalaci6n del Consejo de

1 .542 .752 .000 Europa) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .500 .000 .000
Ministerio de Transportes,
Turismo y Comunicaciones

56.710 .000 Patronato de Casas de Correos .- 624.599 .000

ANEXO III

Asunci6n deuda del INI con efectos de 1 de enero de 1986

Cr6ditos, pr6stamos Capital vivo Duraci6n
y obligaciones . en 1-I-1986 de la deuda .

Fecha de contrato (Miles unidades Interes Periodo de
o Real Decreto monetarias) amortizaci6n

B. Exterior, credito de 17-XII-1984 . 5 .000.0(10 ptas .

B . Madrid, prestamo de 17-X11- 1984. 2.000 .000 ptas.

B . Tokio, credito de 17-XII-1984. 3.500 .000 ptas.

B . Vizcaya, credito de 17-XII-1984. 5.000 .000 ptas.

B. Central, prestamo sindicado de 50.OW.000 ptas .
21-111-1985 .

B . Vizcaya, cr6dito sindicado do 80 .000 .000 ptas .
6-V-1985 .

B. Indosuez, prestamo sindicado do 75 .000 ECUs
14-XII-1984 .

Emisi6n INI-1982, titulos mimcros 17 .683 .150 ptas
336.338 a 720.000, resto emisi6n,
Real Decreto de 17-111-1982 .

Emisi6n INI-1983, totalidad de la 36 .000.000 peas
emisi6n, Reales Decretos de 27-IV
y 5-X-1983 .

Tramo preferencial : 2.500 M/P al 1/2 Hasta 1990 . Un solo
por 100 s/intcnes preferencial . pago en 1990.

Tramo MIBOR: 1/2 por 100 s/MI- Hasta 1990 . Un solo
BORA 1, 3 6 6 meses. I/2 por 100 pogo en 1990 .
s/interds preferencial a 1 ano.

5/8 por 100 s/MIBOR los 7 primeros Hasta 1990 . 5 pagos
anos y 3/4 por 100 los 3 restantes. se m e st r a I e s e

iguales desde 1992
a 1994 .

1/2 por 100 s/interes preferencial a 1 Hasta 1992 . 9 pagos
afiooa3anossindiferencial . semestrales e

iguales desde 1988
a 1992 .

Tramo preferencial : 30 .((X) M/P. al Hasta 1992 . 5 pagos
5/8 por 100 s/intcrds preferential a 1 semestrales desde
afio o a 3 sin diferencial . 1990 a 1992 .
Tramo MIBOR: 20.000 M/P al 11/16
por 100 s/MIBOR a 1, 2, 3 6 6 meses.
Tramo preferential : 39 .500 M/P al 1/2 Hasta 1993 . 7 pagos

por 100 s/interes preferential a 1 semestrales desde
afio o a 3 sin diferencial . 1990 a 1993 .

Tramo MIBOR: 40 .500 M/P al 5/8 per
100 s/MIBOR a 1, 2, 3 6 6 meses.

0,4 por 100 s/interes interbancario a Hasta 1994 . Un solo
3, 6 6 12 meses los 7 primeros anos pago en 1994.
y 0,3 por 100 los 3 restantes.

13 por 100. Hasta 1994 . Desde
1986 a 1994.

13 por 100. Hasta 1995 . Desde
1987 a 1995 .
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ANEXO IV

M6dulos econ6micos de distribuci6n de fondos pu-
blicos para sostenimiento de Centros Concertados

Conforme a to dispuesto en el articulo 68 de esta
Ley, los importer anuales y desglose de los m6du-
los econ6micos por unidad escolar en los Centros
Concertados de los distintos niveles y modalidades
educativas, que entraran en vigor de acuerdo con
las disposiciones reguladoras del regimen de con-
ciertos, quedan establecidos de la siguiente forma:

Pesetas

EGB
Salarios del personal docente, incluidas

cargos sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .753 .418
Otros gascos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 424.844
Gastos variables (Antiguedad, Direc-

ci6n, Sustituci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 353 .644

Importe total anual

Educaci6n Especial
(niveles obligatorios y gratuitos)

Disminuidos psiquicos:
Salarios del personal docente, incluidas

cargos sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gastos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gastos de personal complementario
(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gastos variables (Antiguedad, Direc-
ci6n, Sustituci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Disminuidos ffsicos :
Salarios del personal docente, incluidas

cargos sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gascos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gastos del personal complementario

(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gastos variables (Antiguedad, Direc-
ci6n, Sustituci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Autistas :
Salarios del personal docente, incluidas

cargos sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gascos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gastos del personal complementario

(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gastos variables (Antigiiedad, Direc-
ci6n, Sustituci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Formaci6n Profesional de Primer
Grado

Ramas Industrial y Agraria:
Gastos del personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gascos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gastos variables (Antiguedad, Direc-

ci6n, Sustituci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Rama Servicios :
Gastos del personal docente, incluidas

cargos sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gascos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gastos variables (Antiguedad, Direc-

ci6n, Sustituci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2 .531 .906 Formaci6n Profesional de Segundo
Grado

Ramas Administrativa y Delineaci6n :
Gastos del personal docente, incluidas

cargos sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gascos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 753 418
753

Gastos variables (Antiguedad, Direc-
. .

.844424
ci6n, Sustituci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

814.752
Restante Ramas:
Gastos del personal docente, incluidas

353 .644 cargos sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gascos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3.346.658 Gastos variables (Antigiiedad, Direc-
ci6n, Sustituci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1 .753 .418
424.844

1 .741 .622

353.644

4.273.528

1 .753.418
424.844

1 .110.890

353.644

Centros de Bachillerato Unificado y
Polivalente y Curso de Orientaci6n
Universitaria procedentes de antiguas

Secciones filiales
Gastos del personal docente, incluidas

cargos sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gascos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gastos variables (Antiguedad, Susti-

tuci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Importe total anual . . . . . .

Pesetas

2.153 .570
674 .128

335 .302

3.163 .000

2.153 .570
589 .633

335 .302

3.078 .505

2.268 .918
592 .285

384 .398

3 .245 .600

2 .268 .918
676 .780

384 .398

3.330 .096

2.360 .333
607.600

55.380

3 .023 .313

Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 27 de diciem-

bre de 1985 .
JUAN CARLOS R .

El Presidente del Gobicrno .
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .642 .796 FELIPE GONZALEZ MARQUEZ
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